
Expediente nº: AYTOCR2024/8755
Providencia del concejal Delegado de Hacienda
Procedimiento: Aprobación del presupuesto municipal para el ejercicio 2024
Documento firmado por: El Concejal Delegado de Hacienda.

PROVIDENCIA DE ALCALDÍA

Vista la elaboración del Presupuesto Municipal de la Entidad Local para el ejercicio

2024, según lo establecido en los artículos 162 y siguientes del Texto Refundido de

la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 2/2004, de 5 de

marzo,

DISPONGO

PRIMERO. Incoar  el  expediente  para  aprobar  el  presupuesto  municipal  para  el

ejercicio 2024 con todos los documentos y anexos que lo forman.

SEGUNDO. Que por la Intervención se emita informe en relación con la legislación

aplicable y el procedimiento a seguir.

TERCERO.  Que  igualmente,  se  emita  el  informe  sobre  la  aprobación  del

presupuesto  e  informe  sobre  el  cálculo  de  la  Estabilidad  Presupuestaria  y  la

Sostenibilidad Financiera.

CUARTO. Que, vistos los informes anteriores, se efectúe propuesta de resolución.

QUINTO. Formado el expediente, trasládese al Titular del Órgano de Apoyo para su

inclusión  si  procede  en  el  orden  del  día  de  la  siguiente  sesión  de  la  Junta  de

Gobierno Local que se celebre, para la aprobación del proyecto de presupuesto.

QUINTO.  Que, una vez suscritos los informes necesarios para la aprobación del

Presupuesto, se ponga a disposición de la Secretaría el expediente completo para

su inclusión en el orden del día de la siguiente Comisión Informativa de Hacienda

para su dictamen y posterior aprobación por el Pleno de la Corporación.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: Q
hb

8H
9Y

3K
bR

aQ
T

w
JV

cR
2

F
irm

ad
o 

po
r 

C
O

N
C

E
JA

L 
D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 Y
 P

E
R

S
O

N
A

L 
G

U
IL

LE
R

M
O

 A
R

R
O

Y
O

 B
U

IT
R

A
G

O
 e

l 2
5/

03
/2

02
4 

14
:4

0:
50

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 1

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
1 

de
 1



Expediente nº: AYTOCR2024/8755
Informe  de  Control  Permanente  Previo: CPP.E04.001.  Aprobación  del
Presupuesto General
Procedimiento: Aprobación del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2024
Asunto: 
Documento firmado por: La Interventora
Tipo de firma:  Electrónica  Manual 

INFORME DE CONTROL PERMANENTE PREVIO DE LA APROBACIÓN

DEL PRESUPUESTO GENERAL

Esta Intervención, en virtud de las atribuciones de control citadas y establecidas en

el artículo 213 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,

aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y desarrolladas en el

Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del

control  interno  en  las  entidades  del  Sector  Público  Local;  en  atención  a  las

facultades recogidas en el artículo 4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 16 de

marzo,  por  el  que  se  regula  el  régimen  jurídico  de  los  funcionarios  de

Administración Local con habilitación de carácter nacional, emito el siguiente

INFORME

PRIMERO.  El  artículo  162  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las

Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo

define a los Presupuestos Generales de las Entidades locales, estableciendo que

constituyen la expresión cifrada, conjunta y sistemática de las obligaciones que,

como máximo, pueden reconocer la Entidad y sus Organismos Autónomos, y de los

derechos que prevean liquidar durante el correspondiente ejercicio, así como de las

previsiones de ingresos y gastos de las Sociedades Mercantiles cuyo capital social

pertenezca íntegramente a la Entidad local correspondiente.

Por su parte, el artículo 112 de la Ley 7/1985, de Bases de Régimen Local recoge

que las entidades locales aprueban anualmente dicho presupuesto único.

Así las cosas, el Presupuesto General de una Entidad local coincidirá con el año

natural y estará integrado por el de la propia entidad y los de todos organismos y

empresas locales con personalidad jurídica propia dependientes de aquella.

SEGUNDO. La Legislación aplicable es la siguiente:

 Artículo 168.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 9
D

+
K

yK
ei

tn
iW

8R
gx

ej
G

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 2

6/
03

/2
02

4 
14

:1
8:

37
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 5
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

1 
de

 5



 Artículo  18.4  del  Real  Decreto  500/1990,  de  20  de  abril,  por  el  que  se

desarrolla el Capitulo primero del Título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de

diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuesto.

TERCERO. El Proyecto del Presupuesto General del Ayuntamiento de Ciudad Real

para  el  ejercicio  económico de 2024,  formado por  la  Presidencia  de  la  entidad,

queda integrado por:

 El  Presupuesto  de  la  propia  entidad,  el  cual  asciende  a  las  siguientes

cantidades: 

o Estado de gastos: 84.200.000,00 euros.

o Estado de ingresos: 84.200.000,00 euros.

 El  de  los  Organismos  Autónomos  dependientes  del  mismo,  siendo  sus

respectivos importes los que a continuación se detallan: 

o Organismo Autónomo dependiente 1:Instituto Municipal  de Promoción

Económica, Formación y Empleo (IMPEFE).

 Estado de gastos: 2.067.108,00 euros.

 Estado de ingresos: 2.067.108,00 euros.

o Organismo Autónomo dependiente  2: Patronato Municipal de Deportes

(PMD).

 Estado de gastos: 4.543.600,00 euros.

 Estado de ingresos: 4.543.600,00 euros.

o  Organismo Autónomo dependiente 3: Patronato Municipal de Personas

con Discapacidad (PMPD).  

 Estado de gastos: 440.300,00 euros.

 Estado de ingresos: 440.300,00 euros.

 Los estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles

que se relacionan: 

o Sociedad mercantil  1:Empresa Municipal de Servicios de Ciudad Real,

SL. (EMUSER).

 Estado de gastos: 402.493,48 euros.

 Estado de ingresos: 1.098.000,62 euros.

De conformidad con lo anterior, el Proyecto de Presupuesto General Consolidado del

Ayuntamiento  de  Ciudad  Real  para  el  ejercicio  económico  2024,  asciende  a  la

cantidad de 86.092.201,48 euros en el Estado de Gastos y de 86.787.708,62 euros

en el Estado de Ingresos, no presentando en consecuencia déficit inicial cumpliendo

lo previsto en el artículo 165.4 del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las

Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 9
D

+
K

yK
ei

tn
iW

8R
gx

ej
G

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 2

6/
03

/2
02

4 
14

:1
8:

37
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 5
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

2 
de

 5



INGRESOS GASTOS
ENTIDAD Ejercicio 2024 Ejercicio 2024

Ayuntamiento de Ciudad Real 84.200.000,00 84.200.000,00

Patronato Municipal de Deportes 4.543.600,00 4.543.600,00
Patronato Municipal de Personas con Discapacidad 440.300,00 440.300,00
IMPEFE 2.067.108,00 2.067.108,00
EMUSER 1.098.000,62 402.493,48
Presupuesto Agregado 92.349.008,62 91.653.501,48
Ajustes 5.561.300,00 5.561.300,00

Presupuesto Consolidado 86.787.708,62 86.092.201,48

CUARTO. El proyecto de Presupuesto General para el ejercicio 2024 que se deberá

someter  a  la  consideración  del  Pleno  de  la  Corporación,  está  estructurado  y

adaptado a lo previsto en la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre de 2008, por

la que se aprueba la estructura de los Presupuestos de las Entidades Locales.

Así, los estados de ingresos del Presupuesto que asciende a 84.200.000,00 euros,

se han confeccionado conforme a lo regulado en los apartados 1 y 2 del artículo 167

del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  y  en  la  Orden

EHA/3565/2008,  de 3 de diciembre,  por  la que se  aprueba la  Estructura de los

Presupuestos de las Entidades Locales, modificada por la Orden HAP/419/2014, de

14 de marzo.

Del  mismo  modo,  los  estados  de  gastos  que  ascienden  a  84.200.000,00 euros

atienden a lo dispuesto en el artículo 167 TRLRHL y en la Orden EHA/3565/2008, de

3 de diciembre, por la que se aprueba la Estructura de los Presupuestos de las

Entidades Locales, modificada por la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo.

La aplicación presupuestaria se ha definido, por la conjunción de las clasificaciones

por programas y económica, a nivel de programas y subconcepto, respectivamente.

QUINTO. Asimismo y de conformidad con lo dispuesto en las bases de ejecución del

Presupuesto, en los créditos del estado de gastos y respecto a la Clasificación por

Programas, el nivel de vinculación jurídica es, como mínimo, a nivel  de Área de

Gasto, y respecto a la Clasificación económica es, como mínimo, el del Capítulo,

cumpliendo lo previsto en el artículo el artículo 29 del Real Decreto 500/1990 para

los niveles de vinculación.

SEXTO. Conforme a lo dispuesto en los artículos 164 a 166 del Texto Refundido de

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo

2/2004,  de  5  de  marzo,  al  presupuesto  deberá  de  unirse  la  siguiente

documentación:

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 9
D

+
K

yK
ei

tn
iW

8R
gx

ej
G

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 2

6/
03

/2
02

4 
14

:1
8:

37
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 5
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

3 
de

 5



 Memoria explicativa del Presupuesto.

 Liquidación  del  presupuesto  del  ejercicio  anterior  y  avance  de  la  del

corriente, referida, al menos, a seis meses del ejercicio corriente.

 Estado de gastos y estado de ingresos para cada uno de los presupuestos

que en él se integran.

 Bases de ejecución del presupuesto.

 Anexo de personal de la Entidad Local.

 Anexo de inversiones.

 Anexo de beneficios fiscales en tributos locales.

 Anexo de convenios suscritos con las Comunidades Autónomas en materia

de gasto social.

 Anexo del Estado de la Deuda.

 Informe económico-financiero.

 Informe  del  cálculo  de  la  Estabilidad  Presupuestaria  y  la  Sostenibilidad

Financiera.

 Así como: 

o Estado de Consolidación.

o Documentación de los Organismos Autónomos.

o Documentación de la Sociedad Mercantil Municipal

De conformidad con lo dispuesto en los artículos mencionados del Texto Refundido

de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  aprobado  por  el  Real  Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el expediente contiene toda la documentación

exigida, contiene todas las previsiones que la normativa establece, así como cumple

todos los trámites exigidos.

SÉPTIMO.  Asimismo  y,  de  conformidad  con  la  normativa  vigente  en  materia

presupuestaria, el presupuesto está sometido a unas reglas básicas que determinan

su contenido,  ámbito  temporal  así  como determinados  aspectos  del  mismo,  los

llamados principios presupuestarios.

Tal y como se desprende de este informe así como de la documentación que obra

en expediente, entre los citados principios, que se cumplen en su totalidad, cabría

destacar los siguientes:

 El principio de universalidad, pues el presupuesto ha de recoger la totalidad

de los ingresos y de los gatos de la entidad.

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 9
D

+
K

yK
ei

tn
iW

8R
gx

ej
G

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 2

6/
03

/2
02

4 
14

:1
8:

37
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 5
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

4 
de

 5



 El principio de presupuesto bruto en su vertiente contable del principio de

universalidad, pues las aplicaciones presupuestarias aparecen por su valor

bruto, sin minoraciones.

 El principio de unidad presupuestaria pues toda la actividad de la entidad

queda recogida en un único estado de ingresos y gastos.

 El principio de anualidad, pues el presupuesto se refiere al año natural.

 El  principio  de  equilibrio  presupuestario,  pues  los  gastos  presupuestarios

financian a los ingresos públicos, sin existir déficit inicial.

 El principio de Desafectación, pues los ingresos se destinan a financiar la

totalidad de los gastos, sin que, en general, se vinculen determinados gastos

a determinados ingresos, salvo en el caso de ingresos específicos afectados

a fines determinados

OCTAVO. El incumplimiento de la obligación de remisión del presupuesto aprobado

o del prorrogado, al Ministerio de Hacienda en el plazo máximo permitido para ello,

tendrá como consecuencia la aplicación de retenciones al importe de las entregas a

cuenta de la participación en los tributos del Estado (PTE) que corresponda, a partir

del mes de septiembre y hasta que se produzca la remisión (como máximo hasta

final de año). Así lo regula la Disposición Adicional 87ª de la Ley 22/2021, de 28 de

diciembre  (LPGE 2022),  con  vigencia  indefinida,  que  establece  la  aplicación  del

artículo  36  de  la  Ley  2/2011,  de  4  de  marzo,  de  Economía  Sostenible,  a  tal

incumplimiento.

Siendo el resultado del control permanente previo del expediente

 Favorable

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 9
D

+
K

yK
ei

tn
iW

8R
gx

ej
G

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 2

6/
03

/2
02

4 
14

:1
8:

37
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 5
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

5 
de

 5





 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO DEL 
ORGANISMO AUTÓNOMO 

IMPEFE 
2024   

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTACIÓN ANEXA 
(art. 168 RD LEG. 2/2024) 

  

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEMORIA EXPLICATIVA DEL 
CONTENIDO DEL PRESUPUESTO 

Y DE LAS PRINCIPALES 
MODIFICACIONES QUE 

PRESENTA EN RELACION CON 
EL VIGENTE 

 
(art. 168.1 a) RD LEG. 2/2004)  

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

MEMORIA DE OBJETIVOS PRESUPUESTARIOS DEL IMPEFE PARA 2024 
 
 
INTRODUCCIÓN 
 
La previsión de 2.024 es que sea el año de inicio del equilibrio de la actuación del IMPEFE, 
de modo que, manteniendo la importancia del área de empleo y formación para el 
empleo, reforcemos el área de promoción económica y la formación para el crecimiento 
económico. 
 
Dos de los puntos fuertes del presupuesto, es la inclusión de la Oficina de 
Transformación Comunitaria para el fomento de las Comunidades Energéticas, que 
modifica sustancialmente las partidas presupuestarias tanto de ingresos como de 
gastos, por un lado y la creación de un Plan de Empleo propio, que permita mayor 
flexibilidad para llegar a los que más lo necesitan y lo pueden aprovechar. 
 
En cuanto a la partida destinada a recursos humanos la principal novedad es la creación 
de dos plazas de estructura para la atención permanente de Planes de Empleo y una 
persona de bolsa de empleo para la Oficina de turismo.  
 
Durante 2.024 se organizará un curso trimestral propio destinado a empresarios, 
autónomos, emprendedores y trabajadores por cuenta ajena. Se ofrecerá el servicio de 
head hunting municipal para proveer a las empresas del mejor talento y para favorecer 
el retorno a Ciudad Real de las personas con talento que han ido a trabajar fuera de 
nuestra ciudad. Se organizará una incubadora o aceleradora de startups propia, que de 
continuidad y uso al Smart Lab.  
 
Para los nuevos emprendedores, además de los programas descritos, se les ayudará a 
minorar el riesgo de sus primeros meses, con un programa especial de subvención del 
cupón de autónomos y de la gestoría en esos meses. 
 
El apoyo al comercio se mantiene este 2024 con una campañas de bonos de comercio, 
en marzo y con la creación de la oficina de gestión del Centro Comercial Abierto, Ciudad 
Real Village. 
 
La promoción empresarial está en el ADN del IMPEFE y se trabajará de la mano de la 
Cámara de Comercio, la Federación de Empresarios y la Universidad para apoyar a 
empresas locales y aquellas que se quieran implantar en la ciudad, con especial énfasis 
en el Polígono Oretania, en el que comenzaremos la preventa de parcelas a final de año.  
 
En el IMPEFE se cree en la participación como un valor principal y continuará impulsando 
el Pacto Local por el Empleo, la Mesa del Comercio y la colaboración con las principales 
redes de ciudades. 
 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 
El turismo hacia Ciudad Real es una realidad cada vez más importante y por ello se 
mantiene en el presupuesto del plan estratégico de turismo, las campañas publicitarias, 
orientadas fundamentalmente a las ciudades origen de los turistas que nos visitan. Se 
seguirá invirtiendo en proyectos de calidad turística como SICTED y se prevé la 
participación en distintos eventos para llevar a cabo la marca de ciudad y de Saborea 
Ciudad Real a distintos puntos de nuestra geografía con el fin de captar la atención de 
turistas y empresas que desarrollen congresos. 
 
La novedad más destacable será el proyecto a realizar en el antiguo Convento de las 
Terreras en el marco del Plan de Sostenibilidad Turística, que será un museo en el que 
se viva la gastronomía y la enología o un centro de turismo gastro enológico que alberga 
un museo. 
 
 

MEMORIA PRESUPUESTARIA PARA EL AÑO 2024 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO, FORMACIÓN Y PROMOCIÓN EMPRESARIAL 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los estatutos, el Instituto Municipal de Promoción 
Económica, Formación y Empleo (IMPEFE) tiene como finalidad primordial impulsar el 
desarrollo socioeconómico del municipio de Ciudad Real.  
Dicho impulso se llevará a cabo mediante la promoción de la formación profesional y la 
educación no formal, la orientación e inserción laboral, el fomento de la actividad 
económica y el apoyo empresarial y comercial, el estímulo al empleo y la promoción del 
turismo, junto con actividades afines y aquellas que le sean asignadas o delegadas 
mediante resolución expresa del órgano corporativo, las cuales deberán estar dotadas 
de los recursos necesarios para su efectiva implementación. 
 
El presupuesto para el ejercicio 2024 se concibe como un instrumento al servicio de la 
ciudadanía y el tejido empresarial, con el objetivo de coadyuvar en la consecución del 
bienestar común, prestando especial atención al apoyo de individuos en situación de 
desempleo, emprendedores y entidades empresariales que enfrenten dificultades. 
Asimismo, se pretende que dicho presupuesto constituya una herramienta eficaz en la 
atracción de inversiones y en la colaboración con diversas entidades y organizaciones 
presentes en el ámbito territorial. 
 
La labor del IMPEFE se centra en la generación y desarrollo de proyectos de interés 
ciudadano, poniendo a disposición los recursos necesarios para alcanzar a todos los 
grupos objetivo de sus programas, fomentando el trabajo colaborativo e innovador para 
asegurar una adaptación óptima a las realidades socioeconómicas actuales. 
 
Dentro de las líneas de trabajo que se proponen para el presente ejercicio podemos 
destacar las siguientes: 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 

- Fomento del empleo: 

Se priorizará el fomento del empleo como principal vector de actuación. Esta estrategia 
contempla la gestión y ejecución de programas enfocados en la generación de empleo, 
mediante la captación de iniciativas a nivel europeo, nacional, autonómico y local, 
complementado con el desarrollo de proyectos propios orientados al crecimiento 
económico local. 
 
El IMPEFE asumirá la responsabilidad de implementar programas de formación y 
empleo, abarcando un amplio espectro de oportunidades, con especial atención en los 
colectivos en situación de vulnerabilidad. Se promoverá la sinergia con otras áreas 
municipales, con el fin de proporcionar una solución integral a las necesidades de la 
ciudadanía en materia de empleabilidad. 
 
En consonancia con los objetivos establecidos, el presupuesto para el ejercicio en curso 
asigna una dotación económica específica de 400.000 euros para la elaboración de un 
plan de empleo propio, que permita la flexibilidad necesaria para alcanzar los objetivos 
deseados y la adaptación de dicho plan a la realidad única de Ciudad Real.  
El propósito fundamental es incrementar la empleabilidad de los colectivos más 
vulnerables, en línea con las directrices de política social y económica del municipio. 
 
La capacitación de las personas en situación de desempleo constituye un pilar esencial 
para su integración efectiva en el ámbito laboral. Se promoverá la participación activa 
tanto de los individuos desempleados como de las entidades empresariales, con el 
objetivo de propiciar la formación de profesionales altamente cualificados y responder 
así a las necesidades del mercado de trabajo. 
 
Se hará especial énfasis en la colaboración con agentes sociales con el fin de explorar 
alternativas en la formación técnica y en oficios específicos, buscando así potenciar la 
inserción laboral. Esta acción se llevará a cabo en estrecha coordinación con las 
empresas y entidades presentes en el ámbito local, con el propósito de alinear las 
competencias adquiridas por los individuos con las demandas y necesidades del tejido 
empresarial de la localidad. 
 

- Inclusión Digital 

Se dará un impulso significativo a los Puntos de Inclusión Digital, con el objetivo de 
facilitar que la ciudadanía realice sus trámites digitales con asistencia presencial, 
reforzando así la proximidad entre los ciudadanos y su Ayuntamiento. Para este 
propósito, se ha asignado una dotación presupuestaria de 26.697 euros. Esta iniciativa 
subraya el compromiso con la digitalización inclusiva y accesible, asegurando que todos 
los ciudadanos puedan beneficiarse de los servicios digitales municipales. 
 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 

- Mejora del Empleo y Retorno del Talento: 

Se ha asignado una partida presupuestaria de 55.000 euros para la implementación de 
un servicio municipal de "Head Hunting", con una doble finalidad complementaria: por 
un lado, asistir a los ciudadanos empleados de Ciudad Real en el desarrollo y mejora de 
su trayectoria profesional y, por otro, apoyar a las empresas locales en la identificación 
y captación del talento más destacado. Se pondrá un énfasis particular en facilitar el 
regreso de aquellos profesionales originarios de Ciudad Real que, por circunstancias 
laborales, se vieron obligados a trasladarse a otras ciudades. Este servicio se 
caracterizará por su alta calidad y profesionalidad, asegurando así una contribución 
efectiva tanto al progreso profesional de los individuos como al fortalecimiento del 
tejido empresarial de la localidad mediante la reincorporación de talento local. 
 

- Promoción Económica: 

Una de las directrices estratégicas prioritarias para el presente ejercicio consiste en 
equilibrar la relevancia otorgada a la promoción económica con el soporte brindado 
al fomento del empleo. Se reconoce que el impulso al desarrollo económico es un 
catalizador para la generación de empleo de mayor calidad, estabilidad y duración. 
En este contexto, se desplegarán esfuerzos en dos frentes principales: 
 
Se destinarán 60.000 euros a la implementación de programas de formación 
diseñados a medida, con el objetivo de incrementar la competitividad de las 
empresas locales. Estas iniciativas formativas estarán orientadas a dotar a las 
organizaciones de herramientas y conocimientos avanzados que potencien su 
capacidad operativa y estratégica. 
 
En paralelo, se apoyará la creación y el desarrollo empresarial mediante una 
inversión de 50.000 euros en la continuidad del proyecto Smart Lab, enfocado en la 
incubación o aceleración de startups. Adicionalmente, se establecerá un programa 
de subvenciones dirigido a nuevos emprendedores de 51.750 euros, consistente en 
la cobertura del cupón de autónomos durante los primeros seis meses de actividad, 
período crítico para evaluar la viabilidad de los nuevos proyectos empresariales. A 
esto se suma una asignación destinada a subvencionar los servicios de gestoría 
necesarios durante esta fase inicial, facilitando así un entorno propicio para el 
arranque y consolidación de nuevas iniciativas empresariales. 
 
Cabe destacar de manera especial la constitución de la Oficina de Transformación 
Comunitaria, una iniciativa financiada con fondos europeos cuyo propósito esencial 
es el impulso de las comunidades energéticas en el ámbito de Ciudad Real. Para el 
desarrollo y operatividad de esta oficina, se ha previsto una asignación 
presupuestaria de 107.598 euros, reafirmando así el compromiso y la sinergia entre 
el ámbito local y el europeo en la promoción de proyectos sostenibles y de alto 
impacto para la comunidad. 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
La atracción de empresas hacia el polígono industrial Oretania se establece como 
una prioridad dentro de las acciones estratégicas. Con este fin, se han reservado 
10.700 euros para la actividad de preventa de parcelas, que se llevará a cabo al cierre 
del ejercicio fiscal, con el objetivo de fomentar la ocupación y el desarrollo 
empresarial en este enclave estratégico. 

 

La Mesa del Comercio ha demostrado ser una iniciativa fructífera, reflejado en los 
resultados positivos obtenidos hasta la fecha. En consecuencia, para este año se plantea 
la ampliación del número de participantes en dicha mesa, incorporando un mayor 
número de asociaciones comerciales y, de manera significativa, se propone la inclusión 
de la asociación del Mercado de Abastos. Esta medida busca enriquecer el diálogo y la 
colaboración entre los diversos actores del sector comercial, ampliando la 
representatividad y diversidad de perspectivas en las discusiones y decisiones que se 
tomen. 
 
Entre las iniciativas más apreciadas por la Mesa del Comercio, destaca la campaña de 
Bonos Consumo. Dada su favorable acogida y los resultados positivos generados, se ha 
decidido anticipar su programación y realizarla en el mes de marzo. Para ello, se ha 
dispuesto una inversión total de 60.000 euros, reflejo del compromiso por potenciar el 
consumo local y dinamizar la actividad económica en el sector comercial de la ciudad. 

 
 

- Actuaciones en colaboración con la Universidad de Castilla La Mancha. 
 
Las actuaciones en colaboración con la Universidad de Castilla-La Mancha (UCLM) 
representan un eje de gran relevancia para el Instituto Municipal de Promoción 
Económica, Formación y Empleo (IMPEFE). La sinergia con esta institución educativa 
aporta un valor significativo a los diversos proyectos y objetivos perseguidos por el 
IMPEFE. En este contexto, se contempla el desarrollo de acciones conjuntas que 
promuevan beneficios mutuos para ambas entidades y para la comunidad en su 
conjunto. 
 
En aras de formalizar y optimizar esta colaboración, se procederá a la revisión del 
convenio existente con la UCLM, asegurando su alineación con los términos y 
condiciones establecidos en el convenio general del Ayuntamiento de Ciudad Real con 
dicha universidad. Asimismo, se ha designado una dotación económica específica de 
hasta 45.000 euros para financiar las actividades derivadas de esta cooperación, 
reafirmando el compromiso con la integración de la academia en el tejido 
socioeconómico local. 
 
 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

- Establecimiento de sinergias con organizaciones sociales: 

Se intensificarán los esfuerzos para potenciar la participación activa de todos los agentes 
involucrados, mediante el fortalecimiento del Pacto Local por el Empleo. Este enfoque 
estratégico permitirá la canalización de objetivos compartidos y la definición de líneas 
de actuación conjuntas, constituyendo una herramienta esencial para la ciudad en su 
conjunto. El propósito es fomentar iniciativas locales que promuevan la inserción laboral 
de las personas desempleadas. 
 
Se mantienen los convenios con AJE, FECIR y Cámara de Comercio. 
 
La cooperación y el apoyo mutuo entre los diferentes actores locales en los ámbitos de 
la formación y el empleo, junto con la implementación de protocolos de actuación y el 
desarrollo de proyectos colaborativos en nuestra localidad, crearán un entorno propicio 
para la generación de proyectos que contribuyan de manera efectiva a la reducción de 
la tasa de desempleo. 
 

- Promoción del turismo hacia Ciudad Real 

Para posicionar nuestra ciudad en el lugar que merece, se desarrollarán acciones y 
campañas que generen proyectos sostenibles, siguiendo una línea de trabajo común. La 
atracción de turistas, especialmente centrada en el turismo volcánico, la gastronomía 
de la caza y las raíces medievales de la ciudad, será el eje conductor de nuestras 
iniciativas turísticas. Además, se impulsarán acciones de promoción empresarial para 
consolidar estos sectores como nichos clave de desarrollo económico. 
 
Se creará una plaza proveniente de bolsa de empleo para hacer realidad estos 
proyectos. 
 
Se fomentará la creación de redes de colaboración entre ciudades, la captación de 
recursos y la atención de actores relevantes en el territorio, así como el desarrollo de 
sistemas de calidad turística e iniciativas innovadoras que mejoren la información y 
difusión turística. 
 
Nuestro enfoque incluirá una mayor presencia en ferias nacionales, la captación de 
programas europeos y el fortalecimiento de la formación en el sector turístico, 
destacando su potencial como fuente de empleo y desarrollo profesional. 
 
Merece destacarse especialmente el esfuerzo que se va a realizar para lograr que la 
Pandorga sea reconocida como fiesta de interés nacional. Este empeño refleja el 
compromiso por valorar y promover nuestras tradiciones, elevando el perfil cultural y 
turístico de nuestra ciudad a nivel nacional. La distinción no solo enriquecerá nuestro 
patrimonio festivo, sino que también atraerá mayor atención y visitantes, 
contribuyendo significativamente al desarrollo local. 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 
De Conformidad con lo establecido en el artículo 168.1 a) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, al presupuesto habrá de unirse una memoria explicativa de su 
contenido y de las principales modificaciones que presente con relación al vigente. 
 

En cumplimiento de este mandato se elabora la presente memoria siendo sus 
criterios los que a continuación se indican. 
 
1. Equilibrio presupuestario basado en estimaciones presupuestarias realizadas 
con criterios realistas. 
 
2. Dotación presupuestaria suficiente para atender la partida de personal. 
 
3. Dotación presupuestaria para funcionamiento del Instituto. 
 
4.       Dotación presupuestaria para el desarrollo de convenios y acuerdos con distintas 
entidades de la localidad, así como la puesta en marcha de acciones de empleo, 
formación, promoción económica y turística. 
 
5.       Aportación al área de Turismo. 
 

1. Estimaciones presupuestarias basadas en criterios realistas. 
 
Analizados los presupuestos y la correcta ejecución del año anterior se desarrollan los 
presentes presupuestos realizando un estudio pormenorizado del estado de gastos e 
ingresos, estableciéndose las líneas de trabajo y previsiones necesarias para desarrollar 
un presupuesto realista y adecuado. 
 

2. Dotación presupuestaria para atender la partida de personal 
 
Se contempla la aportación económica suficiente para dotar del personal necesario para 
cumplir los objetivos marcado por el Instituto. 
 
Para el año 2024 se incorpora presupuesto para contratar dos puestos técnicos en 
plantilla fija A2 y otro administrativo de apoyo de forma temporal, como personal 
laboral temporal, para el apoyo de las distintas tareas que se llevarán a cabo.  
 
Para la correcta adecuación del trabajo desarrollado en la oficina se dotan 
presupuestariamente la partida de horas extras, para atender a los picos de trabajo de 
la plantilla propia. 
 
Para la ejecución de los proyectos subvencionados por las distintas administraciones, ya 
concedidos, se han asignado las correspondientes partidas presupuestarias tanto de 
ingresos como de gastos, garantizando así la disponibilidad de fondos necesarios para  

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
su realización. En cuanto a los proyectos futuros que aún no han sido asignados, se 
procederá a solicitar, en su debido momento, las modificaciones presupuestarias 
pertinentes al Ayuntamiento para asegurar su financiación. Cabe destacar que la 
contribución del IMPEFE a estos proyectos se establece en un 15% en este periodo.  
 

3. Dotación presupuestaria para funcionamiento del Instituto. 
 
Es necesario que el Instituto tenga una dotación económica suficiente que garantice su 
buen funcionamiento. Dicha dotación es básica y comprende desde el mantenimiento 
de edificios, mantenimiento de equipos informáticos, material de oficina, partida de 
comunicación, limpieza, seguridad, partidas para hacer frente a los gastos de boletines, 
prensa, cartelería así como partidas para publicidad y propaganda a fin de poder difundir 
los servicios prestados por el Instituto Municipal, estas partidas se encuentran 
vinculadas y vendrán subvencionadas por otras administraciones como gastos 
inherentes a los distintos proyectos en ejecución, el resto lo soportará el Instituto con 
cargo a la aportación municipal. 
 
Significativas son las partidas relativas a alquiler, gastos de comunidad, reparaciones y 
mantenimiento de vehículos, necesarias para hacer frente al impulso de una imagen 
profesional del servicio. 
 

4. Dotación presupuestaria para el desarrollo de convenios y acuerdos con distintas 
entidades de la localidad, así como la puesta en marcha de acciones de empleo, 
formación, promoción económica y turística 

 
Dentro de las líneas de actuación para el periodo ocupan un lugar relevante el desarrollo 
de sinergias con distintas organizaciones empresariales, para favorecer canales de 
apoyo a la formación y acciones para las empresas de la localidad. 
 
Desarrollo de convenios de promoción empresarial. La creación de sinergias, el impulso 
de proyectos locales y trabajar por reforzar líneas colaborativas de desarrollo social y 
económico son ejes a impulsar con el presente presupuesto. 
 

5. Aportación al Área de Turismo 
 
Aportar a los presupuestos las partidas necesarias para el  desarrollo  de actividades 
turísticas dentro del IMPEFE.  Estas continúan con una aportación importante para el 
desarrollo  de todas las actividades de ámbito turístico en la ciudad, dichas partidas se 
encuentran encuadradas en los capítulos 2 y 4, y 1  

 
Generar programas de impulso turístico orientados a posicionar nuestra ciudad en el 
territorio nacional, desarrollar líneas específicas de promoción empresarial, trabajar con 
redes en el territorio, involucrar a empresas en el desarrollo de acciones conjuntas, 
impulsar el turismo gastronómico, etc., son algunas líneas que contemplan los 
presupuestos. 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 
Y bajo estos criterios, este organismo autónomo dependiente del Ayuntamiento de 
Ciudad Real, se plantea los siguientes OBJETIVOS: 
 
Resumen de Objetivos Presupuestarios del IMPEFE para 2024 
Formación: 

• Fomento de la Formación Profesional y Educación no Formal: Iniciativas 
dirigidas a mejorar la cualificación profesional y la empleabilidad de la 
ciudadanía, especialmente de aquellos en situación de desempleo, a través de la 
colaboración con entidades como Acción contra el Hambre para la ejecución de 
Escuelas de Empleo. 

• Cursos Trimestrales: Organización de formaciones específicas para empresarios, 
autónomos, emprendedores y trabajadores por cuenta ajena, con el objetivo de 
potenciar sus habilidades y competencias en el mercado laboral. 

Empleo: 
• Plan de Empleo Propio: Desarrollo de un plan flexible con una dotación de 

400.000 euros para adaptarse a las necesidades específicas de Ciudad Real, 
enfocándose en los colectivos más vulnerables. 

• Mejora de la Empleabilidad y Retorno del Talento: Implementación de un 
servicio municipal de "Head Hunting" con una inversión de 55.000 euros, 
destinado a mejorar la carrera profesional de los ciudadanos y facilitar el retorno 
de talentos locales. 

Promoción Económica: 
• Impulso al Desarrollo Empresarial: A través de la formación a medida con una 

inversión de 60.000 euros y el apoyo a la creación de empresas, incluyendo la 
continuación del proyecto Smart Lab con 50.000 euros para incubación o 
aceleración de startups. 

• Oficina de Transformación Comunitaria: Con una asignación de 107.598 euros, 
para promover las comunidades energéticas. 

• Fomento del Comercio Local: Con una campaña anual de bonos de comercio y 
la creación de la oficina de gestión del Centro Comercial Abierto, "Ciudad Real 
Village". 

Turismo: 
• Estrategias de Atracción Turística: Enfocadas en el turismo volcánico, la 

gastronomía de la caza y la exploración de las raíces medievales de la ciudad, con 
el objetivo de posicionar a Ciudad Real como un destino turístico de interés. 

• Promoción y Calidad Turística: Participación en ferias nacionales, captación de 
programas europeos y fortalecimiento de la formación en el sector turístico. 

• Proyecto en el Convento de las Terreras: Desarrollo de un museo o centro de 
turismo gastroenológico como parte del Plan de Sostenibilidad Turística. 

 
Este resumen destaca la visión del IMPEFE para el 2024, donde la formación, el empleo, 
la promoción económica y el turismo se interconectan para impulsar el desarrollo 
socioeconómico de Ciudad Real, apoyando a la ciudadanía y al tejido empresarial en la 
consecución de un bienestar común y sostenible. 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 
 
 
Para la consecución de estos fines, el Instituto Municipal de Empleo, Formación y 
Promoción Empresarial ejercerá las siguientes ACTUACIONES: 
 
 

1. Inclusión de la Oficina de Transformación Comunitaria para fomentar las Comunidades 
Energéticas. 

2. Creación de un Plan de Empleo propio para mayor flexibilidad en la atención a 
necesidades de empleo. 

3. Creación de dos plazas de estructura para la atención permanente de Planes de Empleo 
y una persona para la Oficina de turismo. 

4. Organización de un curso trimestral propio destinado a empresarios, autónomos, 
emprendedores y trabajadores por cuenta ajena. 

5. Ofrecimiento del servicio de head hunting municipal para proveer a las empresas del 
mejor talento y favorecer el retorno a Ciudad Real de personas con talento que trabajan 
fuera. 

6. Organización de una incubadora o aceleradora de startups para dar continuidad y uso 
al Smart Lab. 

7. Programa especial de subvención del cupón de autónomos para nuevos 
emprendedores y del servicio de gestoría durante los primeros meses de actividad. 

8. Continuación del apoyo al comercio con una campaña de bonos de comercio y la 
creación de la oficina de gestión del Centro Comercial Abierto "Ciudad Real Village". 

9. Desarrollo de Smartlab dentro de EDUSI para la promoción empresarial en la zona de 
influencia. 

10. Trabajo en colaboración con la Cámara de Comercio, la Federación de Empresarios y la 
Universidad para apoyar a empresas locales y a aquellas que deseen implantarse en la 
ciudad. 

11. Promoción del Polígono Oretania con la preventa de parcelas a final de año. 
12. Impulso del Pacto Local por el Empleo y la Mesa del Comercio, y colaboración con redes 

de ciudades principales. 
13. Mantenimiento del plan estratégico de turismo, con campañas publicitarias y 

participación en eventos para promover la marca de ciudad y "Saborea Ciudad Real". 
14. Proyecto en el antiguo Convento de las Terreras en el marco del Plan de Sostenibilidad 

Turística para crear un museo o centro de turismo gastroenológico. 
15. Revisión del convenio con la Universidad de Castilla La Mancha para alinearlo con el 

convenio general del Ayuntamiento de Ciudad Real con la universidad. 
16. Convenios con AJE, FECIR y Cámara de Comercio para mantener la cooperación y apoyo 

mutuo en los ámbitos de la formación y el empleo. 
17. Continuidad del Plan Estratégico de Desarrollo Socioeconómico e Innovación 
18. Desarrollo de acciones de formación y empleo en colaboración con distintas 

administraciones públicas. 
19. Impulso de proyectos de empleo propios. 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, Nº2, Planta 1   
13004 – Ciudad Real  
Tel +34 926 210 001 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

20. Implementación de los servicios de la Agencia de colocación: actividades de 
intermediación laboral que tengan como finalidad proporcionar a las personas 
trabajadoras un empleo adecuado a sus características y facilitar a los empleadores las 
personas trabajadoras más apropiadas a sus requerimientos y necesidades. Mejora de 
protocolos internos.  

21. Revisión de convenios de cara a desarrollar colaboraciones más estrechas para la 
puesta en marcha de proyectos conjuntos. 

22. Convención Bureau: Herramienta necesaria con el objetivo de conseguir de Ciudad Real 
una ciudad destino de congresos. Y potenciar aquellos que como el congreso cinegético, 
apuesta muy importante para conseguir una consolidación del mismo. 

23. Desarrollo de la iniciativa europea, captación de programas que sean de relieve apara 
el Ayuntamiento de Ciudad Real. 

24. Mejora de la imagen del IMPEFE, acciones de sensibilización e información de servicios 
a ciudadanos y empresas, y desarrollo de imagen propia, son algunas acciones a llevar a 
cabo en el presente presupuesto. 

 
El total del Presupuesto asciende a 2.067.108 euros, en gastos e ingresos, siendo 

la aportación municipal de 2.031.000 euros  
 
El desglose por capítulos es el siguiente:  
 

 
 
 
 
     
    
 
 
 
     
 
 

mailto:impefe@impefe.es
http://www.impefe.es/


Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
RESUMEN DE LOS ESTADOS DE GASTOS E INGRESOS POR CAPITULOS

EJERCICIO 2024

E S T A D O  D E  I N G R E S O S E S T A D O  D E  G A S T O S

TOTAL INGRESOS ......... TOTAL GASTOS .........

IMPORTE

IMPORTAN INGRESOS

IMPORTAN GASTOS

OPERACIONES NO FINANCIERAS

IMPORTE

IMPORTAN INGRESOS

IMPORTAN GASTOS

O375

A) OPERACIONES CORRIENTES
1   Impuestos directos 0,00
2   Impuestos indirectos 0,00
3   Tasas, precios públicos y otros ingresos 0,00
4   Transferencias corrientes 2.031.000,00
5   Ingresos patrimoniales 0,00

B) OPERACIONES DE CAPITAL
6   Enajenación de inversiones reales 0,00
7   Transferencias de capital 0,00

C) OPERACIONES FINANCIERAS
8   Activos financieros 36.108,00
9   Pasivos financieros 0,00

2.031.000,00

0,00

36.108,00

A) OPERACIONES CORRIENTES
1   GASTOS DE PERSONAL. 1.036.029,80
2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 753.718,20
3   GASTOS FINANCIEROS 519,00
4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 227.473,00

B) FONDO DE CONTINGENCIA
5   FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS 0,00

C) OPERACIONES DE CAPITAL
6   INVERSIONES REALES 12.000,00
7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00

D) OPERACIONES FINANCIERAS
8   ACTIVOS FINANCIEROS 37.368,00
9   PASIVOS FINANCIEROS 0,00

2.017.740,00

0,00

12.000,00

37.368,00

2.067.108,00 2.067.108,00

2.067.108,00

2.067.108,00

NIVELADO

2.031.000,00

2.029.740,00

DIFERENCIA 1.260,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE INGRESOS

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   I N G R E S O S

R E S U M E N  P O R  C A P I T U L O S

CAPITULOS DENOMINACION IMPORTE

1
2
3
4
5

6
7
8
9

IMPUESTOS DIRECTOS
IMPUESTOS INDIRECTOS
TASAS Y OTROS INGRESOS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
INGRESOS PATRIMONIALES

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
ACTIVOS FINANCIEROS
PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL DEL ESTADO DE INGRESOS

O239

0,00
0,00
0,00

2.031.000,00
0,00

0,00
0,00

36.108,00
0,00

2.067.108,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   I N G R E S O S

R E S U M E N  P O R  C A P I T U L O S

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239O239

4 CAPITULO 4. Transferencias corrientes

40 De la Administración General de la Entidad Local

400
400.00 Aportación Ayuntamiento de Ciudad Real 2.031.000,00 2.031.000,00 2.031.000,00

TOTAL DEL CAPITULO 4 2.031.000,00

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

CAPIT. ARTIC. CONCEPTO SUBCONC. DENOMINACION DE LA PARTIDA

TOTALES

POR SUBCONC. POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239

8 CAPITULO 8. Activos financieros

83 Reintegros de préstamos de fuera del sector público

830
830.00 Anticipos reintegrables 36.108,00 36.108,00 36.108,00

TOTAL DEL CAPITULO 8 36.108,00

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

CAPIT. ARTIC. CONCEPTO SUBCONC. DENOMINACION DE LA PARTIDA

TOTALES

POR SUBCONC. POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 6

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O219



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 0

DEUDA PUBLICA.

* POLITICA DE GASTO 0.1: Deuda Pública.
- GRUPO DE PROGRAMAS 0.11: Deuda Pública.

> PROGRAMA 0.110: Deuda Publica



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 3

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 0 POLITICA DE GASTO: 0.1 GRUPO DE PROGRAMAS: 0.1.1 PROGRAMA: 0.1.1.0

CAPITULO 3. GASTOS FINANCIEROS

Art. 31. De préstamos y otras operaciones financieras en euros

0110 31000 Intereses operaciones a corto plazo 208,00 208,00 208,00

Art. 35. Intereses de demora y otros gastos financieros

0110 35900 Otros gastos financieros 311,00 311,00 311,00

519,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 3. SUBPROGRAMA 0.1.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.

O219

0.1.10 519,00

519,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 2

ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

* POLITICA DE GASTO 2.4: Fomento del empleo.
- GRUPO DE PROGRAMAS 2.41: Fomento del empleo.

> PROGRAMA 2.410: Fomento del Empleo



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 7

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 1. GASTOS DE PERSONAL.

Art. 10. Organos de gobierno y personal directivo

2410 10100 Retribuciones básicas Director Gerente 48.910,00 48.910,00 48.910,00

Art. 13. Personal Laboral

2410 13000 Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo 156.280,00
2410 13001 Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo 17.646,00
2410 13002 Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo 179.694,00
2410 13003 Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo 736,00 354.356,00
2410 13100 Personal Laboral Temporal 55.432,00 55.432,00
2410 13101 Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID 26.697,00 26.697,00
2410 13102 Personal Laboral Temporal Plan de Empleo 400.000,00 400.000,00 836.485,00

Art. 16. Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador

2410 16000 Seguridad Social Personal Laboral Fijo 144.199,00 144.199,00
2410 16204 Acción social 5.812,80 5.812,80
2410 16500 Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal 623,00 623,00 150.634,80

1.036.029,80

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 1. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 8

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 20. Arrendamientos y cánones

2410 20200 Alquiler dependencias IMPEFE 34.205,60 34.205,60 34.205,60

Art. 21. Reparaciones, mantenimiento y conservación

2410 21200 Reparaciones, mantenimiento y conservacion 1.000,00 1.000,00
2410 21300 Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje 1.000,00 1.000,00
2410 21400 Reparacion Elementos de transporte 1.000,00 1.000,00
2410 21600 Reparacion Equipos informaticos 2.500,00 2.500,00 5.500,00

Art. 22. Material, suministros y otros

2410 22000 Material de oficina no inventariable 3.500,00
2410 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 500,00
2410 22002 Material informático no inventariable 1.500,00 5.500,00
2410 22100 Energía eléctrica Fomento del Empleo 15.000,00 15.000,00
2410 22103 Combustibles y carburantes Fomento del Empleo 1.557,00 1.557,00
2410 22114 Adquisicion EPIS 7.000,00 7.000,00
2410 22199 Otros suministros Fomento del Empleo 2.000,00 2.000,00
2410 22200 Comunicaciones telefonicas 4.152,00 4.152,00
2410 22201 Comunicaciones Postales Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22203 Comunicaciones VPN 1.868,40 1.868,40
2410 22400 Primas de seguros Fomento del Empleo 8.000,00 8.000,00
2410 22501 Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22601 Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo 2.076,00 2.076,00
2410 22602 Publicidad y propaganda Fomento del Empleo 21.000,00 21.000,00
2410 22603 Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo 1.000,00 1.000,00
2410 22604 Jurídicos, contenciosos 1.000,00 1.000,00
2410 22608 Gastos diversos servicios bancarios 1.557,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

SUMAS Y SIGUE



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 9

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

1.557,00
2410 22611 Plan Estrategio del IMPEFE 5.000,00 5.000,00
2410 22612 Registro nombre comercial 100,00 100,00
2410 22613 OtrosGastos diversos Empleo 5.000,00 5.000,00
2410 22614 Destruccion Documental 519,00 519,00
2410 22700 Limpieza y Aseo Fomento del Empleo 12.456,00 12.456,00
2410 22701 Seguridad Fomento del Empleo 4.000,00 4.000,00
2410 22706 Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo 75.500,00 75.500,00
2410 22716 Contrato actividades preventivas y rev. medicas 15.000,00 15.000,00
2410 22719 Servicio de profesorado y monitores 60.000,00 60.000,00
2410 22724 Aplicaciones informaticas agencia de colocación 14.116,80 14.116,80
2410 22727 Contratos aplicaciones informaticas 5.000,00 5.000,00
2410 22728 Formación prevencion riesgos laborales 2.500,00 2.500,00 271.109,80

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

2410 23000 Dietas miembros de los órganos de gobierno 519,00
2410 23010 Dieta del personal directivo 622,80
2410 23020 Dietas del personal no directivo 1.038,00 2.179,80
2410 23100 Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno 519,00 519,00
2410 23110 Locomocion del personal directivo 519,00 519,00
2410 23120 Locomocion del personal no directivo 519,00 519,00
2410 23301 Asistencia a organos colegiados empleados municipales 12.456,00 12.456,00
2410 23302 Indemnizaciones Procesos selectivos 12.456,00 12.456,00
2410 23303 Otras indenminzaciones Fomento del Empleo 13.000,00 13.000,00 41.648,80

Art. 27. Gastos imprevistos y funciones no clasificadas

2410 27000 Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas 172.598,00 172.598,00 172.598,00

525.062,20

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 10

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

2410 47000 Subvencion al fomento del trabajo autonomo 51.750,00 51.750,00 51.750,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

2410 48000 Convenio UCLM Catedra 45.000,00
2410 48001 Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo 4.000,00 49.000,00 49.000,00

100.750,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 11

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 6. INVERSIONES REALES

Art. 62. Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios

2410 62601 Adquisicion equipos informaticos y multimedia. 5.000,00 5.000,00
2410 62900 Diversos equipamiento Aula de formacion 7.000,00 7.000,00 12.000,00

12.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 6. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 12

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 8. ACTIVOS FINANCIEROS

Art. 83. Concesión de préstamos fuera del sector público

2410 83000 Anticipos reintegrables 37.368,00 37.368,00 37.368,00

37.368,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 8. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 13

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

O219

2.4.10 1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 14

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 4

ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

* POLITICA DE GASTO 4.3: Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.32: Información y promoción turística

> PROGRAMA 4.320: Informacion y promocion turistica
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.33: Desarrollo empresarial.

> PROGRAMA 4.330: Desarrollo empresarial



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 16

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4320 22000 Material de oficina no inventariable 830,00 830,00
4320 22602 Publicidad y propaganda Promocion turistica 20.000,00 20.000,00
4320 22608 Gastos visitas turisticas 6.228,00 6.228,00
4320 22611 Gastos diversos Convention Bureau 41.400,00 41.400,00
4320 22612 Gastos diversos Promocion turistica 25.875,00 25.875,00
4320 22613 Plan Estrategico de Turismo 42.827,00 42.827,00
4320 22614 Eventos Gastronomicos Turismo 20.700,00 20.700,00
4320 22716 SICTED (Calidad Turistica) 5.190,00 5.190,00 163.050,00

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

4320 23020 Dietas del personal no directivo Promocion turistica 1.038,00 1.038,00
4320 23120 Locomocion del personal no directivo Promocion turistica 1.868,00 1.868,00 2.906,00

165.956,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 17

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4320 48000 Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE 7.266,00
4320 48001 Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU 3.737,00
4320 48002 Cuota anual miembro OPC CLM 426,00
4320 48003 Cuota anual Saborea España 5.294,00 16.723,00 16.723,00

16.723,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 18

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4330 22608 Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real 52.000,00
4330 22611 Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial 10.700,00 62.700,00 62.700,00

62.700,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 19

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

4330 47200 Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4330 48000 Convenio con FECIR promocion empresarial 20.000,00
4330 48001 Convenio Camara de Comercio promocion emprearial 20.000,00
4330 48002 Convenio AJE promocion emprearial 10.000,00 50.000,00 50.000,00

110.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 20

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

O219

4.3.20 165.956,00 16.723,00

4.3.30 62.700,00 110.000,00

228.656,00 126.723,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 21

14/03/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIQUIDACIÓN DEL 

PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 

ANTERIOR (2022) 

 

(art. 168.1 b) RD LEG. 2/2004) 



I.M.P.E.F.E. 11:48:4114/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022) Pág. 1

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

200,00 200,00 200,00011 31000 INTERESES OPERACIONES CORTO 
PLAZO

47.032,00 47.032,00 48.200,10 48.200,1048.200,10 -1.168,10241 101 RETRIBUCIONES DIRECTOR-GERENTE 
DEL IMPEFE

104.741,00 104.741,00 102.789,06 102.789,06102.789,06 1.951,94241 13000 RETRIBUCIONES BASICAS  P. LABORAL 
FIJO

2.000,00 20.500,00 22.500,00 16.665,67 16.665,6716.665,67 5.834,33241 13001 HORAS EXTRAORDINARIAS

131.788,00 131.788,00 139.098,01 139.098,01139.098,01 -7.310,01241 13002 OTRAS REMUNERACIONES P. LABORAL 
FIJO.

812,00 812,00 839,95 839,95839,95 -27,95241 13003 COMPLEMENTO CARRERA 
PROFESIONAL

54.819,00 30.752,00 85.571,00 39.322,42 39.322,4239.322,42 46.248,58241 13100 PERSONAL LABORAL  TEMPORAL

58.400,00 58.400,00 5.420,33 5.420,335.420,33 52.979,67241 13102 LAB. TEMPORAL PROGR. EMPLEA.T A 
FONDO ++

241 13103 LAB.TEMP.AMPLIACION P.EMPLEO   
MUJER + 45

241 13106 LABORAL TEMPORAL PLAN DE EMPLEO 
LOCAL JOVEN

17.288,67 17.288,67 15.791,88 15.791,8815.791,88 1.496,79241 13107 LABORAL TEMPORAL PROGRAMA 
EMPLEA-T

78.254,00 78.254,00 77.023,51 77.023,5177.023,51 1.230,49241 13108 PERSONAL LAB. TEMPORAL JOVENES 
CUALIFICADOS

117.449,00 117.449,00 110.589,38 110.589,38110.589,38 6.859,62241 13109 LAB. TEMPORAL P. EMPLEO DIPUT. 2022 
MUJER + 45

2.952.132,67 2.952.132,67 2.863.234,86 2.863.234,862.863.234,86 88.897,81241 13136 PERSONAL LABORAL PLAN DE EMPLEO 
JCCM 2021

79.376,36 79.376,36 78.851,79 78.851,7978.851,79 524,57241 13137 P. LABORAL PROG. RECUALIF. Y REC. 
PROF. ARCHIVO Y DIGITALIZ.

107.298,00 9.746,00 117.044,00 113.746,94 102.412,58 11.334,36113.746,94 3.297,06241 16000 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL 
LABORAL IMPEFE

6.400,00 6.400,00 3.685,03 3.685,033.685,03 2.714,97241 16001 SEGURIDAD SOCIAL GARANTIA + 52 
AÑOS

20.600,00 20.600,00 1.973,46 1.106,06 867,401.973,46 18.626,54241 16002 SEGURIDAD SOCIAL PROGR. EMPLEA.T 
A FONDO ++

241 16004 S.SOCIAL  AMPLIACION P.EMPLEO 
MUJER + 45 AÑOS

29.008,03 29.008,03 24.996,63 24.996,6324.996,63 4.011,40241 16010 SEGURIDAD SOCIAL JOVENES 
CUALIFICADOS

5.347,70 5.347,70 5.195,28 5.195,285.195,28 152,42241 16012 SEGURIDAD SOCIAL PROGRAMA 
EMPLEA-T

41.820,00 41.820,00 34.887,17 23.070,52 11.816,6534.887,17 6.932,83241 16013 SEG. SOCIAL P. EMP. DIPUT. 2022 MUJER  
+ 45

978.645,38 978.645,38 927.488,31 927.488,31927.488,31 51.157,07241 16020 SEGURIDAD SOCIAL PLAN EMPLEO 
JCCM 2021

4.460.282,81448.690,00 4.908.972,81 4.622.801,30 4.596.575,81 26.225,49Suma 4.622.801,30 286.171,51



I.M.P.E.F.E. 11:48:4114/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022) Pág. 2

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

14.563,00 14.563,00 13.001,52 10.794,44 2.207,0813.001,52 1.561,48241 16021 S. SOCIAL PROG. REC. Y REC. PROF. 
ARCHIVO Y DIGITALIZAC.

241 16022 CUOTAS SEG. SOCIAL PLAN EMPLEO 
JCCM 2022-23

149.000,00 149.000,00 122.240,06 122.240,06122.240,06 26.759,94241 16101 COMP. SUBSID. DESEMP. TRAB. COLAB. 
SOC. (GARANTIA + 52 AÑOS)

5.600,00 5.600,00 6.221,38 6.221,386.221,38 -621,38241 16304 ACCION SOCIAL

600,00 600,00 600,00241 165 INDEMINZACIONES POR RESOLUCIONES 
JUDICIALES PERSONAL

32.000,00 32.000,00 29.999,88 29.999,8829.999,88 2.000,12241 20200 ALQUILER DEPENDENCIAS IMPEFE

1.000,00 1.000,00 990,40 990,40990,40 9,60241 21200 REPAR. MANTEN. EDIF.Y 
OTR.CONSTRUCCIONES.

1.000,00 1.000,00 87,79 87,7987,79 912,21241 21300 REPAR.,MANT.MAQUIN.,INST. Y UTILL.

1.000,00 1.000,00 1.135,92 1.135,921.135,92 -135,92241 21400 REPARAC. MANTEN. MATERIAL 
TRANSPORTE

2.500,00 2.500,00 2.159,97 2.159,972.159,97 340,03241 216 REPARACION EQUIPAMIENTOS 
INFORMATICOS

3.500,00 3.500,00 3.950,79 3.697,03 253,763.950,79 -450,79241 22000 MATERIAL DE OFICINA NO 
INVENTARIABLE

2.000,00 2.000,00 2.136,64 2.136,642.136,64 -136,64241 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS 
PUBLICACIONES.

1.500,00 1.500,00 1.500,00241 22002 MATERIAL INFORMATICO NO 
INVENTARIABLE

12.000,00 5.000,00 17.000,00 15.953,36 15.953,3615.953,36 1.046,64241 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA

1.000,00 1.000,00 1.126,27 1.126,271.126,27 -126,27241 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES

14.000,00 14.000,00 2.874,51 2.874,512.874,51 11.125,49241 22114 ADQUISICION E.P.I.S.

2.000,00 2.000,00 1.712,98 1.712,981.712,98 287,02241 22199 OTROS SUMINISTROS

4.000,00 4.000,00 3.056,38 3.056,383.056,38 943,62241 22200 COMUNICACIONES TELEFONICAS

100,00 100,00 12,60 12,6012,60 87,40241 22201 COMUNICACIONES POSTALES

1.800,00 1.800,00 1.742,40 1.742,401.742,40 57,60241 22208 COMUNICACIONES VPN

10.000,00 10.000,00 9.333,58 9.333,589.723,66 666,42241 22400 SEGUROS DIVERSOS

100,00 100,00 100,00241 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES 
AUTONOMAS

2.000,00 2.000,00 1.859,73 1.859,731.859,73 140,27241 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y 
REPRESENTATIVAS

23.000,00 23.000,00 19.216,36 19.216,3619.216,36 3.783,64241 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

1.000,00 1.000,00 1.000,00241 22603 PUBLICACION EN DIARIOS OFICIALES

1.000,00 1.000,00 3.750,60 3.750,603.750,60 -2.750,60241 22604 JURIDICOS CONTENCIOSOS

7.050,00 7.050,00 4.595,83 4.595,834.595,83 2.454,17241 22605 FORMACION MODALIDAD II. 
COMPETENCIAS DIGITALES BASICAS

7.050,00 7.050,00 4.619,97 4.619,974.619,97 2.430,03241 22606 FORMACION MODALIDAD II. 
COMPETENCIAS DIGITALES AVANZADAS

4.628.382,81571.390,00 5.199.772,81 4.861.578,70 4.835.099,45 26.479,25Suma 4.861.968,78 338.194,11



I.M.P.E.F.E. 11:48:4114/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022) Pág. 3

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

241 22608 GASTOS DIVERSOS SERVICIOS 
BANCARIOS

20.000,00 20.000,00 10.083,05 10.083,0510.083,05 9.916,95241 22611 PLAN ESTRATEGICO DEL IMPEFE

241 22617 G.DIVERSOS PROG.P.EMPLEO MUJER + 
45

241 22618 ACC. FORM. DINAMIZACION 
COMUNITARIA

15.361,00 15.361,00 3.961,25 3.961,253.961,25 11.399,75241 22620 G. DIVERSOS P. EMP. DIPUTACION 2022  
MUJER + 45

100,00 100,00 100,00241 22626 GASTOS DIVERSOS REGISTRO NOMBR 
COMERCIAL

5.000,00 5.000,00 1.175,47 1.175,471.175,47 3.824,53241 22655 OTROS GASTOS DIVERSOS EMPLEO

1.000,00 1.000,00 871,20 871,20871,20 128,80241 22665 OTROS GASTOS DIVERSOS: 
COMUNIDAD EDIFICIO

500,00 500,00 500,00241 22666 OTROS GASTOS DIVERSOS: 
DESTRUCCION DOCUMENTAL

241 22669 G. DIVERSOS RECUALIF. Y RECICL. 
PROF. C. REAL AMBIENTAL

241 22674 GASTOS DIVERSOS PROGRAMA 
"ERASMUS + BRAND EU"

8.448,00 8.448,00 6.149,51 5.849,67 299,846.149,51 2.298,49241 22677 G.  DIVERSOS PROG. RECULIF. Y REC. 
PROF. "ARCHIVO Y DIGIT."

10.400,00 10.400,00 7.584,00 7.584,007.584,00 2.816,00241 22700 LIMPIEZA Y ASEO

6.000,00 6.000,00 3.894,12 3.894,123.894,12 2.105,88241 22701 SEGURIDAD

15.000,00 15.000,00 12.620,35 12.620,3512.620,35 2.379,65241 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS

18.000,00 18.000,00 3.969,55 3.969,553.969,55 14.030,45241 22716 CONTRATO ACTIV. PREVENT. Y REV. 
MÉDICAS

28.000,00 -3.000,00 25.000,00 22.472,00 22.472,0022.472,00 2.528,00241 22719 SERVICIO DE PROFESORADO Y 
MONITORES

13.600,00 13.600,00 13.310,00 13.310,0013.310,00 290,00241 22724 APLICACIONES INFORMATICAS AGENCIA 
DE COLOCACION

6.000,00 6.000,00 5.819,98 5.819,985.819,98 180,02241 22727 CONTRATOS  APLICACIONES 
INFORMATICAS

3.000,00 3.000,00 2.823,50 2.823,502.823,50 176,50241 22728 FORMACION PREVENCION RIESGOS 
LABORALES

500,00 500,00 46,60 46,6046,60 453,40241 23000 DE LOS MIEMBROS DE LOS ORGANOS 
DE GOBIERNO

600,00 600,00 600,00241 23010 DEL PERSONAL DIRECTIVO

1.000,00 1.000,00 74,80 74,8074,80 925,20241 23020 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

500,00 500,00 222,00 222,00222,00 278,00241 23100 DE LOS MIEMBROS DE LOS ORGANOS 
DE GOBIERNO

600,00 600,00 15,05 15,0515,05 584,95241 23110 DEL PERSONAL DIRECTIVO

500,00 500,00 280,48 280,48280,48 219,52241 23120 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

4.649.191,81701.690,00 5.350.881,81 4.956.951,61 4.930.172,52 26.779,09Suma 4.957.341,69 393.930,20



I.M.P.E.F.E. 11:48:4114/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022) Pág. 4

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

9.000,00 9.000,00 9.846,25 9.846,259.846,25 -846,25241 23301 ASISTENCIA ORG. COLEGIADOS 
EMPLEADOS MUNICIPALES

9.000,00 9.000,00 6.064,04 6.064,046.064,04 2.935,96241 23302 PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS

3.000,00 3.000,00 3.000,00241 23303 OTRAS INDEMNIZACIONES

128.900,00 -122.406,00 6.494,00 6.494,00241 27000 FONDO APORTACIÓN IMPEFE A 
DIVERSOS PROGRAMAS

300,00 3.000,00 3.300,00 3.298,76 3.298,763.298,76 1,24241 359 OTROS GASTOS FINANCIEROS

60.000,00 60.000,00 37.800,00 37.800,0039.200,00 22.200,00241 47001 SUBVENCION  AL FOMENTO DEL 
TRABAJO AUTONOMO

130.000,00 130.000,00 130.000,00241 47002 SUBVENCION AL  FOMENTO DE LA 
CONTRATACION

26.000,00 -26.000,00241 48000 BECAS  DE INVESTIGACION

7.800,00 7.800,00 7.752,90 7.752,907.752,90 47,10241 48002 CONVENIO ACCION CONTRA EL HAMBRE

15.000,00 15.000,00 14.694,34 14.694,3415.000,00 305,66241 48014 CONVENIO UCLM PROGRAMA 
GENERACION ON

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,0010.000,00241 48015 CONVENIO  UCLM  PROGRAMA  
EMPRENDIMIENTO

4.000,00 4.000,00 2.801,80 2.801,802.801,80 1.198,20241 48020 ADHESION A REDES Y ASOCIACIONES 
DE DESARROLLO

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,0035.000,00241 48022 CONVENIO CAMARA DE COMERCIO 
PARA LA FORMACION

8.000,00 8.951,00 16.951,00 16.951,00 16.951,0016.951,00241 48023 CONVENIO CON CAMARA COMERCIO C. 
REAL FORMACION INCYDE

15.000,00 28.700,00 43.700,00 43.700,00 43.700,0043.700,00241 48024 CONVENIO CON FECIR PARA LA 
FORMACION

35.000,00 35.000,00 35.000,00241 48026 CONVENIO UCLM PARA DESARROLO 
PROG. INVESTIG. Y PREMIOS

241 62500 ADAPTACION SALAS DE FORMACION

11.000,00 11.000,00 10.549,04 10.549,0410.973,80 450,96241 62601 ADQUISICION DE EQUIPOS 
INFORMATICOS Y MULTIMEDIA

6.000,00 6.000,00 5.584,49 5.584,495.584,49 415,51241 62900 DIVERSO EQUIPAMIENTO AULA DE 
FORMACION

7.000,00 7.000,00 6.250,57 6.250,576.250,57 749,43241 62901 SEÑALÉTICA IMPEFE

36.000,00 36.000,00 36.000,00241 83000 ANTICIPOS REINTEGRABLES

800,00 800,00 20,74 20,7420,74 779,26432 22000 MATERIAL DE OFICINA  NO 
INVENTARIABLE

20.000,00 20.000,00 13.467,89 13.467,8913.467,89 6.532,11432 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

50.000,00 50.000,00 100.000,00 91.009,27 91.009,2791.536,68 8.990,73432 22613 PLAN ESTRATEGICO DE TURISMO

25.000,00 25.000,00 19.468,71 19.468,7119.468,81 5.531,29432 22632 GASTOS DIVERSOS PROMOCIÓN 
TURÍSTICA

6.000,00 6.000,00 3.060,00 3.060,003.060,00 2.940,00432 22633 GASTOS VISITAS TURISTICAS

40.000,00 40.000,00 35.470,51 35.470,5135.470,51 4.529,49432 22634 GASTOS DIVERSOS CONVENTION 
BUREAU

4.626.436,811.364.490,00 5.990.926,81 5.329.741,92 5.302.962,83 26.779,09Suma 5.332.789,93 661.184,89



I.M.P.E.F.E. 11:48:4114/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022) Pág. 5

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

20.000,00 20.000,00 15.593,07 15.593,0715.593,07 4.406,93432 22653 EVENTOS GASTRONOMICOS TURISMO

5.000,00 5.000,00 1.718,20 1.718,201.718,20 3.281,80432 22729 SICTED (CALIDAD TURISTICA)

1.000,00 1.000,00 1.000,00432 23020 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

1.800,00 1.800,00 1.800,00432 23120 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,007.000,00432 48004 CUOTA  ANUAL ASOC. RED CIUDADES 
CON AVE

3.600,00 3.600,00 3.515,00 3.515,003.515,00 85,00432 48016 CUOTA ANUAL SPAIN CONVENTION 
BUREAU

410,00 410,00 400,00 400,00400,00 10,00432 48017 CUOTA ANUAL  MIEMBRO OPC CLM

5.100,00 5.100,00 5.000,00 5.000,005.000,00 100,00432 48018 CUOTA ANUAL SABOREA ESPAÑA

20.000,00 20.000,00 15.982,74 15.982,7415.982,74 4.017,26433 22649 GASTOS DIVERSOS: OFICINA PEQUEÑO  
COMERCIO CIUDAD REAL

38.647,16 38.647,16 15.738,70 15.738,7015.738,70 22.908,46433 22675 GASTOS DIVERSOS PROYECTO URBREC

40.000,00 40.000,00 40.521,49 40.521,4940.521,49 -521,49433 22677 GASTOS DIVERSOS ACTIVIDADES DE  
PROMOCION EMPRESARIAL

100.000,00 100.000,00 75.504,00 75.504,0075.504,00 24.496,00433 47200 SUBENCION AL  FOMENTO PEQUEÑO 
COMERCIO C. REAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,0020.000,00433 48012 CONVENIO CON FECIR POMOCION 
EMPRESARIAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,0020.000,00433 48019 CONVENIO CAMARA DE COMERCIO 
PROMOCION EMPRESARIAL

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,0010.000,00433 48021 CONVENIO A.J.E. PROMOCION 
EMPRESARIAL

433 62602 EDUSI: (L6-OT9) ADQUISICION EQUIPOS 
INFORMATICOS

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00500.000,00945 701 TRANSF   AL  AYTO.  ADQUIS. PARCELAS 
POL. ORETANIA (SEPES)

5.165.083,971.618.400,00 6.783.483,97 6.060.715,12 6.013.936,03 46.779,09Suma 6.063.763,13 722.768,85



Fecha Obtención

1

14/03/202411:48:03

Pág.

I.M.P.E.F.E.

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

IMPREVISTOS 2.057,79 2.057,79 2.057,7939901 2.057,79

APORTACION AYUNTAMIENTO 
DE CIUDAD REAL

1.582.400,00 1.582.400,00 1.582.400,00 1.582.400,0040000 1.582.400,00

SUBV. JCCM PROG. RECUALIF. Y 
RECIC. PROF. C. REAL VERDE II

862,91 862,91 862,9145080 862,91

ACCION FORMT. DINAMIZACION 
COMUNITARIA

25.880,00 25.880,00 25.880,0045082 25.880,00

SUV. JCCM PROG. EMPLEA.T A 
FONDO ++

79.000,00 79.000,00 39.500,00 39.500,00 -39.500,0045083 39.500,00

SUBVENCION JCCM PROGRAMA 
EMPLEA-T

22.636,37 22.636,37 26.850,79 9.500,00 17.350,79 4.214,4245084 26.850,79

SUBV. JCCM PROG. RECUALIF. 
C. REAL AMBIENTAL

11.298,32 11.298,32 11.298,3245085 11.298,32

PROGR. RECUALIF. Y REC. 
PROF. "ARCHIVO Y 

97.767,36 97.767,36 83.102,26 83.102,26 -14.665,1045086 83.102,26

SUBV. PLAN EMPLEO JCCM 
2022-23

1.144.700,00 1.144.700,00 1.144.700,0045087 1.144.700,00

PROGRAMA GARANTIA + 52 
AÑOS

155.400,00 155.400,00 151.529,53 151.529,53 -3.870,4745088 151.529,53

SUBV. JCCM PLAN 
EXTRAORDINARIO DE  EMPLEO 

751.241,35 751.241,35 550.000,00 550.000,00 -201.241,3545091 550.000,00

SUBV. JCCM. CONTR. 5 JOVENES 
CUALIFICADOS

45095

SUBV. JCCM FORMACION 
MODALIDAD II. COMPET. 

7.050,00 7.050,00 -7.050,0045098

SUBVENCION JCCM. FORMAC. 
MODALIDAD II. COMPET. DIGIT  

7.050,00 7.050,00 -7.050,0045099

AMPLIACION P. EMPLEO 
DIPUTACION  MUJER + 45 .

78.569,23 78.569,23 78.569,23 78.569,2346101 78.569,23

SUBV. DIPUTACION PLAN 
EMPLEO 2021

548.497,10 548.497,10 105.184,39 105.184,39 -443.312,7146108 105.184,39

SUBV. DIPUT. P. EMPLEO 2022 
MUJER + 45

174.630,00 174.630,00 140.000,00 140.000,00 -34.630,0046109 140.000,00

SUBV. DIPUTACION  PLAN 
EMPLEO JCCM 2022-23

46110

PROYECTO "ERASMUS + BRAND 
EU".

609,25 609,25 609,2549703 609,25

PROYECTO URBREC 38.647,16 38.647,16 8.501,10 8.501,10 -30.146,0649704 8.501,10

INTERESES EN CUENTAS 
CORRIENTES

52000

ANTICIPOS REINTEGRABLES 36.000,00 36.000,00 -36.000,0083000

372.157,00891.104,413.059.941,163.951.045,573.578.888,571.960.488,571.618.400,00Suma 3.951.045,57



Fecha Obtención

2

14/03/202411:48:03

Pág.

I.M.P.E.F.E.

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2022)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

REMANENTE TESORERIA PARA 
GASTOS CORRIENTES

910.021,63 910.021,63 -910.021,6387000

PARA GASTOS CON 
FINANCIACION AFECTADA

2.373.143,00 2.373.143,00 -2.373.143,0087010

-2.911.007,63891.104,413.059.941,163.951.045,576.862.053,205.243.653,201.618.400,00Suma 3.951.045,57



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIQUIDACION 

 DEL PRESUPUESTO 2023 

 

(art. 168.1 b) RD LEG. 2/2004) 



I.M.P.E.F.E. 11:54:2614/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023) Pág. 1

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

200,00 200,00 200,00011 31000 INTERESES OPERACIONES CORTO 
PLAZO

300,00 300,00 48,26 48,2648,26 251,74011 359 OTROS GASTOS FINANCIEROS

49.895,00 49.895,00 44.443,15 44.443,1544.443,15 5.451,85241 101 RETRIBUCIONES DIRECTOR-GERENTE 
DEL IMPEFE

138.153,00 138.153,00 115.792,86 115.792,86115.792,86 22.360,14241 13000 RETRIBUCIONES BASICAS  P. LABORAL 
FIJO

17.000,00 17.000,00 8.629,99 8.629,998.629,99 8.370,01241 13001 HORAS EXTRAORDINARIAS

163.702,00 163.702,00 134.109,71 134.109,71134.109,71 29.592,29241 13002 OTRAS REMUNERACIONES P. LABORAL 
FIJO.

720,00 720,00 751,60 751,60751,60 -31,60241 13003 COMPLEMENTO CARRERA 
PROFESIONAL

59.044,00 59.044,00 52.470,31 52.470,3152.470,31 6.573,69241 13100 PERSONAL LABORAL  TEMPORAL

52.979,67 52.979,67 22.187,94 22.187,9422.187,94 30.791,73241 13102 LAB.TEMP.EMPLAT A FONDO ++

94.762,00 94.762,00 93.162,88 93.162,8893.162,88 1.599,12241 13104 P. LABORAL PROGR.  RECUA. Y RECICL.  
PROF. "EMPLEA-TIC"

84.225,98 84.225,98 84.103,58 84.103,5884.103,58 122,40241 13105 P. LABORAL PROG. RECUALIF. Y RECIC. 
PROF. "ATALAYA"

84.225,98 84.225,98 84.225,98 84.225,9884.225,98241 13106 P. LABORAL PROG. RECUA. Y REC. 
PROF. "PROMOC. TURIST. C.R"

2.262.536,35 2.262.536,35 2.184.226,31 2.184.226,312.184.226,31 78.310,04241 13136 PERSONAL LABORAL PLAN DE EMPLEO 
JCCM 2022-23

129.833,00 129.833,00 109.892,11 98.130,74 11.761,37109.892,11 19.940,89241 16000 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL 
LABORAL IMPEFE

18.626,54 18.626,54 7.290,12 7.256,72 33,407.290,12 11.336,42241 16002 S.SOCIAL EMPEAT A FONDO ++

13.918,11 13.918,11 14.335,44 14.335,4414.335,44 -417,33241 16005 S.  SOCIAL RECUALIF. Y RECLIC. PROF. 
"PROM. TUR. C.REAL"

15.660,33 15.660,33 15.921,84 15.921,8415.921,84 -261,51241 16006 S. SOCIAL RECUALIF. Y RECICL. PROF. 
"EMPLEA-TIC"

13.918,11 13.918,11 14.335,44 14.335,4414.335,44 -417,33241 16007 S. SOCIAL PROG. RECUA Y REC. PROF. 
"ATALAYA"

786.260,65 786.260,65 716.306,39 716.306,39716.306,39 69.954,26241 16022 CUOTAS SEG. SOCIAL PLAN EMPLEO 
JCCM 2022-23

5.600,00 5.600,00 5.599,94 5.599,945.599,94 0,06241 16304 ACCION SOCIAL

600,00 600,00 600,00241 165 INDEMINZACIONES POR RESOLUCIONES 
JUDICIALES PERSONAL

241 202 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y 
OTRAS CONSTRUCIONES

32.960,00 32.960,00 27.499,89 27.499,8927.499,89 5.460,11241 20200 ALQUILER DEPENDENCIAS IMPEFE

1.000,00 1.000,00 1.000,00241 21200 REPAR. MANTEN. EDIF.Y 
OTR.CONSTRUCCIONES.

1.000,00 1.000,00 1.000,00241 213 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y 
UTILLAJE

580,18 580,18580,18 -580,18241 21300 REPAR.,MANT.MAQUIN.,INST. Y UTILL.

3.427.113,72600.007,00 4.027.120,72 3.735.913,92 3.724.119,15 11.794,77Suma 3.735.913,92 291.206,80



I.M.P.E.F.E. 11:54:2614/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023) Pág. 2

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

1.000,00 1.000,00 666,83 666,83666,83 333,17241 21400 REPARAC. MANTEN. MATERIAL 
TRANSPORTE

2.500,00 2.500,00 2.500,00241 216 REPARACION EQUIPAMIENTOS 
INFORMATICOS

3.500,00 3.500,00 3.706,41 3.621,79 84,624.993,46 -206,41241 22000 MATERIAL DE OFICINA NO 
INVENTARIABLE

2.000,00 2.000,00 2.000,00241 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS 
PUBLICACIONES.

1.500,00 1.500,00 1.500,00241 22002 MATERIAL INFORMATICO NO 
INVENTARIABLE

18.000,00 18.000,00 8.910,00 8.910,008.910,00 9.090,00241 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA

1.500,00 1.500,00 1.048,43 1.048,431.048,43 451,57241 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES

14.000,00 14.000,00 11.202,68 11.202,6811.203,35 2.797,32241 22114 ADQUISICION E.P.I.S.

2.000,00 2.000,00 2.161,34 2.161,342.161,34 -161,34241 22199 OTROS SUMINISTROS

4.000,00 4.000,00 3.414,55 3.414,553.414,55 585,45241 22200 COMUNICACIONES TELEFONICAS

100,00 100,00 97,36 97,3697,36 2,64241 22201 COMUNICACIONES POSTALES

1.800,00 1.800,00 1.742,40 1.742,401.742,40 57,60241 22208 COMUNICACIONES VPN

16.000,00 16.000,00 5.033,62 5.033,625.033,62 10.966,38241 22400 SEGUROS DIVERSOS

100,00 100,00 100,00241 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES 
AUTONOMAS

2.000,00 2.000,00 1.307,35 1.307,351.307,35 692,65241 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y 
REPRESENTATIVAS

20.000,00 20.000,00 10.904,11 10.904,1110.904,11 9.095,89241 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

1.000,00 1.000,00 1.000,00241 22603 PUBLICACION EN DIARIOS OFICIALES

1.000,00 1.000,00 1.000,00241 22604 JURIDICOS CONTENCIOSOS

1.500,00 1.500,00 739,81 739,81739,81 760,19241 22608 GASTOS DIVERSOS SERVICIOS 
BANCARIOS

10.000,00 10.000,00 291,90 291,909.741,90 9.708,10241 22611 PLAN ESTRATEGICO DEL IMPEFE

8.601,60 8.601,60 7.721,49 7.721,497.721,49 880,11241 22614 G.DIVERSOS PROG .RECUA. .Y 
REC.PROF. "PROM . TURISTICA C.R."

100,00 100,00 100,00241 22626 GASTOS DIVERSOS REGISTRO NOMBR 
COMERCIAL

5.000,00 5.000,00 1.504,48 1.504,481.504,48 3.495,52241 22655 OTROS GASTOS DIVERSOS EMPLEO

1.200,00 1.200,00 798,60 798,60798,60 401,40241 22665 OTROS GASTOS DIVERSOS: 
COMUNIDAD EDIFICIO

500,00 500,00 500,00241 22666 OTROS GASTOS DIVERSOS: 
DESTRUCCION DOCUMENTAL

9.676,80 9.676,80 3.917,05 3.917,053.917,05 5.759,75241 22668 G. DIVERSOS RECUA.  Y RECIC.. PROF.  
"EMPLEA-TIC"

8.601,60 8.601,60 7.827,74 7.827,747.827,74 773,86241 22669 G. DIVERSOS  PROG. RECUALIF. Y 
RECICL. PROF. "ATALAYA"

241 22674 GASTOS DIVERSOS PROGRAMA 
"ERASMUS + BRAND EU"

3.453.993,72710.307,00 4.164.300,72 3.808.910,07 3.797.030,68 11.879,39Suma 3.819.647,79 355.390,65



I.M.P.E.F.E. 11:54:2614/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023) Pág. 3

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

241 22677 G.  DIVERSOS PROG. RECULIF. Y REC. 
PROF. "ARCHIVO Y DIGIT."

12.000,00 20.561,00 32.561,00 7.584,00 7.584,007.584,00 24.977,00241 22700 LIMPIEZA Y ASEO

6.000,00 6.000,00 1.901,85 1.901,851.901,85 4.098,15241 22701 SEGURIDAD

50.000,00 3.509,00 53.509,00 45.967,90 45.967,9048.073,30 7.541,10241 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS

18.000,00 18.000,00 11.410,12 11.410,1218.000,00 6.589,88241 22716 CONTRATO ACTIV. PREVENT. Y REV. 
MÉDICAS

24.000,00 24.000,00 8.414,60 8.414,6021.314,60 15.585,40241 22719 SERVICIO DE PROFESORADO Y 
MONITORES

13.600,00 13.600,00 13.310,00 13.310,0013.310,00 290,00241 22724 APLICACIONES INFORMATICAS AGENCIA 
DE COLOCACION

10.000,00 10.000,00 4.905,10 4.905,104.905,10 5.094,90241 22727 CONTRATOS  APLICACIONES 
INFORMATICAS

7.000,00 -3.509,00 3.491,00 3.491,00241 22728 FORMACION PREVENCION RIESGOS 
LABORALES

500,00 500,00 408,70 408,70408,70 91,30241 23000 DE LOS MIEMBROS DE LOS ORGANOS 
DE GOBIERNO

600,00 600,00 178,10 178,10178,10 421,90241 23010 DEL PERSONAL DIRECTIVO

1.000,00 1.000,00 37,40 37,4037,40 962,60241 23020 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

500,00 500,00 420,51 420,51420,51 79,49241 23100 DE LOS MIEMBROS DE LOS ORGANOS 
DE GOBIERNO

500,00 500,00 353,06 353,06353,06 146,94241 23110 DEL PERSONAL DIRECTIVO

500,00 500,00 51,48 51,4851,48 448,52241 23120 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

3.480,00 2.400,00 1.080,003.480,00 -3.480,00241 23300 ASISTENCIA ORG. COLEGIADOS  
REPRESENT. POLÍTICOS

12.000,00 12.000,00 9.831,50 9.831,509.831,50 2.168,50241 23301 ASISTENCIA ORG. COLEGIADOS 
EMPLEADOS MUNICIPALES

12.000,00 12.000,00 7.790,06 7.790,067.790,06 4.209,94241 23302 PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS

3.000,00 3.000,00 3.000,00241 23303 OTRAS INDEMNIZACIONES

125.926,00 -18.197,51 107.728,49 107.728,49241 27000 FONDO APORTACIÓN IMPEFE A 
DIVERSOS PROGRAMAS

50.000,00 50.000,00 27.900,00 27.900,0027.900,00 22.100,00241 47001 SUBVENCION  AL FOMENTO DEL 
TRABAJO AUTONOMO

130.000,00 130.000,00 130.000,00241 47002 SUBVENCION AL  FOMENTO DE LA 
CONTRATACION

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,008.000,00241 48002 CONVENIO ACCION CONTRA EL HAMBRE

45.000,00 45.000,00 22.500,00 22.500,0045.000,00 22.500,00241 48003 CONVENIO UCLM CATEDRA

4.000,00 4.000,00 2.891,88 2.891,882.891,88 1.108,12241 48020 ADHESION A REDES Y ASOCIACIONES 
DE DESARROLLO

30.000,00 30.000,00 30.000,00241 48025 SUBVENCIONES PROGRAMAS DE 
FORMACION

5.000,00 5.000,00 3.872,00 3.872,003.872,00 1.128,00241 62500 ADAPTACION ESPACIOS TOLDOS

3.456.357,211.289.433,00 4.745.790,21 3.994.105,30 3.977.158,94 16.946,36Suma 4.053.356,34 751.684,91



I.M.P.E.F.E. 11:54:2614/03/2024Fecha Obtención

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023) Pág. 4

GASTOS 
COMPROMET.

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

PAGOS
OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE 

PAGO A 31 DE 
DICIEMBRE

REMANENTES 
DE CRÉDITO

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVASINICIALES
DESCRIPCIÓN

MODIFICACIONES

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS

10.000,00 10.000,00 3.986,97 3.986,978.405,01 6.013,03241 62601 ADQUISICION DE EQUIPOS 
INFORMATICOS Y MULTIMEDIA

10.000,00 10.000,00 5.444,98 5.444,985.444,98 4.555,02241 62900 DIVERSO EQUIPAMIENTO AULA DE 
FORMACION

36.000,00 36.000,00 36.000,00241 83000 ANTICIPOS REINTEGRABLES

6.000,00 6.000,00 5.021,50 6.000,00425 22799 PRTR.DISEÑO Y DESARROLLO PAG.  
WEB  O.T.C.

800,00 800,00 39,53 39,5339,53 760,47432 22000 MATERIAL DE OFICINA  NO 
INVENTARIABLE

20.000,00 20.000,00 17.974,70 17.974,7017.999,70 2.025,30432 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

50.000,00 50.000,00 48.913,91 48.913,9148.913,91 1.086,09432 22613 PLAN ESTRATEGICO DE TURISMO

25.000,00 25.000,00 23.604,44 23.604,4423.604,44 1.395,56432 22632 GASTOS DIVERSOS PROMOCIÓN 
TURÍSTICA

6.000,00 6.000,00 4.454,90 4.454,904.454,90 1.545,10432 22633 GASTOS VISITAS TURISTICAS

40.000,00 40.000,00 38.656,20 38.656,2038.656,20 1.343,80432 22634 GASTOS DIVERSOS CONVENTION 
BUREAU

20.000,00 20.000,00 18.340,12 18.340,1218.340,12 1.659,88432 22653 EVENTOS GASTRONOMICOS TURISMO

5.000,00 5.000,00 2.395,80 2.395,802.395,80 2.604,20432 22729 SICTED (CALIDAD TURISTICA)

1.000,00 1.000,00 172,17 172,17172,17 827,83432 23020 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

1.800,00 1.800,00 1.800,00432 23120 DEL PERSONAL NO DIRECTIVO

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,007.000,00432 48004 CUOTA  ANUAL ASOC. RED CIUDADES 
CON AVE

3.600,00 3.600,00 3.515,00 3.515,003.515,00 85,00432 48016 CUOTA ANUAL SPAIN CONVENTION 
BUREAU

410,00 410,00 410,00432 48017 CUOTA ANUAL  MIEMBRO OPC CLM

5.100,00 5.100,00 5.000,00 5.000,005.000,00 100,00432 48018 CUOTA ANUAL SABOREA ESPAÑA

20.000,00 20.000,00 2.430,80 2.430,802.430,80 17.569,20433 22649 GASTOS DIVERSOS: OFICINA PEQUEÑO  
COMERCIO CIUDAD REAL

433 22675 GASTOS DIVERSOS PROYECTO URBREC

20.000,00 20.000,00 15.536,40 15.536,4015.536,40 4.463,60433 22677 GASTOS DIVERSOS ACTIVIDADES DE  
PROMOCION EMPRESARIAL

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,005.000,00433 22722 APLICACION INFORMATICA FOMENTO P. 
COMERCIO C. REAL

60.000,00 60.000,00 56.190,45 56.190,4556.190,45 3.809,55433 47200 SUBVENCION AL  FOMENTO PEQUEÑO 
COMERCIO C. REAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,0020.000,00433 48012 CONVENIO CON FECIR POMOCION 
EMPRESARIAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,0020.000,00433 48019 CONVENIO CAMARA DE COMERCIO 
PROMOCION EMPRESARIAL

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,0010.000,00433 48021 CONVENIO A.J.E. PROMOCION 
EMPRESARIAL

3.462.357,211.676.143,00 5.138.500,21 4.298.774,70 4.241.828,34 56.946,36Suma 4.363.072,24 839.725,51



Fecha Obtención

1

14/03/202411:53:51

Pág.

I.M.P.E.F.E.

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

PRECIO PUBLICO VISITAS 
TURÍSTICAS

34902

VENTA DE PRODUCTOS DE 
PROMOCIÓN

360

IMPREVISTOS 771,75 771,75 771,7539901 771,75

PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS39904

APORTACION AYUNTAMIENTO 
DE CIUDAD REAL

1.640.143,00 20.561,00 1.660.704,00 1.640.143,00 1.640.143,00 -20.561,0040000 1.640.143,00

SUBV. PROYECTO GARANTIA 
CIUDAD REAL

21.418,88 21.418,88 21.418,8842090 21.418,88

SUBV. JCCM PROG. RECUALIF. Y 
RECIC. PROF. C. REAL VERDE II

45080

ACCION FORMAT.: PROM. 
TURÍST. LOCAL E INFORM. AL 

45081

ACCION FORMT. DINAMIZACION 
COMUNITARIA

45082

SUB.JJCCM PROYECTO 
EMPLEAT A FONDO ++

39.500,00 39.500,00 1.500,00 1.500,00 -38.000,0045083 1.500,00

SUBVENCION JCCM PROGRAMA 
EMPLEA-T

1.649,21 1.649,21 1.649,2145084 1.649,21

SUBV. JCCM PROG. RECUALIF. Y 
RECICLAJE  PROFESIONAL

315.393,00 315.393,00 268.084,06 268.084,06 -47.308,9445085 268.084,06

PROGR. RECUALIF. Y REC. 
PROF. "ARCHIVO Y 

10.617,88 10.617,88 10.617,8845086 10.617,88

SUV. JCCM PLAN EMPLEO 
2022-23

2.289.400,00 2.289.400,00 -2.289.400,0045087

PROGRAMA GARANTIA + 52 
AÑOS

6.971,60 6.971,60 6.971,6045088 6.971,60

II PLAN EXTRAORDINARIO JCCM45089

SUBV. JCCM PROYECTO 
#ORIENTA2

45090

SUBV. JCCM PLAN 
EXTRAORDINARIO DE  EMPLEO 

90.793,24 90.793,24 90.793,2445091 90.793,24

SUBV. A.F. "DIR. Y CORRD. 
ACTIVA"

45092

SUB. JCCM. TALLER EMPLEO 
ACTIVA2

45093

SUBV. JCCM. PLAN EMPLEO 201845094

SUBV. JCCM. CONTR. 5 JOVENES 
CUALIFICADOS

-1.147,75 -1.147,7545095 1.147,75 -1.147,75

-2.264.195,132.040.801,872.041.949,624.304.997,002.664.854,001.640.143,00Suma 1.147,75 2.040.801,87



Fecha Obtención

2

14/03/202411:53:51

Pág.

I.M.P.E.F.E.

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

PLAN EMPLEO JCCM 2019 
(EJECUCION 2020)

45096

RECUALIFICACION Y RECICLA 
PROF. "CIUDAD REAL VERDE"

45097

SUBV. JCCM FORMACION 
MODALIDAD II. COMPET. 

5.551,73 5.551,73 5.551,7345098 5.551,73

SUBVENCION JCCM. FORMAC. 
MODALIDAD II. COMPET. DIGIT  

5.587,77 5.587,77 5.587,7745099 5.587,77

 PLAN DE  EMPLEO DIPUTACION.46100

AMPLIACION P. EMPLEO 
DIPUTACION  MUJER + 45 .

46101

II PLAN EMPLEO DIPUTACION 
2016

46102

SUBVENCION DIPUTACION PARA 
FOMENTO DEL TURISMO

46103

SUBVENCION DIPUTACION PLAN 
EMPLEO 2017

46104

PLAN EMPLEO DIPUTACION 201846105

PLAN EMPLEO DIPUTACION 2019 
(EJECUCION 2020)

46106

P.EMPLEO DIPUTACION C.REAL 
ACTIVA 2020

46107

SUBV. DIPUTACION PLAN 
EMPLEO 2021

46108

SUBV. PLAN EMPLEO 
DIPUTACION + 45

34.630,00 3.918,63 3.918,6346109 30.711,37 3.918,63

SUBVENCION DIPUTACION PLAN 
EMPLEO JCCM 2022-23

392.184,00 392.184,00 392.184,00 392.184,0046110 392.184,00

FONDO SOCIAL EUROPEO 
PROYECTO "POWER"

49009

FONDOS FEDER PROYECTO 
INTER-HUB

49100

PROYECTO BAGS4YE (EUROPA 
CON LOS CIUDADANOS)

49701

PROYECTO TALKING49702

PROYECTO "ERASMUS + BRAND 
EU".

49703

PROYECTO URBREC 31.923,98 31.923,98 31.923,9849704 31.923,98

PRTR.AYUDA  IDAE  OFICINA 
TRANSF. COMUNITARIA

6.000,00 6.000,00 -6.000,0049800

-2.223.213,022.479.967,982.511.827,104.703.181,003.063.038,001.640.143,00Suma 31.859,12 2.479.967,98



Fecha Obtención

3

14/03/202411:53:51

Pág.

I.M.P.E.F.E.

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

(2023)

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

PREVISIONES PRESUPUESTARIAS EXCESO / 
DEFECTO 

PREVISIÓN

DERECHOS 
PENDIENTES DE 
COBRO A 31 DE 

DICIEMBRE

RECAUDACIÓN 
NETA

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS

DERECHOS 
ANULADOS

DESCRIPCIÓN

INICIALES MODIFICACIONES

APLICACIÓN 
PRESUP.

DEFINITIVAS

INTERESES EN CUENTAS 
CORRIENTES

52000

ENCOMIENDA GESTION DEL 
AYTO. L6-OT9 EDUSI

70000

ANTICIPOS REINTEGRABLES 36.000,00 36.000,00 -36.000,0083000

ANTICIPOS REINTEGRABLES83100

REMANENTE TESORERIA PARA 
GASTOS CORRIENTES

367.213,00 367.213,00 -367.213,0087000

PARA GASTOS CON 
FINANCIACION AFECTADA

32.106,21 32.106,21 -32.106,2187010

-2.658.532,232.479.967,982.511.827,105.138.500,213.462.357,211.676.143,00Suma 31.859,12 2.479.967,98



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME 

ECONÓMICO-FINANCIERO 

 

(art. 168.1 g) RD LEG. 2/2004) 

 



 

 1 

 

 

 

INFORME ECONÓMICO-FINANCIERO PRESUPUESTO 2024 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL 

 

 

 Según establece el artículo 168.1 e) del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de Marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, al Presupuesto formado por el Presidente de la 
Corporación habrá de unirse un informe económico-financiero, en el que se 
expongan las bases utilizadas para la evaluación de los ingresos y de las 
operaciones de crédito previstas, la suficiencia de los créditos para atender el 
cumplimiento de las obligaciones exigibles y los gastos de funcionamiento de 
los servicios y, en consecuencia, la efectiva nivelación del presupuesto. Por 
tanto, en cumplimiento de dicho precepto se emite el siguiente informe en el 
que se detallan las bases que se han tenido en cuenta a la hora de evaluar los 
ingresos y la suficiencia de los créditos para atender el cumplimiento de las 
obligaciones exigibles y los gastos de funcionamiento, así como los objetivos 
propuestos por el propio Instituto y, en consecuencia, la efectiva nivelación del 
presupuesto. 
 
 Los criterios que se han utilizado para evaluar las cantidades 
consignadas en los distintos capítulos que integran el presupuesto de Ingresos 
y que alcanzan un montante de 2.067.108,00 €, comprensivo de operaciones 
corrientes, capítulos I a V, por un importe de 2.031.000,00 €, así como de 
operaciones de capital y operaciones financieras, capítulos VI a IX, por importe 
de 36.108,00 €, son los que se detallan a continuación. Con estas previsiones 
se pretende hacer frente al cumplimiento de las obligaciones que se pueden 
contraer durante el ejercicio, resultando que el Estado de Gastos aparece 
nivelado con el Estado de Ingresos. 
 
 A continuación se detallan las bases tenidas en cuenta para justificar las 
consignaciones que aparecen recogidas en los distintos conceptos y 
subconceptos, para lo cual se sigue la distinción de operaciones corrientes y 
operaciones de capital. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 
 

 
ESTADO DE INGRESOS 

 

 

 

 
A)  PREVISIONES POR  OPERACIONES CORRIENTES 

 
  
CAPÍTULO IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES: 
 

Se recoge dentro de este capítulo la aportación municipal, que ha sido 
considerablemente incrementada su cuantía en 390.857,00 € con respecto al 
año 2023. 

 
No se han previsto ingresos procedentes de otras Administraciones 

Públicas como la JCCM o la Diputación Provincial, etc.,  al entender que,  los 
que con regularidad se vienen recibiendo año tras año,  emergen o generan en 
el Estado de Gastos los créditos correspondientes y se recogen igualmente en 
el Estado de Ingresos.  

 
Asciende este capítulo a 2.031.000,00€. Representa  el 100% sobre los 

recursos corrientes y un 98,25 % sobre el total del presupuesto. 
 

 
B) OPERACIONES DE CAPITAL 
 
 
CAPÍTULO VIII: ACTIVOS FINANCIEROS: 
 

En este capítulo se contempla el reintegro de anticipos que pueden 
concederse en el ejercicio 2024  a los trabajadores del IMPEFE, ascendiendo 
la previsión inicial a 36.108,00 €. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 

 
ESTADO DE GASTOS 

 

 
 
SUFICIENCIA DE LOS CRÉDITOS PRESUPUESTADOS DENTRO DEL 
ESTADO DE GASTOS PARA ATENDER LAS OBLIGACIONES DEL IMPEFE. 
  
 
A) OPERACIONES CORRIENTES 
 
CAPÍTULO I: GASTOS DE PERSONAL 
 
 Asciende a un montante de 1.036.029,80 €, representando el 51,35% 
sobre la totalidad de las operaciones corrientes y un 50,12% del total del 
presupuesto. 
 
 Recoge este capítulo créditos específicos y suficientes para cubrir: 
 

- Las retribuciones del Director-Gerente. 
- Las retribuciones del Personal Laboral Fijo del Instituto. 
- Las retribuciones del Personal Laboral Temporal. 
- La creación de plazas. 
- Incremento del 2,5% de las retribuciones, en base a la previsión de la 

subida que se incluirá en el Proyecto de Presupuestos Generales del 
Estado para el 2024. 

- Importe correspondiente a la aplicación de la carrera profesional, 
según acuerdo entre la Corporación Municipal y Sindicatos 
municipales. 

- Cotizaciones a la Seguridad Social. 
- Dotación para Acción Social. 
- El importe para la elaboración de un Plan de Empleo desarrollado 

íntegramente por el IMPEFE, tal y como se indica en la Memoria. 
 

Tal y como establece el art.168 1 c) del RDL 2/2004, las consignaciones 
de este primer capítulo han sido obtenidas del documento anexo de la plantilla 
valorada del IMPEFE. 
 
 
 
 



 

 4 

 
 
 
CAPÍTULO II: GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 
 
 Asciende a un total de 753.718,20 €, que representa un porcentaje del 
37,35% sobre el total de los gastos corrientes y del 36,46 % sobre el total del 
presupuesto. 
 
 Contempla este capítulo los créditos en las cuantías específicas y 
suficientes para hacer frente a los gastos de funcionamiento del propio Instituto, 
como son: Arrendamientos, Mantenimiento y Conservación, Suministros, 
Comunicaciones, Indemnizaciones por razón del servicio, Seguridad, Limpieza, 
Gastos Diversos, Trabajos realizados por otras empresas  y un fondo que se 
destinará a las distintas aportaciones que el IMPEFE tenga que hacer a los 
programas que sean subvencionados durante el ejercicio 2024, ascendiendo el 
mismo a 172.598,00 €. 
 
 
CAPÍTULO III: GASTOS FINANCIEROS 
 

Recoge este capítulo los intereses derivados de operaciones financieras 
a corto plazo que el IMPEFE pueda concertar durante el ejercicio 2024, 
ascendiendo la previsión inicial a 208,00 €. 
  

Y  otros gastos financieros como son gastos por transferencias 
bancarias, comisiones, etc., cuyo importe asciende a 311,00 €. 
 
 Asciende este capítulo a 519,00 €, que supone un  0,03% del total de 
gastos corrientes y 0,02% del total del presupuesto. 
 
 
CAPÍTULO IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
 
 Dentro de este capítulo se recogen las transferencias corrientes que el 
IMPEFE efectuará a través de convenios, subvenciones y  aportaciones. 
 
 Destacan dentro de este capítulo las subvenciones al fomento del 
trabajo autónomo y de la  contratación, colaboración en programas UCLM, 
convenios con diversas instituciones destinadas al desarrollo de programas de 
formación y promoción empresarial, así como la subvención al fomento del 
pequeño comercio. 
 
 Asciende a 227.473,00 €, que supone un 11,27% sobre el total de las 
operaciones corrientes y un 11,00% sobre el total del presupuesto. 



 

 5 

 
 
CAPÍTULO VI: INVERSIONES REALES 
 
 El total de este capítulo asciende a 12.000,00 €. Contiene las 
inversiones a realizar por el IMPEFE en el ejercicio 2024. El detalle de las 
mismas con su financiación aparece recogido en el Anexo que se incluye en 
este Presupuesto. 
 
 Suponen el 100% de las operaciones de capital y un 0,58% del total del 
presupuesto. 
 
 
CAPÍTULO VIII: ACTIVOS FINANCIEROS 
 
 Recoge el importe destinado a la concesión de anticipos a los 
trabajadores del IMPEFE, por cuantía de 36.108,00 €. 
 

 
 
 

NIVELACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

Teniendo presente las bases utilizadas para las dotaciones de INGRESOS así 
como el volumen total de créditos para GASTOS consignados, podemos indicar 
que el Presupuesto responde a criterios de máxima prudencia, con los ingresos 
corrientes (2.031.000,00 €) quedan cubiertos tantos los gastos corrientes 
(2.017.740,00 €) como las inversiones reales (12.000,00 €), resultando nivelado 
por comparación de los ingresos no financieros (Capítulo I a VII, inclusive), con 
los Gastos no financieros (Capítulo I a VII, inclusive), de conformidad con lo 
establecido en el párrafo último del apartado 4 del artículo 165 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y se presenta el Presupuesto sin 
déficit inicial. 
 
 El presupuesto asciende a 2.067.108,00 € en Ingresos y Gastos. 
 

Ciudad Real, a trece de marzo de 2024 
           

                    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DE PERSONAL 

 

(art. 168.1 c) RD LEG. 2/2004) 

 



 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, 2  
13004 Ciudad Real 
Tel: 926 21 00 01 – Fax: 926 21 00 16 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

 

Para su incorporación al expediente seguido en el IMPEFE- Ayuntamiento de Ciudad real, 
relativo a “Modificación de Plantilla de personal del Instituto Municipal de Promoción 
Económica formación y Empleo del Ayto. de Ciudad real y su Oferta de Empleo Público”, se emite 
el siguiente: 

 
INFORME 

 
ANTECEDENTES 
 

− Real Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de octubre por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público (TREBEP). 

− Ley 4/2011, de 10 de marzo, de Empleo Público de Castilla-La Mancha (LEPCLM). 

− Ley 31/2022, de 23 de diciembre de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2023, de 3 de julio (LPGE). 

− Acuerdo Plenario de 25 de abril de 2019, relativo a determinación de la modalidad a 
aplicar en el Ayuntamiento de Ciudad Real, en lo que se refiere a fiscalización e 
intervención previa de requisitos básicos.  

− Estatutos del IMPEFE de 28 de julio de 2008, publicados en BOP de 6 de agosto de 2008. 
 

PRIMERO.- REGULACIÓN GENERAL 
 

El artículo 91 de Ia LRBRL, establece que: "Las Corporaciones Locales formularán 
públicamente su oferta de empleo, ajustándose a los criterios fijados en la normativa básica 
estatal.". 

 
Asi, la referencia debe ser el TREBEP, cuyo artículo 70 determina que ":1. Las necesidades 

de recursos humanos, con asignación presupuestaria, que deban proveerse mediante la 
incorporación de personal de nuevo ingreso serán objeto de la Oferta de Empleo Público, o a 
traves de otro instrumento similar de gestión de provisión de las necesidades de personal, lo 
que comportara la obligación de convocar los correspondientes procesos selectivos para las 
plazas comprometidas y hasta un diez por cien adicional, fijando el plazo máximo para Ia 
convocatoria de los mismos. En todo caso, la ejecución de la oferta de empleo público o 
instrumento similar deberá desarrollarse dentro del plazo improrrogable de tres años." 

 
Igualmente el artículo 19 de la LEPCLM exige que la Oferta se elabore "de conformidad con 

los criterios contenidos en Ia Ley de Presupuestos". 
 
Son, por tanto, dos normas principales las que deben servir de referencia para formular la 

Oferta de Empleo Público, de un lado, el TREBEP y Ia normativa de régimen local, en cuanto al 
contenido de la Oferta y tramitación de la misma; de otro, Ia LPGE que contiene los limites 
cuantitativos y cualitativos de Ia misma. 
 
 
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: f
Lj

M
C

T
Le

97
nZ

ig
hh

3Y
D

b
F

irm
ad

o 
po

r 
T

éc
ni

co
 d

e 
R

R
H

H
 R

O
C

IO
 S

E
G

U
N

D
O

 M
U

Ñ
O

Z
 e

l 1
4/

03
/2

02
4 

14
:5

4:
16

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
1 

de
 3



 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, 2  
13004 Ciudad Real 
Tel: 926 21 00 01 – Fax: 926 21 00 16 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

 

SEGUNDO.- MOTIVACION DE LA RELACIÓN DE PUETOS 
 
       Según la plantilla de personal laboral del IMPEFE, se crearían los siguientes puestos: 
 
PERSONAL LABORAL FIJO 
TURNO LIBRE 
ESCALA DE ADMIISTRACIÓN GENERAL: 
 

- Escala de Administración General. Grupo A. Subgrupo A2. 
Numero de vacantes: dos. Denominación: Técnico/a. Código: 1564 
 

La justificación viene motivada por la necesidad de ampliación de plantilla, ya que éste 
organismo cuenta con una estructura que ha sufrido escasas modificaciones desde su creación 
en 2004, siendo insuficiente para la correcta ejecución de los trabajos y carga laboral de la 
plantilla actual. 

 
 

TERCERO.- DETERMINACIÓN DE LA FORMA DE ACCESO. 
 
Según el artículo 16/9 LEPCLM, la oferta debe contener como mínimo, los siguientes datos: 
a) El número de plazas vacantes incluidas. 
b)  Los subgrupos o grupos, en el caso que este no tenga subgrupos, los cuerpos o escalas, 

y, en su caso, especialidades a que corresponden, cuando se trate de plazas reservadas 
a personal funcionario, y las categorías profesionales a que corresponden, cuando se 
traten de plazas reservadas a personal laboral. 

c) El número de plazas que corresponden a cada uno de los sistemas de acceso. 
d) El sistema selectivo a emplear en cada caso. 

 
 
CUARTO.- CUMPLIMIENTO DEL ACUERDO PLENARIO DE 25 DE ABRIL DE 2019 
 

De conformidad con el Acuerdo Plenario sobre intervención y fiscalización limitada, se 
hace constar que todas las dotaciones incluidas en la Oferta de Empleo Público cuentan con su 
correspondiente dotación presupuestaria, si bien se hace constar expresamente que dicho 
extremo deberá cumplirse nuevamente con ocasión de aprobación de las bases que rijan la 
convocatoria de cada una. 

 
QUINTO. – PROCEDIMIENTO Y COMPETENCIA PARA SU APROBACIÓN. 

De conformidad con el artículo 31.1.l) del TREBEP están sometidos a Mesa General de 
Negociación “los criterios generales sobre ofertas de empleo público”, debiéndose dictaminar 
favorablemente la OEP en Mesa General de negociación en el año 2024, siendo competencia 
para su aprobación, la Junta de Gobierno Local, según lo dispuesto en el artículo 127.1.h) del 
LRBRL.   

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: f
Lj

M
C

T
Le

97
nZ

ig
hh

3Y
D

b
F

irm
ad

o 
po

r 
T

éc
ni

co
 d

e 
R

R
H

H
 R

O
C

IO
 S

E
G

U
N

D
O

 M
U

Ñ
O

Z
 e

l 1
4/

03
/2

02
4 

14
:5

4:
16

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
2 

de
 3



 

Plaza Escultor Joaquín García Donaire, 2  
13004 Ciudad Real 
Tel: 926 21 00 01 – Fax: 926 21 00 16 
impefe@impefe.es  
www.impefe.es 

 
 

 

Por su parte, los Estatutos del IMPEFE en el artículo 10, regula las Competencias del Consejo 
Rector. 
 
Art. 10.-Son competencias del Consejo Rector: 
 
 “d) La propuesta  sobre la plantilla del personal, relaciones de puestos de trabajo y la 
oferta de empleo público para su aprobación por el Ayuntamiento, en los términos fijados por la 
legislación de régimen local y en los términos señalados por el Reglamento de Gobierno y 
Administración de este Ayuntamiento.” 
 
El art. 20, establece: 
 
 Corresponde al Consejo Rector del Organismo Autónomo la elaboración de la propuesta 
sobre aprobación y modificación de la relación de puestos de trabajo para su posterior 
aprobación por la Junta de Gobierno Local” 
 

En virtud de lo expuesto, el órgano competente para proponer la aprobación De la 
Oferta de Empleo público para el año 2024 es el Consejo Rector, para posteriormente pasar a 
aprobación en Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento, en el ejercicio presupuestario 2024. 
 
         En conclusión, se informa jurídicamente en sentido favorable, la aprobación de la 
Propuesta de la Sra. Presidenta del INSTITUTO MUNICIPAL DE PROMOCIÓN ECONÓMICA, 
FORMACIÓN Y EMPLEO. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: f
Lj

M
C

T
Le

97
nZ

ig
hh

3Y
D

b
F

irm
ad

o 
po

r 
T

éc
ni

co
 d

e 
R

R
H

H
 R

O
C

IO
 S

E
G

U
N

D
O

 M
U

Ñ
O

Z
 e

l 1
4/

03
/2

02
4 

14
:5

4:
16

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
3 

de
 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANTILLA DE PERSONAL 

DIRECTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÓGIDO PUESTO DENOMINACIÓN GRUPO S. BASE PAGA EXTRA TOTAL S.SOCIAL TOTALES

838 DIRECTOR GERENTE A1 40.900,68 6.816,78 47.717,46 15.832,65 63.550,11

SUBIDA 2,5% - 2024 1.022,52 170,42 1.192,94 395,82 1.588,75

TOTALES AÑO 2024 41.923,20 6.987,20 48.910,40 16.228,47 65.138,87

Plantilla Director Gerente IMPEFE - Año 2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANTILLA DEL PERSONAL 

LABORAL FIJO 



CÓGIDO DENOMINACIÓN GRUPO S. BASE DESTINO ESPEC. J.PAR DEDICACION A.T.F. CARRERA TOTAL S.SOCIAL TOTAL

PUESTO PUESTO TRABAJO A1 A2 C1 C2 S.BASE DEST ESPEC A1 A2 C1 C2

42 JEFE SECCION PROYECTOS A1 15.610,56 9.828,00 10.041,00 0,00 3.787,56 2.503,50 2.449,80 1.605,52 1.638,00 1.683,92 278,19 297,70 123,24 49.846,99 16.015,84 65.862,83

269 JEFE SECCIÓN JURÍDICO A1 15.610,56 9.828,00 10.041,00 0,00 3.787,56 3.004,20 1.469,88 1.605,52 1.638,00 1.683,92 309,10 178,62 123,24 49.279,60 15.833,54 65.113,14

270 JEFE SECCIÓN ECONÓMICA A1 15.610,56 9.828,00 10.041,00 0,00 3.787,56 6.000,00 2.904,06 1.469,88 1.605,52 1.638,00 1.683,92 309,10 178,62 123,24 55.179,46 17.729,16 72.908,62

2 ADTIVO JEFE NGDO C1 10.134,84 6.189,24 6.655,92 0,00 0,00 2.596,44 252,48 1.459,92 1.031,54 1.114,70 373,52 41,64 109,56 29.959,80 9.626,08 39.585,88

1.366 TECNICO GESTIÓN RRHH A2 13.498,20 7.141,80 8.043,48 0,00 0,00 489,96 1.854,60 1.640,74 1.196,08 1.340,58 59,54 266,80 119,52 35.651,30 11.454,76 47.106,06

581 TECNICO GESTION ECON A2 13.498,20 7.141,80 8.043,48 0,00 2.502,84 2.939,76 1.640,74 1.196,08 1.340,58 416,78 119,52 38.839,78 12.479,22 51.319,00

1.500 VACANTE OF 2023 TEC GEST 6 MESES A2 6.749,10 3.570,90 4.021,74 0,00 0,00 820,37 598,04 670,29 0,00 16.430,44 5.279,10 21.709,54

1.562 VACANTE OF 2023 INFORMA TURISMO C1 10.134,84 5.530,44 6.639,60 546,60 0,00 1.459,92 1.031,54 1.106,60 0,00 26.449,54 8.498,24 34.947,78

VACANTE OF 2024 TEC GEST 6 MESES A2 6.749,10 3.570,90 4.021,74 820,37 598,04 670,29 0,00 16.430,44 5.279,10 21.709,54

VACANTE OF 2024 TEC GEST 6 MESES A2 6.749,10 3.570,90 4.021,74 820,37 598,04 670,29 0,00 16.430,44 5.279,10 21.709,54

TOTALES AÑO 2024 114.345,06 66.199,98 71.570,70 546,60 13.865,52 6.000,00 8.411,76 8.819,28 4.451,04 252,48 13.478,99 11.163,36 11.965,09 896,39 1.131,26 640,32 41,64 718,32 334.497,79 107.474,14 441.971,93

SUBIDA 2,5% - AÑO 2024 2.858,63 1.655,00 1.789,27 13,67 346,64 210,29 220,48 111,28 6,31 336,97 279,08 299,13 22,41 28,28 16,01 1,04 17,96 8.362,44 2.686,85 11.049,30

TOTALES AÑO 2024 117.203,69 67.854,98 73.359,97 560,27 14.212,16 6.000,00 8.622,05 9.039,76 4.562,32 258,79 13.815,96 11.442,44 12.264,22 918,80 1.159,54 656,33 42,68 736,28 342.860,23 110.160,99 453.021,23

Plantilla Laborales Fijos IMPEFE - Año 2024
TRIENIOS (ANTIGÜEDAD) PAGA EXTRA TRIENIOS PAGA EXTRA



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANTILLA DEL PERSONAL 

LABORAL TEMPORAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DENOMINACIÓN GRUPO S. BASE DESTINO ESPEC. EXT.CONT TOTAL S.SOCIAL TOTALES

PUESTO DE TRABAJO S.BASE DEST ESPEC

ADMINISTRATIVO 5 MESES C1 4.222,85 2.315,55 2.776,50 729,96 463,11 553,30 430,33 11.491,60 3.692,25 15.183,85

TÉCNICO GESTIÓN 5 MESES A2 5.624,25 2.990,20 3.351,45 820,37 598,04 670,29 548,26 14.602,86 4.691,90 19.294,76

TÉCNICO GESTIÓN 5 MESES A2 5.624,25 2.990,20 3.351,45 820,37 598,04 670,29 548,26 14.602,86 4.691,90 19.294,76

INFORMADOR TURISMO 6 MESES C1 5.067,42 2.765,22 3.319,80 729,96 515,77 553,30 430,33 13.381,80 4.299,57 17.681,37

TOTALES AÑO 2024 20.538,77 11.061,17 12.799,20 3.100,66 2.174,96 2.447,18 1.957,18 54.079,12 17.375,62 71.454,74

SUBIDA 2,5% - AÑO 2024 513,47 276,53 319,98 77,52 54,37 61,18 48,93 1.351,98 434,39 1.786,37

TOTALES AÑO 2024 21.052,24 11.337,70 13.119,18 3.178,18 2.229,33 2.508,36 2.006,11 55.431,10 17.810,01 73.241,11

Plantilla Laborales Temporales IMPEFE - Año 2024
PAGA EXTRA



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DE INVERSIONES 

A RELIZAR EN EL EJERCICIO 2024 

 

(art. 168.1 d)  R.D. LEG. 2/2004) 

 

CUADRO DE FINANCIACIÓN 

 

 



APLICACIÓN

 PRESUPUESTARIA
DENOMINACION DE LA APLICACIÓN PRESUPUESTO

FINANCIACION- 

INGRESOS 

CORRIENTES

2410.62601 Adquisicion de equipos informaticos y multimedia 5.000,00 5.000,00

2410.62900 Diverso equipamiento aula de formacion 7.000,00 7.000,00

TOTALES 12.000,00 12.000,00

CUADRO DE FINANCIACION DE INVERSIONES                                                                                                        

PRESUPUESTO 2024



APLICACIÓN

 PRESUPUESTARIA
DENOMINACION DE LA APLICACIÓN PRESUPUESTO

2410.62601 Adquisicion de equipos informaticos y multimedia 5.000,00

2410.62900 Diverso equipamiento aula de formacion 7.000,00

TOTALES 12.000,00

INVERSIONES IMPEFE  2024



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O219



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 0

DEUDA PUBLICA.

* POLITICA DE GASTO 0.1: Deuda Pública.
- GRUPO DE PROGRAMAS 0.11: Deuda Pública.

> PROGRAMA 0.110: Deuda Publica



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 3

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 0 POLITICA DE GASTO: 0.1 GRUPO DE PROGRAMAS: 0.1.1 PROGRAMA: 0.1.1.0

CAPITULO 3. GASTOS FINANCIEROS

Art. 31. De préstamos y otras operaciones financieras en euros

0110 31000 Intereses operaciones a corto plazo 208,00 208,00 208,00

Art. 35. Intereses de demora y otros gastos financieros

0110 35900 Otros gastos financieros 311,00 311,00 311,00

519,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 3. SUBPROGRAMA 0.1.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.

O219

0.1.10 519,00

519,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 2

ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

* POLITICA DE GASTO 2.4: Fomento del empleo.
- GRUPO DE PROGRAMAS 2.41: Fomento del empleo.

> PROGRAMA 2.410: Fomento del Empleo



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 7

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 1. GASTOS DE PERSONAL.

Art. 10. Organos de gobierno y personal directivo

2410 10100 Retribuciones básicas Director Gerente 48.910,00 48.910,00 48.910,00

Art. 13. Personal Laboral

2410 13000 Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo 156.280,00
2410 13001 Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo 17.646,00
2410 13002 Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo 179.694,00
2410 13003 Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo 736,00 354.356,00
2410 13100 Personal Laboral Temporal 55.432,00 55.432,00
2410 13101 Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID 26.697,00 26.697,00
2410 13102 Personal Laboral Temporal Plan de Empleo 400.000,00 400.000,00 836.485,00

Art. 16. Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador

2410 16000 Seguridad Social Personal Laboral Fijo 144.199,00 144.199,00
2410 16204 Acción social 5.812,80 5.812,80
2410 16500 Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal 623,00 623,00 150.634,80

1.036.029,80

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 1. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 8

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 20. Arrendamientos y cánones

2410 20200 Alquiler dependencias IMPEFE 34.205,60 34.205,60 34.205,60

Art. 21. Reparaciones, mantenimiento y conservación

2410 21200 Reparaciones, mantenimiento y conservacion 1.000,00 1.000,00
2410 21300 Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje 1.000,00 1.000,00
2410 21400 Reparacion Elementos de transporte 1.000,00 1.000,00
2410 21600 Reparacion Equipos informaticos 2.500,00 2.500,00 5.500,00

Art. 22. Material, suministros y otros

2410 22000 Material de oficina no inventariable 3.500,00
2410 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 500,00
2410 22002 Material informático no inventariable 1.500,00 5.500,00
2410 22100 Energía eléctrica Fomento del Empleo 15.000,00 15.000,00
2410 22103 Combustibles y carburantes Fomento del Empleo 1.557,00 1.557,00
2410 22114 Adquisicion EPIS 7.000,00 7.000,00
2410 22199 Otros suministros Fomento del Empleo 2.000,00 2.000,00
2410 22200 Comunicaciones telefonicas 4.152,00 4.152,00
2410 22201 Comunicaciones Postales Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22203 Comunicaciones VPN 1.868,40 1.868,40
2410 22400 Primas de seguros Fomento del Empleo 8.000,00 8.000,00
2410 22501 Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22601 Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo 2.076,00 2.076,00
2410 22602 Publicidad y propaganda Fomento del Empleo 21.000,00 21.000,00
2410 22603 Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo 1.000,00 1.000,00
2410 22604 Jurídicos, contenciosos 1.000,00 1.000,00
2410 22608 Gastos diversos servicios bancarios 1.557,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

SUMAS Y SIGUE



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 9

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

1.557,00
2410 22611 Plan Estrategio del IMPEFE 5.000,00 5.000,00
2410 22612 Registro nombre comercial 100,00 100,00
2410 22613 OtrosGastos diversos Empleo 5.000,00 5.000,00
2410 22614 Destruccion Documental 519,00 519,00
2410 22700 Limpieza y Aseo Fomento del Empleo 12.456,00 12.456,00
2410 22701 Seguridad Fomento del Empleo 4.000,00 4.000,00
2410 22706 Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo 75.500,00 75.500,00
2410 22716 Contrato actividades preventivas y rev. medicas 15.000,00 15.000,00
2410 22719 Servicio de profesorado y monitores 60.000,00 60.000,00
2410 22724 Aplicaciones informaticas agencia de colocación 14.116,80 14.116,80
2410 22727 Contratos aplicaciones informaticas 5.000,00 5.000,00
2410 22728 Formación prevencion riesgos laborales 2.500,00 2.500,00 271.109,80

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

2410 23000 Dietas miembros de los órganos de gobierno 519,00
2410 23010 Dieta del personal directivo 622,80
2410 23020 Dietas del personal no directivo 1.038,00 2.179,80
2410 23100 Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno 519,00 519,00
2410 23110 Locomocion del personal directivo 519,00 519,00
2410 23120 Locomocion del personal no directivo 519,00 519,00
2410 23301 Asistencia a organos colegiados empleados municipales 12.456,00 12.456,00
2410 23302 Indemnizaciones Procesos selectivos 12.456,00 12.456,00
2410 23303 Otras indenminzaciones Fomento del Empleo 13.000,00 13.000,00 41.648,80

Art. 27. Gastos imprevistos y funciones no clasificadas

2410 27000 Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas 172.598,00 172.598,00 172.598,00

525.062,20

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 10

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

2410 47000 Subvencion al fomento del trabajo autonomo 51.750,00 51.750,00 51.750,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

2410 48000 Convenio UCLM Catedra 45.000,00
2410 48001 Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo 4.000,00 49.000,00 49.000,00

100.750,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 11

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 6. INVERSIONES REALES

Art. 62. Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios

2410 62601 Adquisicion equipos informaticos y multimedia. 5.000,00 5.000,00
2410 62900 Diversos equipamiento Aula de formacion 7.000,00 7.000,00 12.000,00

12.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 6. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 12

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 8. ACTIVOS FINANCIEROS

Art. 83. Concesión de préstamos fuera del sector público

2410 83000 Anticipos reintegrables 37.368,00 37.368,00 37.368,00

37.368,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 8. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 13

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

O219

2.4.10 1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 14

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O219

AREA DE GASTO 4

ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

* POLITICA DE GASTO 4.3: Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.32: Información y promoción turística

> PROGRAMA 4.320: Informacion y promocion turistica
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.33: Desarrollo empresarial.

> PROGRAMA 4.330: Desarrollo empresarial



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 16

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4320 22000 Material de oficina no inventariable 830,00 830,00
4320 22602 Publicidad y propaganda Promocion turistica 20.000,00 20.000,00
4320 22608 Gastos visitas turisticas 6.228,00 6.228,00
4320 22611 Gastos diversos Convention Bureau 41.400,00 41.400,00
4320 22612 Gastos diversos Promocion turistica 25.875,00 25.875,00
4320 22613 Plan Estrategico de Turismo 42.827,00 42.827,00
4320 22614 Eventos Gastronomicos Turismo 20.700,00 20.700,00
4320 22716 SICTED (Calidad Turistica) 5.190,00 5.190,00 163.050,00

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

4320 23020 Dietas del personal no directivo Promocion turistica 1.038,00 1.038,00
4320 23120 Locomocion del personal no directivo Promocion turistica 1.868,00 1.868,00 2.906,00

165.956,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 17

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4320 48000 Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE 7.266,00
4320 48001 Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU 3.737,00
4320 48002 Cuota anual miembro OPC CLM 426,00
4320 48003 Cuota anual Saborea España 5.294,00 16.723,00 16.723,00

16.723,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 18

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4330 22608 Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real 52.000,00
4330 22611 Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial 10.700,00 62.700,00 62.700,00

62.700,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 19

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

4330 47200 Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4330 48000 Convenio con FECIR promocion empresarial 20.000,00
4330 48001 Convenio Camara de Comercio promocion emprearial 20.000,00
4330 48002 Convenio AJE promocion emprearial 10.000,00 50.000,00 50.000,00

110.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O219

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 20

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

O219

4.3.20 165.956,00 16.723,00

4.3.30 62.700,00 110.000,00

228.656,00 126.723,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 21

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

PARA EL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O220



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O220

AREA DE GASTO 0

DEUDA PUBLICA.

* POLITICA DE GASTO 0.1: Deuda Pública.
- GRUPO DE PROGRAMAS 0.11: Deuda Pública.

> PROGRAMA 0.110: Deuda Publica



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 3

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 0 POLITICA DE GASTO: 0.1 GRUPO DE PROGRAMAS: 0.1.1 PROGRAMA: 0.1.1.0

CAPITULO 3. GASTOS FINANCIEROS

Art. 31. De préstamos y otras operaciones financieras en euros

0110 31000 Intereses operaciones a corto plazo 208,00 208,00 208,00

Art. 35. Intereses de demora y otros gastos financieros

0110 35900 Otros gastos financieros 311,00 311,00 311,00

519,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 3. SUBPROGRAMA 0.1.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.

O220

0.1.10 519,00

519,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 0  DEUDA PUBLICA.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O220

AREA DE GASTO 2

ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

* POLITICA DE GASTO 2.4: Fomento del empleo.
- GRUPO DE PROGRAMAS 2.41: Fomento del empleo.

> PROGRAMA 2.410: Fomento del Empleo



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 7

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 1. GASTOS DE PERSONAL.

Art. 10. Organos de gobierno y personal directivo

2410 10100 Retribuciones básicas Director Gerente 48.910,00 48.910,00 48.910,00

Art. 13. Personal Laboral

2410 13000 Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo 156.280,00
2410 13001 Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo 17.646,00
2410 13002 Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo 179.694,00
2410 13003 Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo 736,00 354.356,00
2410 13100 Personal Laboral Temporal 55.432,00 55.432,00
2410 13101 Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID 26.697,00 26.697,00
2410 13102 Personal Laboral Temporal Plan de Empleo 400.000,00 400.000,00 836.485,00

Art. 16. Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador

2410 16000 Seguridad Social Personal Laboral Fijo 144.199,00 144.199,00
2410 16204 Acción social 5.812,80 5.812,80
2410 16500 Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal 623,00 623,00 150.634,80

1.036.029,80

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 1. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 8

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 20. Arrendamientos y cánones

2410 20200 Alquiler dependencias IMPEFE 34.205,60 34.205,60 34.205,60

Art. 21. Reparaciones, mantenimiento y conservación

2410 21200 Reparaciones, mantenimiento y conservacion 1.000,00 1.000,00
2410 21300 Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje 1.000,00 1.000,00
2410 21400 Reparacion Elementos de transporte 1.000,00 1.000,00
2410 21600 Reparacion Equipos informaticos 2.500,00 2.500,00 5.500,00

Art. 22. Material, suministros y otros

2410 22000 Material de oficina no inventariable 3.500,00
2410 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 500,00
2410 22002 Material informático no inventariable 1.500,00 5.500,00
2410 22100 Energía eléctrica Fomento del Empleo 15.000,00 15.000,00
2410 22103 Combustibles y carburantes Fomento del Empleo 1.557,00 1.557,00
2410 22114 Adquisicion EPIS 7.000,00 7.000,00
2410 22199 Otros suministros Fomento del Empleo 2.000,00 2.000,00
2410 22200 Comunicaciones telefonicas 4.152,00 4.152,00
2410 22201 Comunicaciones Postales Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22203 Comunicaciones VPN 1.868,40 1.868,40
2410 22400 Primas de seguros Fomento del Empleo 8.000,00 8.000,00
2410 22501 Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo 103,80 103,80
2410 22601 Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo 2.076,00 2.076,00
2410 22602 Publicidad y propaganda Fomento del Empleo 21.000,00 21.000,00
2410 22603 Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo 1.000,00 1.000,00
2410 22604 Jurídicos, contenciosos 1.000,00 1.000,00
2410 22608 Gastos diversos servicios bancarios 1.557,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

SUMAS Y SIGUE



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 9

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

1.557,00
2410 22611 Plan Estrategio del IMPEFE 5.000,00 5.000,00
2410 22612 Registro nombre comercial 100,00 100,00
2410 22613 OtrosGastos diversos Empleo 5.000,00 5.000,00
2410 22614 Destruccion Documental 519,00 519,00
2410 22700 Limpieza y Aseo Fomento del Empleo 12.456,00 12.456,00
2410 22701 Seguridad Fomento del Empleo 4.000,00 4.000,00
2410 22706 Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo 75.500,00 75.500,00
2410 22716 Contrato actividades preventivas y rev. medicas 15.000,00 15.000,00
2410 22719 Servicio de profesorado y monitores 60.000,00 60.000,00
2410 22724 Aplicaciones informaticas agencia de colocación 14.116,80 14.116,80
2410 22727 Contratos aplicaciones informaticas 5.000,00 5.000,00
2410 22728 Formación prevencion riesgos laborales 2.500,00 2.500,00 271.109,80

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

2410 23000 Dietas miembros de los órganos de gobierno 519,00
2410 23010 Dieta del personal directivo 622,80
2410 23020 Dietas del personal no directivo 1.038,00 2.179,80
2410 23100 Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno 519,00 519,00
2410 23110 Locomocion del personal directivo 519,00 519,00
2410 23120 Locomocion del personal no directivo 519,00 519,00
2410 23301 Asistencia a organos colegiados empleados municipales 12.456,00 12.456,00
2410 23302 Indemnizaciones Procesos selectivos 12.456,00 12.456,00
2410 23303 Otras indenminzaciones Fomento del Empleo 13.000,00 13.000,00 41.648,80

Art. 27. Gastos imprevistos y funciones no clasificadas

2410 27000 Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas 172.598,00 172.598,00 172.598,00

525.062,20

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 10

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

2410 47000 Subvencion al fomento del trabajo autonomo 51.750,00 51.750,00 51.750,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

2410 48000 Convenio UCLM Catedra 45.000,00
2410 48001 Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo 4.000,00 49.000,00 49.000,00

100.750,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 11

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 6. INVERSIONES REALES

Art. 62. Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios

2410 62601 Adquisicion equipos informaticos y multimedia. 5.000,00 5.000,00
2410 62900 Diversos equipamiento Aula de formacion 7.000,00 7.000,00 12.000,00

12.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 6. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 12

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 2 POLITICA DE GASTO: 2.4 GRUPO DE PROGRAMAS: 2.4.1 PROGRAMA: 2.4.1.0

CAPITULO 8. ACTIVOS FINANCIEROS

Art. 83. Concesión de préstamos fuera del sector público

2410 83000 Anticipos reintegrables 37.368,00 37.368,00 37.368,00

37.368,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 8. SUBPROGRAMA 2.4.10



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 13

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.

O220

2.4.10 1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 14

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 2  ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O220

AREA DE GASTO 4

ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

* POLITICA DE GASTO 4.3: Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.32: Información y promoción turística

> PROGRAMA 4.320: Informacion y promocion turistica
- GRUPO DE PROGRAMAS 4.33: Desarrollo empresarial.

> PROGRAMA 4.330: Desarrollo empresarial



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 16

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4320 22000 Material de oficina no inventariable 830,00 830,00
4320 22602 Publicidad y propaganda Promocion turistica 20.000,00 20.000,00
4320 22608 Gastos visitas turisticas 6.228,00 6.228,00
4320 22611 Gastos diversos Convention Bureau 41.400,00 41.400,00
4320 22612 Gastos diversos Promocion turistica 25.875,00 25.875,00
4320 22613 Plan Estrategico de Turismo 42.827,00 42.827,00
4320 22614 Eventos Gastronomicos Turismo 20.700,00 20.700,00
4320 22716 SICTED (Calidad Turistica) 5.190,00 5.190,00 163.050,00

Art. 23. Indemnizaciones por razón del servicio

4320 23020 Dietas del personal no directivo Promocion turistica 1.038,00 1.038,00
4320 23120 Locomocion del personal no directivo Promocion turistica 1.868,00 1.868,00 2.906,00

165.956,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 17

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.2 PROGRAMA: 4.3.2.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4320 48000 Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE 7.266,00
4320 48001 Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU 3.737,00
4320 48002 Cuota anual miembro OPC CLM 426,00
4320 48003 Cuota anual Saborea España 5.294,00 16.723,00 16.723,00

16.723,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 18

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Art. 22. Material, suministros y otros

4330 22608 Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real 52.000,00
4330 22611 Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial 10.700,00 62.700,00 62.700,00

62.700,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 2. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 19

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS
R E L A C I O N   D E   A P L I C A C I O N E S   P R E S U P U E S T A R I A S

AREA DE GASTO: 4 POLITICA DE GASTO: 4.3 GRUPO DE PROGRAMAS: 4.3.3 PROGRAMA: 4.3.3.0

CAPITULO 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art. 47. A Empresas privadas

4330 47200 Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Art. 48. A familias e Instituciones din fines de lucro

4330 48000 Convenio con FECIR promocion empresarial 20.000,00
4330 48001 Convenio Camara de Comercio promocion emprearial 20.000,00
4330 48002 Convenio AJE promocion emprearial 10.000,00 50.000,00 50.000,00

110.000,00

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

CLASIFI.

POR PRG.

CLASIFICACION

ECONOMICA DENOMINACION DE LA APLICACIÓN POR SUBCONCEPTO POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O220

TOTAL CAPITULO 4. SUBPROGRAMA 4.3.30



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 20

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.

O220

4.3.20 165.956,00 16.723,00

4.3.30 62.700,00 110.000,00

228.656,00 126.723,00

C A P I T U L O S

I II III IV V VI VII VIII IX

SUBPROGRAMA

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
Contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

TOTALES



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 21

02/04/2024
PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS

RESUMEN ECONOMICO POR CAPITULOS DEL AREA DE GASTO: 4  ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 22

RESUMEN POR AREA DE GASTO DEL ESTADO DE GASTOS

AREA DE
GASTO

TOTALES POR
AREA DE
GASTO

CAPITULOS DE LA CLASIFICACION ECONOMICA DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

I II III IV V VI VII VIII IX

Gastos de Personal Gastos en bienes
ctes. y servicios

Gastos Financieros Transferencias
Corrientes

Fondo de
contingencia

Inversiones Reales Transferencias de
capital

Activos Financieros Pasivos Financieros

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

TOTALES

O220

519,00 519,00

0,00

1.036.029,80 525.062,20 100.750,00 12.000,00 37.368,00 1.711.210,00

0,00

228.656,00 126.723,00 355.379,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.036.029,80 753.718,20 519,00 227.473,00 0,00 12.000,00 0,00 37.368,00 0,00 2.067.108,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O221



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO

GASTOS DE PERSONAL.



CAPITULO:  1     GASTOS DE PERSONAL.

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 3

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 3

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

1 GASTOS DE PERSONAL.

10 Organos de gobierno y personal directivo
101 Retribuciones básicas y otras remuneraciones del personal directivo

241.0 10100 Retribuciones básicas Director Gerente 48.910,00 48.910,00

13 Personal Laboral
130 Laboral Fijo

241.0 13000 Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo 156.280,00
241.0 13001 Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo 17.646,00
241.0 13002 Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo 179.694,00
241.0 13003 Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo 736,00

131 Laboral temporal
241.0 13100 Personal Laboral Temporal 55.432,00
241.0 13101 Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID 26.697,00
241.0 13102 Personal Laboral Temporal Plan de Empleo 400.000,00 836.485,00

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador
160 Cuotas sociales

241.0 16000 Seguridad Social Personal Laboral Fijo 144.199,00
162 Gastos sociales del personal

241.0 16204 Acción social 5.812,80
165 Otros gastos sociales

241.0 16500 Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal 623,00 150.634,80 1.036.029,80

TOTAL CAPITULO... 1.036.029,80 1.036.029,80 1.036.029,80



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO 2

GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS



CAPITULO:  2     GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 5

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 5

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

20 Arrendamientos y cánones
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones

241.0 20200 Alquiler dependencias IMPEFE 34.205,60 34.205,60

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación
212 Edificios y otras construcciones

241.0 21200 Reparaciones, mantenimiento y conservacion 1.000,00
213 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje

241.0 21300 Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje 1.000,00
214 Elementos de transporte

241.0 21400 Reparacion Elementos de transporte 1.000,00
216 Equipos para procesos de información

241.0 21600 Reparacion Equipos informaticos 2.500,00 5.500,00

22 Material, suministros y otros
220 Material de oficina

241.0 22000 Material de oficina no inventariable 3.500,00
432.0 22000 Material de oficina no inventariable 830,00
241.0 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 500,00
241.0 22002 Material informático no inventariable 1.500,00

221 Suministros
241.0 22100 Energía eléctrica Fomento del Empleo 15.000,00
241.0 22103 Combustibles y carburantes Fomento del Empleo 1.557,00
241.0 22114 Adquisicion EPIS 7.000,00
241.0 22199 Otros suministros Fomento del Empleo 2.000,00

222 Comunicaciones
241.0 22200 Comunicaciones telefonicas 4.152,00
241.0 22201 Comunicaciones Postales Fomento del Empleo 103,80
241.0 22203 Comunicaciones VPN 1.868,40

224 Primas de seguros
241.0 22400 Primas de seguros Fomento del Empleo 8.000,00

225 Tributos
241.0 22501 Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo 103,80

226 Gastos diversos
241.0 22601 Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo 2.076,00
241.0 22602 Publicidad y propaganda Fomento del Empleo 21.000,00



CAPITULO:  2     GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 6

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

432.0 22602 Publicidad y propaganda Promocion turistica 20.000,00
241.0 22603 Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo 1.000,00
241.0 22604 Jurídicos, contenciosos 1.000,00
241.0 22608 Gastos diversos servicios bancarios 1.557,00
432.0 22608 Gastos visitas turisticas 6.228,00
433.0 22608 Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real 52.000,00
241.0 22611 Plan Estrategio del IMPEFE 5.000,00
432.0 22611 Gastos diversos Convention Bureau 41.400,00
433.0 22611 Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial 10.700,00
241.0 22612 Registro nombre comercial 100,00
432.0 22612 Gastos diversos Promocion turistica 25.875,00
241.0 22613 OtrosGastos diversos Empleo 5.000,00
432.0 22613 Plan Estrategico de Turismo 42.827,00
241.0 22614 Destruccion Documental 519,00
432.0 22614 Eventos Gastronomicos Turismo 20.700,00

227 Trabajos realizados por otras empresas y profesionales
241.0 22700 Limpieza y Aseo Fomento del Empleo 12.456,00
241.0 22701 Seguridad Fomento del Empleo 4.000,00
241.0 22706 Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo 75.500,00
241.0 22716 Contrato actividades preventivas y rev. medicas 15.000,00
432.0 22716 SICTED (Calidad Turistica) 5.190,00
241.0 22719 Servicio de profesorado y monitores 60.000,00
241.0 22724 Aplicaciones informaticas agencia de colocación 14.116,80
241.0 22727 Contratos aplicaciones informaticas 5.000,00
241.0 22728 Formación prevencion riesgos laborales 2.500,00 496.859,80

23 Indemnizaciones por razón del servicio
230 Dietas

241.0 23000 Dietas miembros de los órganos de gobierno 519,00
241.0 23010 Dieta del personal directivo 622,80
241.0 23020 Dietas del personal no directivo 1.038,00
432.0 23020 Dietas del personal no directivo Promocion turistica 1.038,00

231 Locomoción
241.0 23100 Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno 519,00
241.0 23110 Locomocion del personal directivo 519,00
241.0 23120 Locomocion del personal no directivo 519,00
432.0 23120 Locomocion del personal no directivo Promocion turistica 1.868,00



CAPITULO:  2     GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 7

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

233 Otras indemnizaciones
241.0 23301 Asistencia a organos colegiados empleados municipales 12.456,00
241.0 23302 Indemnizaciones Procesos selectivos 12.456,00
241.0 23303 Otras indenminzaciones Fomento del Empleo 13.000,00 44.554,80

27 Gastos imprevistos y funciones no clasificadas
270 Gastos imprevistos y funciones no clasificadas

241.0 27000 Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas 172.598,00 172.598,00 753.718,20

TOTAL CAPITULO... 753.718,20 753.718,20 753.718,20



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO 3

GASTOS FINANCIEROS



CAPITULO:  3     GASTOS FINANCIEROS

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 9

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 9

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

3 GASTOS FINANCIEROS

31 De préstamos y otras operaciones financieras en euros
310 Intereses

011.0 31000 Intereses operaciones a corto plazo 208,00 208,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros
359 Otros gastos financieros

011.0 35900 Otros gastos financieros 311,00 311,00 519,00

TOTAL CAPITULO... 519,00 519,00 519,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO 4

TRANSFERENCIAS CORRIENTES



CAPITULO:  4     TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 11

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 11

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

47 A Empresas privadas
470 Subvenciones para fomento del empleo

241.0 47000 Subvencion al fomento del trabajo autonomo 51.750,00
472 Subvenciones para reducir el precio a pagar por los consumidores

433.0 47200 Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real 60.000,00 111.750,00

48 A familias e Instituciones din fines de lucro
480 A Familias e Instituciones sin fines de lucro.

241.0 48000 Convenio UCLM Catedra 45.000,00
432.0 48000 Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE 7.266,00
433.0 48000 Convenio con FECIR promocion empresarial 20.000,00
241.0 48001 Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo 4.000,00
432.0 48001 Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU 3.737,00
433.0 48001 Convenio Camara de Comercio promocion emprearial 20.000,00
432.0 48002 Cuota anual miembro OPC CLM 426,00
433.0 48002 Convenio AJE promocion emprearial 10.000,00
432.0 48003 Cuota anual Saborea España 5.294,00 115.723,00 227.473,00

TOTAL CAPITULO... 227.473,00 227.473,00 227.473,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO 6

INVERSIONES REALES



CAPITULO:  6     INVERSIONES REALES

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 13

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 13

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

6 INVERSIONES REALES

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios
626 Equipos para procesos de información

241.0 62601 Adquisicion equipos informaticos y multimedia. 5.000,00
629 Otras inversiones nuevas asociadas al funcionamiento operativo de los servicios

241.0 62900 Diversos equipamiento Aula de formacion 7.000,00 12.000,00 12.000,00

TOTAL CAPITULO... 12.000,00 12.000,00 12.000,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   G A S T O S

EJERCICIO 2024

O221

CAPITULO 8

ACTIVOS FINANCIEROS



CAPITULO:  8     ACTIVOS FINANCIEROS

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 15

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

Página: 15

PRESUPUESTO ECONOMICO DE GASTOS. CLASIFICACION ECONOMICA

CLASIFICACION

POR PRG. ECON. ORG.

DENOMINACION DE LAS APLICACIONES
T O T A L E S

POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO

O221

8 ACTIVOS FINANCIEROS

83 Concesión de préstamos fuera del sector público
830 Préstamos a corto plazo. Desarrollo por sectores

241.0 83000 Anticipos reintegrables 37.368,00 37.368,00 37.368,00

TOTAL CAPITULO... 37.368,00 37.368,00 37.368,00

TOTAL GENERAL... 2.067.108,00 2.067.108,00 2.067.108,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O360

PROGRAMA     0110       Deuda Publica

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMA DE GASTOS
0           DEUDA PUBLICA.
01         Deuda Pública.
011       Deuda Pública.

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP. ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS
VARIACION % AÑO 2022

EUROS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023 TOTAL 2022

EUROS EUROS EUROS
VARIACION % VARIACION %

OBJETIVOS FUNCIONES

CAP.   3   GASTOS FINANCIEROS

0.0101Intereses operaciones a corto plazo 31000 208,00 0,00 0,00- -
0.0150Otros gastos financieros 35900 311,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   3 519,00100.0000 % 0.0251 0,00 0,00- -

519,00 0,00 0,00- -

Deuda Publica



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O360

PROGRAMA     2410       Fomento del Empleo

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMA DE GASTOS
2           ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
24         Fomento del empleo.
241       Fomento del empleo.

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP. ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS
VARIACION % AÑO 2022

EUROS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023 TOTAL 2022

EUROS EUROS EUROS
VARIACION % VARIACION %

OBJETIVOS FUNCIONES

CAP.   1   GASTOS DE PERSONAL.

2.3661Retribuciones básicas Director Gerente 10100 48.910,00 0,00 0,00- -
7.5603Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo 13000 156.280,00 0,00 0,00- -
0.8537Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo 13001 17.646,00 0,00 0,00- -
8.6930Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo 13002 179.694,00 0,00 0,00- -
0.0356Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo 13003 736,00 0,00 0,00- -
2.6816Personal Laboral Temporal 13100 55.432,00 0,00 0,00- -
1.2915Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID 13101 26.697,00 0,00 0,00- -
19.3507Personal Laboral Temporal Plan de Empleo 13102 400.000,00 0,00 0,00- -
6.9759Seguridad Social Personal Laboral Fijo 16000 144.199,00 0,00 0,00- -
0.2812Acción social 16204 5.812,80 0,00 0,00- -
0.0301Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal 16500 623,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   1 60.5437 % 50.1198 1.036.029,80 0,00 0,00- -

CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

1.6548Alquiler dependencias IMPEFE 20200 34.205,60 0,00 0,00- -
0.0484Reparaciones, mantenimiento y conservacion 21200 1.000,00 0,00 0,00- -
0.0484Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje 21300 1.000,00 0,00 0,00- -
0.0484Reparacion Elementos de transporte 21400 1.000,00 0,00 0,00- -
0.1209Reparacion Equipos informaticos 21600 2.500,00 0,00 0,00- -
0.1693Material de oficina no inventariable 22000 3.500,00 0,00 0,00- -
0.0242Prensa, revistas, libros y otras publicaciones 22001 500,00 0,00 0,00- -
0.0726Material informático no inventariable 22002 1.500,00 0,00 0,00- -
0.7257Energía eléctrica Fomento del Empleo 22100 15.000,00 0,00 0,00- -
0.0753Combustibles y carburantes Fomento del Empleo 22103 1.557,00 0,00 0,00- -
0.3386Adquisicion EPIS 22114 7.000,00 0,00 0,00- -
0.0968Otros suministros Fomento del Empleo 22199 2.000,00 0,00 0,00- -
0.2009Comunicaciones telefonicas 22200 4.152,00 0,00 0,00- -
0.0050Comunicaciones Postales Fomento del Empleo 22201 103,80 0,00 0,00- -
0.0904Comunicaciones VPN 22203 1.868,40 0,00 0,00- -
0.3870Primas de seguros Fomento del Empleo 22400 8.000,00 0,00 0,00- -
0.0050Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo 22501 103,80 0,00 0,00- -
0.1004Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo 22601 2.076,00 0,00 0,00- -
1.0159Publicidad y propaganda Fomento del Empleo 22602 21.000,00 0,00 0,00- -
0.0484Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo 22603 1.000,00 0,00 0,00- -
0.0484Jurídicos, contenciosos 22604 1.000,00 0,00 0,00- -
0.0753Gastos diversos servicios bancarios 22608 1.557,00 0,00 0,00- -
0.2419Plan Estrategio del IMPEFE 22611 5.000,00 0,00 0,00- -
0.0048Registro nombre comercial 22612 100,00 0,00 0,00- -
0.2419OtrosGastos diversos Empleo 22613 5.000,00 0,00 0,00- -
0.0251Destruccion Documental 22614 519,00 0,00 0,00- -



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O360

PROGRAMA     2410       Fomento del Empleo

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMA DE GASTOS
2           ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
24         Fomento del empleo.
241       Fomento del empleo.

OBJETIVOS FUNCIONES

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP. ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS
VARIACION % AÑO 2022

EUROS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023 TOTAL 2022

EUROS EUROS EUROS
VARIACION % VARIACION %

0.6026Limpieza y Aseo Fomento del Empleo 22700 12.456,00 0,00 0,00- -
0.1935Seguridad Fomento del Empleo 22701 4.000,00 0,00 0,00- -
3.6524Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo 22706 75.500,00 0,00 0,00- -
0.7257Contrato actividades preventivas y rev. medicas 22716 15.000,00 0,00 0,00- -
2.9026Servicio de profesorado y monitores 22719 60.000,00 0,00 0,00- -
0.6829Aplicaciones informaticas agencia de colocación 22724 14.116,80 0,00 0,00- -
0.2419Contratos aplicaciones informaticas 22727 5.000,00 0,00 0,00- -
0.1209Formación prevencion riesgos laborales 22728 2.500,00 0,00 0,00- -
0.0251Dietas miembros de los órganos de gobierno 23000 519,00 0,00 0,00- -
0.0301Dieta del personal directivo 23010 622,80 0,00 0,00- -
0.0502Dietas del personal no directivo 23020 1.038,00 0,00 0,00- -
0.0251Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno 23100 519,00 0,00 0,00- -
0.0251Locomocion del personal directivo 23110 519,00 0,00 0,00- -
0.0251Locomocion del personal no directivo 23120 519,00 0,00 0,00- -
0.6026Asistencia a organos colegiados empleados municipales 23301 12.456,00 0,00 0,00- -
0.6026Indemnizaciones Procesos selectivos 23302 12.456,00 0,00 0,00- -
0.6289Otras indenminzaciones Fomento del Empleo 23303 13.000,00 0,00 0,00- -
8.3497Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas 27000 172.598,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   2 30.6837 % 25.4008 525.062,20 0,00 0,00- -

CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

2.5035Subvencion al fomento del trabajo autonomo 47000 51.750,00 0,00 0,00- -
2.1770Convenio UCLM Catedra 48000 45.000,00 0,00 0,00- -
0.1935Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo 48001 4.000,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   4 5.8876 % 4.8740 100.750,00 0,00 0,00- -

CAP.   6   INVERSIONES REALES

0.2419Adquisicion equipos informaticos y multimedia. 62601 5.000,00 0,00 0,00- -
0.3386Diversos equipamiento Aula de formacion 62900 7.000,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   6 0.7013 % 0.5805 12.000,00 0,00 0,00- -

CAP.   8   ACTIVOS FINANCIEROS

1.8077Anticipos reintegrables 83000 37.368,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   8 37.368,002.1837 % 1.8077 0,00 0,00- -

1.711.210,00 0,00 0,00- -

CAPITULOS

Fomento del Empleo



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O360

PROGRAMA     4320       Informacion y promocion turistica

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMA DE GASTOS
4           ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.
43         Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
432       Información y promoción turística

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP. ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS
VARIACION % AÑO 2022

EUROS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023 TOTAL 2022

EUROS EUROS EUROS
VARIACION % VARIACION %

OBJETIVOS FUNCIONES

CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

0.0402Material de oficina no inventariable 22000 830,00 0,00 0,00- -
0.9675Publicidad y propaganda Promocion turistica 22602 20.000,00 0,00 0,00- -
0.3013Gastos visitas turisticas 22608 6.228,00 0,00 0,00- -
2.0028Gastos diversos Convention Bureau 22611 41.400,00 0,00 0,00- -
1.2517Gastos diversos Promocion turistica 22612 25.875,00 0,00 0,00- -
2.0718Plan Estrategico de Turismo 22613 42.827,00 0,00 0,00- -
1.0014Eventos Gastronomicos Turismo 22614 20.700,00 0,00 0,00- -
0.2511SICTED (Calidad Turistica) 22716 5.190,00 0,00 0,00- -
0.0502Dietas del personal no directivo Promocion turistica 23020 1.038,00 0,00 0,00- -
0.0904Locomocion del personal no directivo Promocion turistica 23120 1.868,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   2 90.8457 % 8.0284 165.956,00 0,00 0,00- -

CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

0.3515Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE 48000 7.266,00 0,00 0,00- -
0.1808Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU 48001 3.737,00 0,00 0,00- -
0.0206Cuota anual miembro OPC CLM 48002 426,00 0,00 0,00- -
0.2561Cuota anual Saborea España 48003 5.294,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   4 16.723,009.1543 % 0.8090 0,00 0,00- -

182.679,00 0,00 0,00- -

CAPITULOS

Informacion y promocion turistica



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

O360

PROGRAMA     4330       Desarrollo empresarial

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMA DE GASTOS
4           ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.
43         Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
433       Desarrollo empresarial.

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP. ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS
VARIACION % AÑO 2022

EUROS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023 TOTAL 2022

EUROS EUROS EUROS
VARIACION % VARIACION %

OBJETIVOS FUNCIONES

CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

2.5156Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real 22608 52.000,00 0,00 0,00- -
0.5176Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial 22611 10.700,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   2 36.3057 % 3.0332 62.700,00 0,00 0,00- -

CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

2.9026Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real 47200 60.000,00 0,00 0,00- -
0.9675Convenio con FECIR promocion empresarial 48000 20.000,00 0,00 0,00- -
0.9675Convenio Camara de Comercio promocion emprearial 48001 20.000,00 0,00 0,00- -
0.4838Convenio AJE promocion emprearial 48002 10.000,00 0,00 0,00- -

TOTAL CAP.   4 110.000,0063.6943 % 5.3214 0,00 0,00- -

172.700,00 0,00 0,00- -

CAPITULOS

Desarrollo empresarial



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 1

O361

      PROGRAMA     0110       Deuda Publica

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
0           DEUDA PUBLICA.
01         Deuda Pública.
011       Deuda Pública.

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

TOTAL CAP. 0.0000 0,00 0,00-
CAP.   3   GASTOS FINANCIEROS

0.0101Intereses operaciones a corto plazo31000 208,00 0,00-
0.0150Otros gastos financieros35900 311,00 0,00-

TOTAL CAP.   3 519,000.0251 0,00-

519,00 0,00-

100.0000 100.0000 0.0251

0.0251



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 2

O361

      PROGRAMA     2410       Fomento del Empleo

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
2           ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
24         Fomento del empleo.
241       Fomento del empleo.

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

TOTAL CAP. 0.0000 0,00 0,00-
CAP.   1   GASTOS DE PERSONAL.

2.3661Retribuciones básicas Director Gerente10100 48.910,00 0,00-
7.5603Retribuciones básicas Personal Laboral Fijo13000 156.280,00 0,00-
0.8537Horas extraordinarias Personal Laboral Fijo13001 17.646,00 0,00-
8.6930Otras remuneraciones Personal Laboral Fijo13002 179.694,00 0,00-
0.0356Complemento carrera profesional Personal Laboral Fijo13003 736,00 0,00-
2.6816Personal Laboral Temporal13100 55.432,00 0,00-
1.2915Otro Personal Laboral Temporal Puntos PID13101 26.697,00 0,00-
19.3507Personal Laboral Temporal Plan de Empleo13102 400.000,00 0,00-
6.9759Seguridad Social Personal Laboral Fijo16000 144.199,00 0,00-
0.2812Acción social16204 5.812,80 0,00-
0.0301Indemnizaciones por resoluciones judiciales personal16500 623,00 0,00-

TOTAL CAP.   1 50.1198 1.036.029,80 0,00-
CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

1.6548Alquiler dependencias IMPEFE20200 34.205,60 0,00-
0.0484Reparaciones, mantenimiento y conservacion21200 1.000,00 0,00-
0.0484Maquinaria, instalaciones tecnicas y utillaje21300 1.000,00 0,00-
0.0484Reparacion Elementos de transporte21400 1.000,00 0,00-
0.1209Reparacion Equipos informaticos21600 2.500,00 0,00-
0.1693Material de oficina no inventariable22000 3.500,00 0,00-
0.0242Prensa, revistas, libros y otras publicaciones22001 500,00 0,00-
0.0726Material informático no inventariable22002 1.500,00 0,00-
0.7257Energía eléctrica Fomento del Empleo22100 15.000,00 0,00-

60.5437 100.0000 50.1198

30.6837 69.6629 25.4008

5.8876 44.2910 4.8740

0.7013 100.0000 0.5805

2.1837 100.0000 1.8077

82.7828



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 3

O361

      PROGRAMA     2410       Fomento del Empleo

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
2           ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
24         Fomento del empleo.
241       Fomento del empleo.

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

0.0753Combustibles y carburantes Fomento del Empleo22103 1.557,00 0,00-
0.3386Adquisicion EPIS22114 7.000,00 0,00-
0.0968Otros suministros Fomento del Empleo22199 2.000,00 0,00-
0.2009Comunicaciones telefonicas22200 4.152,00 0,00-
0.0050Comunicaciones Postales Fomento del Empleo22201 103,80 0,00-
0.0904Comunicaciones VPN22203 1.868,40 0,00-
0.3870Primas de seguros Fomento del Empleo22400 8.000,00 0,00-
0.0050Tributos de las Comunidades Autónomas Fomento del Empleo22501 103,80 0,00-
0.1004Atenciones protocolarias y representativas Fomento del Empleo22601 2.076,00 0,00-
1.0159Publicidad y propaganda Fomento del Empleo22602 21.000,00 0,00-
0.0484Publicación en Diarios Oficiales Fomento del Empleo22603 1.000,00 0,00-
0.0484Jurídicos, contenciosos22604 1.000,00 0,00-
0.0753Gastos diversos servicios bancarios22608 1.557,00 0,00-
0.2419Plan Estrategio del IMPEFE22611 5.000,00 0,00-
0.0048Registro nombre comercial22612 100,00 0,00-
0.2419OtrosGastos diversos Empleo22613 5.000,00 0,00-
0.0251Destruccion Documental22614 519,00 0,00-
0.6026Limpieza y Aseo Fomento del Empleo22700 12.456,00 0,00-
0.1935Seguridad Fomento del Empleo22701 4.000,00 0,00-
3.6524Estudios y trabajos técnicos Fomento del Empleo22706 75.500,00 0,00-
0.7257Contrato actividades preventivas y rev. medicas22716 15.000,00 0,00-
2.9026Servicio de profesorado y monitores22719 60.000,00 0,00-
0.6829Aplicaciones informaticas agencia de colocación22724 14.116,80 0,00-
0.2419Contratos aplicaciones informaticas22727 5.000,00 0,00-
0.1209Formación prevencion riesgos laborales22728 2.500,00 0,00-
0.0251Dietas miembros de los órganos de gobierno23000 519,00 0,00-

60.5437 100.0000 50.1198

30.6837 69.6629 25.4008

5.8876 44.2910 4.8740

0.7013 100.0000 0.5805

2.1837 100.0000 1.8077

82.7828



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 4

O361

      PROGRAMA     2410       Fomento del Empleo

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
2           ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
24         Fomento del empleo.
241       Fomento del empleo.

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

0.0301Dieta del personal directivo23010 622,80 0,00-
0.0502Dietas del personal no directivo23020 1.038,00 0,00-
0.0251Locomocion de los miembros de los órganos de gobierno23100 519,00 0,00-
0.0251Locomocion del personal directivo23110 519,00 0,00-
0.0251Locomocion del personal no directivo23120 519,00 0,00-
0.6026Asistencia a organos colegiados empleados municipales23301 12.456,00 0,00-
0.6026Indemnizaciones Procesos selectivos23302 12.456,00 0,00-
0.6289Otras indenminzaciones Fomento del Empleo23303 13.000,00 0,00-
8.3497Fondo aportacion IMPEFE  diversos programas27000 172.598,00 0,00-

TOTAL CAP.   2 25.4008 525.062,20 0,00-
CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

2.5035Subvencion al fomento del trabajo autonomo47000 51.750,00 0,00-
2.1770Convenio UCLM Catedra48000 45.000,00 0,00-
0.1935Adhesion a redes y asociaciones de desarrollo48001 4.000,00 0,00-

TOTAL CAP.   4 4.8740 100.750,00 0,00-
CAP.   6   INVERSIONES REALES

0.2419Adquisicion equipos informaticos y multimedia.62601 5.000,00 0,00-
0.3386Diversos equipamiento Aula de formacion62900 7.000,00 0,00-

TOTAL CAP.   6 0.5805 12.000,00 0,00-
CAP.   8   ACTIVOS FINANCIEROS

1.8077Anticipos reintegrables83000 37.368,00 0,00-

TOTAL CAP.   8 37.368,001.8077 0,00-

1.711.210,00 0,00-

60.5437 100.0000 50.1198

30.6837 69.6629 25.4008

5.8876 44.2910 4.8740

0.7013 100.0000 0.5805

2.1837 100.0000 1.8077

82.7828



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 5

O361

      PROGRAMA     4320       Informacion y promocion turistica

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
4           ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.
43         Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
432       Información y promoción turística

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

TOTAL CAP. 0.0000 0,00 0,00-
CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

0.0402Material de oficina no inventariable22000 830,00 0,00-
0.9675Publicidad y propaganda Promocion turistica22602 20.000,00 0,00-
0.3013Gastos visitas turisticas22608 6.228,00 0,00-
2.0028Gastos diversos Convention Bureau22611 41.400,00 0,00-
1.2517Gastos diversos Promocion turistica22612 25.875,00 0,00-
2.0718Plan Estrategico de Turismo22613 42.827,00 0,00-
1.0014Eventos Gastronomicos Turismo22614 20.700,00 0,00-
0.2511SICTED (Calidad Turistica)22716 5.190,00 0,00-
0.0502Dietas del personal no directivo Promocion turistica23020 1.038,00 0,00-
0.0904Locomocion del personal no directivo Promocion turistica23120 1.868,00 0,00-

TOTAL CAP.   2 8.0284 165.956,00 0,00-
CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

0.3515Cuota anual Asoc. Red Ciudades con AVE48000 7.266,00 0,00-
0.1808Cuota anual SPAIN CONVENTION BUREAU48001 3.737,00 0,00-
0.0206Cuota anual miembro OPC CLM48002 426,00 0,00-
0.2561Cuota anual Saborea España48003 5.294,00 0,00-

TOTAL CAP.   4 16.723,000.8090 0,00-

182.679,00 0,00-

90.8457 22.0183 8.0284

9.1543 7.3516 0.8090

8.8374



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
PRESUPUESTO DE GASTOS

EJERCICIO 2024

Página: 6

O361

      PROGRAMA     4330       Desarrollo empresarial

CLASIFICACION ORGANICA CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTOS
4           ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.
43         Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas.
433       Desarrollo empresarial.

OBJETIVOS

FUNCIONES

INDICADORES
Nº DESCRIPCION ESTIMADOR PREVISION

CLASIFICACION ECONOMICA
% S/PRESUP.ECONOMICA AÑO 2024

EUROS
VARIACION % AÑO 2023

EUROS

PERSONAL FUNCIONARIO

PERSONAL LABORAL

OBSERVACIONES

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

PLAZAS CUBIERTAS

PLAZAS VACANTES

AMORTIZACIONES

TRASLADOS

T O T A L E S
TOTAL 2024 TOTAL 2023

EUROS EUROS
VARIACION %

0

0

0

0

0

0

0

0

REPERCUSION DEL PROGRAMA
0

1. INDICE DE SERVICIO VALOR

EXTERNO (empleados X 1.000 hab.)

INTERNO (empleados/total Ayto.)

2. RATIOS (%) S/PROGRAMA S/ECONOMICA S/PRESUP

2.1 PERSONAL

2.2 B.CORRIENTES

2.3 FINANCIEROS

2.4 TR.CORRIENTES

2.6 INV.REALES

2.7 TR.CAPITAL

2.8 ACT.FINANCIEROS

2.9 PAS.FINANCIEROS

TOTAL PROGRAMA

TOTAL CAP. 0.0000 0,00 0,00-
CAP.   2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

2.5156Gastos diversos Oficina pequeño comercio Ciudad Real22608 52.000,00 0,00-
0.5176Gastos diversos Actvidades de promocion empresarial22611 10.700,00 0,00-

TOTAL CAP.   2 3.0332 62.700,00 0,00-
CAP.   4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES

2.9026Subvencion al fomento pequeño comercio C. Real47200 60.000,00 0,00-
0.9675Convenio con FECIR promocion empresarial48000 20.000,00 0,00-
0.9675Convenio Camara de Comercio promocion emprearial48001 20.000,00 0,00-
0.4838Convenio AJE promocion emprearial48002 10.000,00 0,00-

TOTAL CAP.   4 110.000,005.3214 0,00-

172.700,00 0,00-

36.3057 8.3188 3.0332

63.6943 48.3574 5.3214

8.3547



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo

PRESUPUESTO DE INGRESOS

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   I N G R E S O S

R E S U M E N  P O R  C A P I T U L O S

CAPITULOS DENOMINACION IMPORTE

1
2
3
4
5

6
7
8
9

IMPUESTOS DIRECTOS
IMPUESTOS INDIRECTOS
TASAS Y OTROS INGRESOS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
INGRESOS PATRIMONIALES

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
ACTIVOS FINANCIEROS
PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL DEL ESTADO DE INGRESOS

O239

0,00
0,00
0,00

2.031.000,00
0,00

0,00
0,00

36.108,00
0,00

2.067.108,00



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)

E S T A D O   D E   I N G R E S O S

R E S U M E N  P O R  C A P I T U L O S

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239O239

4 CAPITULO 4. Transferencias corrientes

40 De la Administración General de la Entidad Local

400
400.00 Aportación Ayuntamiento de Ciudad Real 2.031.000,00 2.031.000,00 2.031.000,00

TOTAL DEL CAPITULO 4 2.031.000,00

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 4

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

CAPIT. ARTIC. CONCEPTO SUBCONC. DENOMINACION DE LA PARTIDA

TOTALES

POR SUBCONC. POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239

8 CAPITULO 8. Activos financieros

83 Reintegros de préstamos de fuera del sector público

830
830.00 Anticipos reintegrables 36.108,00 36.108,00 36.108,00

TOTAL DEL CAPITULO 8 36.108,00

Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 5

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

CAPIT. ARTIC. CONCEPTO SUBCONC. DENOMINACION DE LA PARTIDA

TOTALES

POR SUBCONC. POR CONCEPTO POR ARTICULO POR CAPITULO



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
Página: 6

P R E S U P U E S T O   E C O N O M I C O   D E   I N G R E S O S

EJERCICIO 2024

O239



Instituto Municipal de Promoción Económica, Formación y Empleo (IMPEFE)
RESUMEN DE LOS ESTADOS DE GASTOS E INGRESOS POR CAPITULOS

EJERCICIO 2024

E S T A D O  D E  I N G R E S O S E S T A D O  D E  G A S T O S

TOTAL INGRESOS ......... TOTAL GASTOS .........

IMPORTE

IMPORTAN INGRESOS

IMPORTAN GASTOS

OPERACIONES NO FINANCIERAS

IMPORTE

IMPORTAN INGRESOS

IMPORTAN GASTOS

O375

A) OPERACIONES CORRIENTES
1   Impuestos directos 0,00
2   Impuestos indirectos 0,00
3   Tasas, precios públicos y otros ingresos 0,00
4   Transferencias corrientes 2.031.000,00
5   Ingresos patrimoniales 0,00

B) OPERACIONES DE CAPITAL
6   Enajenación de inversiones reales 0,00
7   Transferencias de capital 0,00

C) OPERACIONES FINANCIERAS
8   Activos financieros 36.108,00
9   Pasivos financieros 0,00

2.031.000,00

0,00

36.108,00

A) OPERACIONES CORRIENTES
1   GASTOS DE PERSONAL. 1.036.029,80
2   GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 753.718,20
3   GASTOS FINANCIEROS 519,00
4   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 227.473,00

B) FONDO DE CONTINGENCIA
5   FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS 0,00

C) OPERACIONES DE CAPITAL
6   INVERSIONES REALES 12.000,00
7   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00

D) OPERACIONES FINANCIERAS
8   ACTIVOS FINANCIEROS 37.368,00
9   PASIVOS FINANCIEROS 0,00

2.017.740,00

0,00

12.000,00

37.368,00

2.067.108,00 2.067.108,00

2.067.108,00

2.067.108,00

NIVELADO

2.031.000,00

2.029.740,00

DIFERENCIA 1.260,00



Ayuntamiento de Ciudad Real

Estado de consolidación del presupuesto general por Capítulos Económicos

ESTADO DE INGRESOS

1 IMPUESTOS
DIRECTOS

2 IMPUESTOS
INDIRECTOS

3 TASAS Y OTROS
INGRESOS

4 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

5 INGRESOS
PATRIMONIALES

6 ENAJENACION
INVERSIONES

7 TRANSFERENCIAS
CAPITAL

8 ACTIVOS
FINANCIEROS

9 PASIVOS
FINANCIEROS

IMPORTE DE LOS DIVERSOS PRESUPUESTOS QUE INTEGRAN EL GENERAL
CAPITULOS

ECONOMICOS

DENOMINACION

CONSOLIDACION

PRESUPUESTOS

ELIMINACIONES

TOTALES POR
PRESUPUESTOS

TOTAL PRESUPUESTO
GENERAL CONSOLIDADO

.................................... a ......... de ........................................................ de ....................

....................................................,

ELIMINACIONES

0,00

84.200.000,00

AYUNTAMIENTO

36.983.475,61

3.509.889,58

16.614.239,83

19.443.165,75

683.260,00

0,00

0,00

400.000,00

6.565.969,23

2.031.000,00

36.108,00

IMPEFE

0,00

0,00

0,00

2.031.000,00

0,00

0,00

0,00

36.108,00

0,00

3.090.000,00

1.453.600,00

PATRONATO MU

0,00

0,00

1.315.800,00

3.160.800,00

37.000,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

440.300,00

0,00

PATRONATO MU

0,00

0,00

0,00

440.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.098.000,62

EMUSER

0,00

0,00

861.032,76

0,00

171.374,49

0,00

0,00

65.593,37

0,00

5.561.300,00

36.983.475,61

3.509.889,58

18.791.072,59

19.513.965,75

891.634,49

0,00

0,00

531.701,37

6.565.969,23

86.787.708,62

0,00

0,00

0,00

5.561.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: i
6h

kL
P

60
32

U
0b

H
3F

rQ
v4

F
irm

ad
o 

po
r 

C
O

N
C

E
JA

L 
D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 Y
 P

E
R

S
O

N
A

L 
G

U
IL

LE
R

M
O

 A
R

R
O

Y
O

 B
U

IT
R

A
G

O
 e

l 0
3/

04
/2

02
4 

10
:0

5:
56

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
1 

de
 3



Ayuntamiento de Ciudad Real

Estado de consolidación del presupuesto general por Capítulos Económicos

ESTADO DE GASTOS

1 GASTOS DE
PERSONAL

2
GASTOS EN

BIENES CORRIEN-
TES Y SERVICIOS

3 GASTOS
FINANCIEROS

4 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

5 FONDO DE
CONTINGENCIA

6 INVERSIONES
REALES

7 TRANSFERENCIA
CAPITAL

8 ACTIVOS
FINANCIEROS

9 PASIVOS
FINANCIEROS

IMPORTE DE LOS DIVERSOS PRESUPUESTOS QUE INTEGRAN EL GENERAL
CAPITULOS

ECONOMICOS

DENOMINACION

TOTALES POR

CAPITULOS

ELIMINACIONES

TOTALES POR
PRESUPUESTOS

TOTAL PRESUPUESTO
GENERAL CONSOLIDADO

.................................... a ......... de ........................................................ de ....................

....................................................,

ELIMINACIONES

0,00

84.200.000,00

AYUNTAMIENTO

31.993.858,14

26.175.578,63

80.000,00

17.096.163,00

45.800,00

6.690.969,23

1.717.631,00

400.000,00

0,00

2.031.000,00

36.108,00

IMPEFE

1.036.029,80

753.718,20

519,00

227.473,00

0,00

12.000,00

0,00

37.368,00

0,00

3.090.000,00

1.453.600,00

PATRONATO MU

1.801.300,00

1.516.150,00

0,00

1.185.000,00

0,00

11.150,00

0,00

30.000,00

0,00

440.300,00

0,00

PATRONATO MU

69.400,00

47.500,00

0,00

272.000,00

0,00

51.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

402.493,48

EMUSER

64.500,92

172.463,67

42.135,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

123.393,68

5.561.300,00

34.965.088,86

28.665.410,50

122.654,21

13.219.336,00

45.800,00

6.765.519,23

1.717.631,00

467.368,00

123.393,68

86.092.201,48

0,00

0,00

0,00

5.561.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: i
6h

kL
P

60
32

U
0b

H
3F

rQ
v4

F
irm

ad
o 

po
r 

C
O

N
C

E
JA

L 
D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 Y
 P

E
R

S
O

N
A

L 
G

U
IL

LE
R

M
O

 A
R

R
O

Y
O

 B
U

IT
R

A
G

O
 e

l 0
3/

04
/2

02
4 

10
:0

5:
56

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
2 

de
 3



Ayuntamiento de Ciudad Real

Estado de consolidación del presupuesto general por Áreas de Gasto

ESTADO DE GASTOS

1 SERVICIOS
PÚBLICOS BÁSICOS

2
ACTUACIONES DE

PROTECCION Y
PROMOCION SOCIAL

3
PRODUCCIÓN DE

BIENES PÚBLICOS DE
CARACTER PREFERENTE

4 ACTUACIONES DE
CARACTER ECONÓMICO

5

6

7

8

9 ACTUACIONES DE
CARACTER GENERAL

0 DEUDA
PUBLICA

IMPORTE DE LOS DIVERSOS PRESUPUESTOS QUE INTEGRAN EL GENERALAREA DE GASTO

DENOMINACION

TOTALES POR

AREA DE GASTO

ELIMINACIONES

TOTALES POR
PRESUPUESTOS

TOTAL PRESUPUESTO
GENERAL CONSOLIDADO

.................................... a ......... de ........................................................ de ....................

....................................................,

ELIMINACIONES

0,00

84.200.000,00

AYUNTAMIENTO

43.913.928,38

9.762.996,03

12.454.545,30

3.651.972,75

0,00

0,00

0,00

0,00

14.416.557,54

0,00

2.031.000,00

36.108,00

IMPEFE

0,00

1.711.210,00

0,00

355.379,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

519,00

3.090.000,00

1.453.600,00

PATRONATO MU

0,00

0,00

4.543.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

440.300,00

0,00

PATRONATO MU

0,00

440.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

402.493,48

EMUSER

402.493,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.561.300,00

44.316.421,86

9.443.206,03

13.908.145,30

4.007.351,75

0,00

0,00

0,00

0,00

14.416.557,54

519,00

86.092.201,48

0,00

2.471.300,00

3.090.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: i
6h

kL
P

60
32

U
0b

H
3F

rQ
v4

F
irm

ad
o 

po
r 

C
O

N
C

E
JA

L 
D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 Y
 P

E
R

S
O

N
A

L 
G

U
IL

LE
R

M
O

 A
R

R
O

Y
O

 B
U

IT
R

A
G

O
 e

l 0
3/

04
/2

02
4 

10
:0

5:
56

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 3

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
3 

de
 3



 

__________ 
Pág. 1 / 69 

 

BASES PARA LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE 

AYUNTAMIENTO DE CIUDAD REAL DE 2024 

 

 

 BASE 1ª.- Presupuesto General, composición y ámbito de aplicación. 

 BASE 2ª.- Normativa legal de aplicación. 

 BASE 3ª.- Presupuesto General. Principios generales. 

 BASE  4ª.- Distribución por programas y económica de los créditos. 

 BASE  5ª.- Vinculación jurídica de los créditos. 

 BASE  6ª.- Control contable de los gastos. 

 BASE  7ª.- Imputación excepcional a las bolsas de vinculación de los créditos. 

 BASE  8ª.- Modificaciones presupuestarias. 

 BASE  9ª.- Créditos extraordinarios y Suplementos de crédito. 

 BASE 10ª.- Ampliaciones de crédito. 

 BASE 11ª.- Créditos generados por ingresos. 

 BASE 12ª.- Transferencias de crédito.  

 BASE 13ª.- Incorporación de remanentes de crédito. 

 BASE 14ª.- Bajas por anulación. 

 BASE 15ª.- Tramitación de las modificaciones del Presupuesto. 

 BASE 16ª.- Normas Generales de Tramitación de Modificaciones de Crédito que 

corresponde aprobar al Pleno.  

 BASE 17ª.- Tramitación de Otras Modificaciones de crédito. 

 BASE 18ª.- Modificaciones de crédito de Organismos Autónomos. 

 BASE 19ª.- Naturaleza de las previsiones presupuestarias. 

 BASE 20ª.- Unidades Administrativas gestoras de gastos. 

 BASE 21ª.- Gestión de los gastos. 

 BASE 22ª.- Delimitación competencias fases gestión de los gastos.  

 BASE 23ª.- Acreditación documentos contables. 

 BASE 24ª.- Gestión de autorizaciones y disposiciones de gastos. 

 BASE 25ª.- Gestión de reconocimiento y liquidación de obligaciones. 

 BASE 26ª.- Gestión de la ordenación de gastos. 

  BASE 27ª.- Esquema general de la tramitación de gastos.  

 BASE 28ª.- Pagos a justificar. 

 BASE 29ª.- Anticipos de Caja Fija. 

 BASE 30ª.- Gastos plurianuales. 

 BASE 31ª.- Normas para la tramitación del gasto. 

 BASE 32ª.- Normas para la contratación administrativa. 

 BASE 33ª.- Contratación de suministros y servicios. 

 BASE 34ª.- Contratos menores y ordinarios. 

 BASE 35ª.- Procedimiento abreviado “ADO”. 

 BASE 36ª.- Funcionarios y personal laboral. 

 BASE 37ª.- Nóminas de personal. 

 BASE 38ª.- Préstamos y/o anticipos al personal. 

 BASE 39ª.- Indemnizaciones por razón de servicio del Personal al servicio de la 

Corporación. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

1 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 2 / 69 

 BASE 40ª.- Texto regulador de las Bases Generales para la Concesión de Sub-

venciones del Ayuntamiento de Ciudad Real y sus Organismos Autónomos. 

 BASE 41ª.- Sin contenido. 

 BASE 42ª.- Gestión de los Ingresos del Ayuntamiento. 

 BASE 43ª.- Apertura de Concepto/Subconcepto no previsto inicialmente en el 

Presupuesto. 

 BASE 44ª.- Ejecución de los Pagos. 

 BASE 45ª.- Instrumentos para realizar los Ingresos. 

 BASE 46ª.- Mandamientos de Ingreso. 

 BASE 47ª.- Procedimiento de pago por la Tesorería Municipal. 

 BASE 48ª.- Depósito de Caudales. 

 BASE 49ª.- Bajas de Derechos. 

 BASE 50ª.- Control Interno 

 BASE 51ª.- Procedimiento para el Ejercicio de la Función Interventora sobre 

Gastos y Pagos. 

 BASE 52ª.- Cierre y liquidación del presupuesto. 

 BASE 53ª.- Contenido de la liquidación. 

 BASE 54ª.- Resultado presupuestario. 

 BASE 55ª.- Remanente de Tesorería 

 BASE 56ª.- Cuenta General. 

 BASE 57ª.- Arqueos mensuales y extraordinarios. 

 BASE 58ª.- Fondo de Contingencia. 

   

 

 

DISPOSICIONES FINALES 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

2 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 3 / 69 

BASES PARA LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL DE 2024 

  

 El Excmo. Ayuntamiento de Ciudad Real, en cumplimiento de lo dispuesto en el 

artículo 165.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de Haciendas Locales y artículo 9 del Real Decreto 500/90, de 20 de 

abril por el que se desarrolla la citada Ley en materia de Presupuesto, establece las pre-

sentes Bases de Ejecución del Presupuesto General para el ejercicio 2024. 

 

 

BASE 1ª.- PRESUPUESTO GENERAL, COMPOSICIÓN Y ÁMBITO DE APLICACIÓN.  

 

 El Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Ciudad Real para el ejerci-

cio 2024, que constituye la expresión cifrada, conjunta y sistemática de las obligaciones 

que, como máximo pueden reconocerse con cargo a los créditos aprobados, y de las 

previsiones de ingresos a liquidar, una vez deducidas las transferencias internas, as-

ciende en su consolidación a la suma de 86.787.708,62 euros en su estado de ingresos 

y 86.092.201,48 euros en su estado de gastos si consideramos el perímetro de sus en-

tes dependientes que lo forman sus OOAA y la SM, sin presentar déficit inicial, tal como 

exige el apartado 4 del art. 165 del R. Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales.  

 

 A los efectos previstos en el art. 164 del  TRLRHL en el Presupuesto General 

están integrados: 

 

 a) El Presupuesto de la propia Entidad, cuyo importe en gastos e ingresos as-

ciende a 84.200.000,00 €. 

 

 b) El Presupuesto del Organismo Autónomo Patronato Municipal de Deportes, 

también nivelado en gastos e ingresos y por un montante de 4.543.600,00 €. 

 

 c) El Presupuesto del Organismo Autónomo Patronato Municipal de Personas 

con Discapacidad, equilibrado igualmente en gastos e ingresos en la cantidad de 

440.300,00 €. 

 

 d) El Presupuesto del Organismo Autónomo Instituto Municipal de Promoción 

Económica, Formación y Empleo, nivelado en gastos e ingresos y por un importe de 

2.067.108,00 €. 

 

Las presentes Bases se aplicarán con carácter general a la ejecución del presupuesto 

del Ayuntamiento y de sus Organismos Dependientes. 

 

 
INGRESOS GASTOS 

ENTIDAD Ejercicio 2024 Ejercicio 2024 

Ayuntamiento de Ciudad 

Real 
84.200.000,00 84.200.000,00 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

3 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 4 / 69 

Patronato Municipal de De-

portes 
4.543.600,00 4.543.600,00 

Patronato Municipal de Per-

sonas con Discapacidad 
440.300,00 440.300,00 

IMPEFE 2.067.108,00 2.067.108,00 

EMUSER 1.098.000,62 402.493,48 

Presupuesto Agregado 92.349.008,62 91.653.501,48 

Ajustes 5.561.300,00 5.561.300,00 

Presupuesto Consolidado 86.787.708,62 86.092.201,48 

 

GASTOS 
   ENTIDAD Ejercicio 2024 Ejercicio 2023 Evolución 

Ayuntamiento de Ciudad 

Real 
84.200.000,00 77.036.756,00 9,30% 

Patronato Municipal de De-

portes 
4.543.600,00 3.957.200,00 14,82% 

Patronato Municipal de Per-

sonas con Discapacidad 
440.300,00 405.000,00 8,72% 

IMPEFE 2.067.108,00 1.676.143,00 23,33% 

EMUSER 402.493,48     

Presupuesto Agregado 91.653.501,48 83.075.099,00 10,33% 

Ajustes 5.561.300,00 
  

Presupuesto Consolidado 86.092.201,48 
  

 

 

BASE 2ª.- NORMATIVA LEGAL DE APLICACIÓN. 

 

 La gestión de los presupuestos generales de esta Administración se sujetan a la 

normativa general aplicable a la Administración Local concretada en la Ley 7/85, de 2 de 

abril; Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley Regu-

ladora de las Haciendas Locales; Real Decreto 500/90; R.D.L. 781/86, supletoriamente, 

la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre por a que se aprueba la Instrucción del 

modelo Normal de Contabilidad Local, y en lo no previsto en las anteriores disposicio-

nes, se aplicará la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria.  

 

 La estructura presupuestaria se acomoda a la Orden EHA/3565/2008, de 3 de 

diciembre, por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de las Entidades 

Locales, modificada por la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo. 

 

BASE 3ª.- PRESUPUESTO GENERAL. PRINCIPIOS GENERALES. 

 

 El Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Ciudad Real se apoya en 

los siguientes principios: 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

4 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 5 / 69 

 a) Principio de competencia de aprobación, reservada en exclusiva al Pleno 

Corporativo, según establecen los artículos 123.1 h) de la Ley 7/85, de Bases de Régi-

men Local, y 168.4 del TRLRHL.  

  

 Esta competencia se extiende también a las modificaciones presupuestarias, salvo 

en los casos previstos en el Texto Refundido de la LRHL de ampliaciones, transferen-

cias, generación e incorporación de créditos, que se realizarán conforme se establece 

en las presentes Bases. 

 

 b) Principio de universalidad y unidad, al incluirse en un único presupuesto 

todos los ingresos y gastos del Ayuntamiento de Ciudad Real y de sus Organismos de-

pendientes. 

 En virtud de este principio, queda prohibida la atención de gastos minorando 

ingresos. El registro contable de ambos siempre se hará por sus importes brutos. 

 

 c) Principio de especialidad cuantitativa.  Conforme establece el art. 172.2 del 

TRLRHL, no podrán realizarse gastos no previstos o por importe superior al límite de los 

créditos presupuestados, siendo nulo de pleno derecho cualquier compromiso que no 

respete este carácter limitativo y vinculante. 

 

 Este principio debe considerarse articulado y flexibilizado mediante las oportunas 

modificaciones presupuestarias y el establecimiento de los distintos niveles de vincula-

ción, que en estas Bases se detallan. 

  

 d) Principio de especialidad cualitativa.  Los créditos para gastos se destina-

rán exclusivamente a la finalidad específica para la que hayan sido aprobados. Cada 

gasto tendrá su aplicación presupuestaria, definida por la conjunción de las clasificacio-

nes por programas y económica. 

 

 e) Principio de especialidad temporal y de devengo. El ejercicio presupuesta-

rio coincide con el año natural y a él se imputarán:  

 

 - Los derechos liquidados en el mismo, cualquiera que sea el periodo de que 

deriven. 

 

- Las obligaciones reconocidas durante el mismo. 

 

 Sin embargo, si al iniciarse el ejercicio económico no hubiese entrado en vigor el 

presupuesto correspondiente, se entenderá automáticamente prorrogado el presente, 

con sus créditos iniciales. Durante la prórroga se podrán aprobar modificaciones presu-

puestarias con las condiciones establecidas en los artículos 177 al 182 del TRLRH. 

  

 Con cargo a los créditos del estado de gastos solo podrán contraerse obligacio-

nes derivadas de adquisiciones, obras, servicios, y demás prestaciones o gastos en ge-

neral que se realicen en el año natural del propio ejercicio presupuestario. No obstante, 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

5 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 6 / 69 

se aplicarán a los créditos del presupuesto vigente en el momento de su reconocimiento, 

las obligaciones siguientes: 

 

 - Las que resulten de la liquidación de atrasos a favor del personal que perciba 

sus retribuciones con cargo a los Presupuestos Generales de la Entidad. 

 

 - Las derivadas de compromisos de gastos debidamente adquiridos en ejercicios 

anteriores, previa incorporación de los créditos en el supuesto establecido en el art. 182 

del TRLRHL (así como las establecidas en el art. 26.2 del R.D. 500/90, de 20 de abril). 

 

 - Las que resulten del reconocimiento extrajudicial de créditos, art. 60.2 R.D. 

500/90. 

 - PRESCRIPCIÓN: La prescripción del derecho a exigir el reconocimiento o el 

pago de las obligaciones ya reconocidas o liquidadas, se regirá por lo dispuesto en el 

art. 25 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre General Presupuestaria. 

 

 f) Principio de no afectación de ingresos. Los recursos del Ayuntamiento de 

Ciudad Real y de cada uno de sus Organismos Autónomos se destinarán a satisfacer el 

conjunto de sus respectivas obligaciones, salvo en el caso de ingresos específicos afec-

tados a fines determinados. 

 

 Sólo podrán afectarse a fines determinados aquellos recursos que, por su natu-

raleza o condiciones específicas, tengan una relación objetiva y directa con el gasto a 

financiar, salvo en los supuestos expresamente establecidos en las leyes. 

 

 Los ingresos que, en su caso, obtenga el Ayuntamiento procedentes de la enaje-

nación o gravamen de bienes y derechos, que tengan la consideración de patrimoniales, 

no podrán destinarse a la financiación de gastos corrientes, salvo en el caso de venta de 

efectos no utilizables en servicios municipales. 

 

 g) Principio de equilibrio o nivelación presupuestaria.  Cada uno de los Pre-

supuestos que se integran en el Presupuesto General deberán aprobarse sin déficit ini-

cial; asimismo ninguno de los Presupuestos podrá presentar déficit a lo largo del ejerci-

cio, en consecuencia, todo incremento en los créditos presupuestarios o decrementos 

en las previsiones de ingresos deberá ser compensado en el mismo acto en que se 

acuerden. 

 

BASE 4ª.- DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS Y ECONÓMICA DE LOS CRÉDITOS 

 

Los créditos incluidos en los Presupuestos de esta Administración se distribuyen de 

acuerdo con la estructura prevista en la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, con la 

clasificación que se detalla: 

 

a) CLASIFICACIÓN POR PROGRAMAS 
PROGRAMA DENOMINACION CRÉDITOS PORCENTAJE 

1320 Seguridad y Orden Publico 8.475.418,43 10,07 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

6 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 7 / 69 

1340 Movilidad Urbana 672.921,75 0,80 

1350 Protección Civil 225.116,40 0,27 

1360 Servicio de prevención y extinción de incendios 2.291.483,06 2,72 

1500 Administración General de Vivienda y Urbanismo 1.699.485,01 2,02 

1511 Planificación Operaciones Estratégicas 3.715.205,21 4,41 

1512 Infraestructuras Municipales 259.685,65 0,31 

1513 Obras Municipales 555.650,25 0,66 

1514 Mantenimiento, Servicios e Instalaciones 2.745.988,77 3,26 

1532 Pavimentación de vías públicas 306.330,00 0,36 

1600 Alcantarillado y Depuración de Aguas Residuales 827.234,00 0,98 

1610 Abastecimiento domiciliario de agua potable 6.290.911,00 7,47 

1621 Recogida de residuos. 2.607.248,00 3,10 

1630 Limpieza Viaria 3.939.034,31 4,68 

1640 Cementerio y servicios funerarios 383.220,13 0,46 

1650 Alumbrado publico 3.340.000,00 3,97 

1710 Parques y Jardines 5.199.540,70 6,18 

1721 Protección contra la contaminación acústica, lumínica 
y atmosférica en las zonas urbanas. 

379.455,71 0,45 

2311 Asistencia social 4.889.443,87 5,81 

2312 Juventud e Infancia 1.150.650,20 1,37 

2313 Igualdad de genero 453.578,55 0,54 

2314 Atención de Infancia (CAI) 370.416,96 0,44 

2315 Familia y Mayores 847.399,00 1,01 

2410 Fomento del Empleo 2.036.700,00 2,42 

2412 Programa RECUAL 14.807,45 0,02 

3120 Hospitales, servicios asistenciales y centros de salud 6.118,00 0,01 

3200 Educación y Universidad 410.751,89 0,49 

3230 Funcionamiento de centros docentes de enseñanza 
preescolar y primaria y educación escolar 

1.677.931,00 1,99 

3260 Servicios complementarios de educación 490.000,00 0,58 

3321 Bibliotecas públicas 764.593,82 0,91 

3330 Museos 490.293,60 0,58 

3340 Cultura 3.345.156,93 3,97 

3360 Arqueología 35.943,78 0,04 

3380 Festejos 1.397.812,56 1,66 

3410 Deportes 3.335.943,72 3,96 

3420 Instalaciones Deportivas 500.000,00 0,59 

4312 Mercados, abastos y lonjas. 171.770,00 0,20 

4320 Promoción Turismo 136.491,56 0,16 

4411 Transporte colectivo urbano de viajeros. 2.876.850,00 3,42 

4930 Consumo 466.861,19 0,55 

9121 Órganos de gobierno. 1.465.920,37 1,74 

9122 Medios de Comunicación 499.923,25 0,59 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

7 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 8 / 69 

9201 Administración General. 7.531.726,77 8,95 

9202 Centro Municipal Informática 474.367,22 0,56 

9203 Presupuestos, Contabilidad e Intervención 646.063,98 0,77 

9231 Gestión del Padrón Municipal de Habitantes 101.428,20 0,12 

9240 Participación ciudadana 402.136,57 0,48 

9241 Universidad Popular 113.048,00 0,13 

9251 Atención a los ciudadanos. 2.000,00 0,00 

9290 Imprevistos, situaciones transitorias y contingencias 
de ejecución 

45.800,00 0,05 

9320 Gestión Tributaria 501.088,06 0,60 

9330 Patrimonio 39.773,96 0,05 

9340 Gestión deuda y Tesorería 2.593.281,15 3,08 

 

b) CLASIFICACIÓN ECONOMICA 

 

I. Presupuesto del Ayuntamiento de Ciudad Real  

 

GASTOS 

A) Operaciones Corrientes 75.391.399,77 

Capítulo I 31.993.858,14 

Capítulo II 26.175.578,63 

Capítulo III 80.000,00 

Capítulo IV 17.096.163,00 

Capítulo V 45.800,00 

B) Operaciones de Capital 8.408.600,23 

Capítulo VI 6.690.969,23 

Capítulo VII 1.717.631,00 

C) Operaciones Financieras 400.000,00 

Capítulo VIII 400.000,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 84.200.000,00 

 
  INGRESOS 

A) Operaciones Corrientes 77.234.030,77 

Capítulo I     36.748.470,00    

Capítulo II       3.583.378,00    

Capítulo III     15.587.476,00    

Capítulo IV     19.740.466,00    

Capítulo V           315.260,00    

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

8 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 9 / 69 

B) Operaciones de Capital 0,00      

Capítulo VI 0,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 6965.969,23 

Capítulo VIII 400.000,00 

Capítulo IX 6.565.969,23 

Total Presupuesto 84.200.000,00 

 

II. Presupuesto del Patronato Municipal de Deportes 

 

GASTOS 

A) Operaciones Corrientes 4.502.450,00 

Capítulo I 1.801.300,00 

Capítulo II 1.516.150,00 

Capítulo III 0,00 

Capítulo IV 1.185.000,00 

Capítulo V 0,00 

B) Operaciones de Capital 11.150,00 

Capítulo VI 11.150,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 30.000,00 

Capítulo VIII 30.000,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 4.453.600,00 

 
  INGRESOS 

A) Operaciones Corrientes 4.513.600,00 

Capítulo I 0,00 

Capítulo II 0,00 

Capítulo III 1.315.800,00 

Capítulo IV 3.160.800,00 

Capítulo V 37.000,00 

B) Operaciones de Capital 0,00 

Capítulo VI 0,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 30.000,00 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

9 
de

 6
9



 

__________ 
Pág. 10 / 69 

Capítulo VIII 30.000,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 4.543.600,00 

 

 

III. Presupuesto del Patronato de Personas con Discapacidad 

 

GASTOS 

A) Operaciones Corrientes 388.900,00 

Capítulo I 69.400,00 

Capítulo II 47.500,00 

Capítulo III 0,00 

Capítulo IV 272.000,00 

Capítulo V 0,00 

B) Operaciones de Capital 51.400,00 

Capítulo VI 51.400,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 0,00 

Capítulo VIII 0,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 440.300,00 

 
  INGRESOS 

A) Operaciones Corrientes 440.300,00 

Capítulo I 0,00 

Capítulo II 0,00 

Capítulo III 0,00 

Capítulo IV 440.300,00 

Capítulo V 0,00 

B) Operaciones de Capital 0,00 

Capítulo VI 0,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 0,00 

Capítulo VIII 0,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 440.300,00 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

10
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 11 / 69 

 

IV. Presupuesto del Instituto de Promoción Económica, Formación y Empleo 

(MPEFE) 

 

GASTOS 

A) Operaciones Corrientes 2.017.740,00 

Capítulo I 1.036.029,80 

Capítulo II 753.718.20 

Capítulo III 519,00 

Capítulo IV 227.473,00 

Capítulo V 0,00 

B) Operaciones de Capital 12.000,00 

Capítulo VI 12.000,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 37.368,00 

Capítulo VIII 37.368,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 2.067.108,00 

 
  INGRESOS 

A) Operaciones Corrientes 2.031.000,00 

Capítulo I 0,00 

Capítulo II 0,00 

Capítulo III 0,00 

Capítulo IV 2.031.000,00 

Capítulo V 0,00 

B) Operaciones de Capital 0,00 

Capítulo VI 0,00 

Capítulo VII 0,00 

C) Operaciones Financieras 36.108,00 

Capítulo VIII 36.108,00 

Capítulo IX 0,00 

Total Presupuesto 2.067.108,00 

 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

11
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 12 / 69 

BASE 5ª.- VINCULACIÓN JURÍDICA DE LOS CRÉDITOS. 

 

 Respetando en todo momento el carácter cuantitativo y cualitativo limitativo de 

los créditos presupuestarios aprobados por el Ayuntamiento de Ciudad Real, pero con el 

propósito de facilitar la eficacia y la eficiencia en la gestión, el nivel de vinculación jurídi-

ca de los créditos para gastos queda establecido del siguiente modo según lo dispuesto 

en los arts. 27 y siguientes del R.D. 500/90, de 20 de abril. 

 

 Con carácter general el nivel de vinculación jurídica de los créditos del Estado de 

Gastos se establece en su clasificación por programas el área de gastos y en su clasifi-

cación económica por capítulos. 

 

No obstante lo dispuesto en los anteriores apartados, serán vinculantes en sí mismos: 

 

- Los créditos resultantes de créditos extraordinarios, para el fin para el que 

fueron concedidos, siempre y cuando no correspondan a proyectos de gastos 

con financiación afectada. 

- Los créditos resultantes de suplementos de crédito, para el fin para el que 

fueron concedidos, siempre y cuando no correspondan a proyectos de gastos 

con financiación afectada. A tal efecto, y con motivo de cada modificación 

presupuestaria, se emitirá de oficio por la Intervención Municipal, documento 

de retención de crédito por el importe del suplemento una vez contabilizada 

la modificación, excepto si corresponde a partidas presupuestarias vincula-

das en sí mismas o la motivación del suplemento reside en la reposición de 

crédito en la bolsa de vinculación. 

- Los créditos resultantes de la incorporación de remanentes de crédito que no 

correspondan a proyectos de gastos con financiación afectada. 

 

 Los créditos de gastos que el último día del ejercicio presupuestario no estén 

afectados al cumplimiento de obligaciones ya reconocidas, quedarán anuladas de pleno 

derecho, sin más excepciones que las establecidas en el art. 182 del TRLRHL. 

 

 Con cargo a los créditos del estado de gastos sólo podrán contraerse obligacio-

nes derivadas de adquisiciones, obras, servicios y demás prestaciones o gastos en ge-

neral que se realicen en el año natural del propio ejercicio presupuestario. 

  

BASE 6ª.-. CONTROL CONTABLE DE LOS GASTOS. 

  

  El control contable de los gastos se realizará sobre la aplicación presupuestaria 

definida conforme determina el Real Decreto 500/1990, y el fiscal, sobre el nivel de vin-

culación jurídica. 

 

 Los cinco dígitos de la clasificación por programas indican el área del gasto, la 

política del gasto, el grupo de programa, el programa presupuestario y el subprograma 

presupuestario. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

12
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 13 / 69 

 Los tres primeros dígitos de la clasificación económica indican el capítulo, artícu-

lo y concepto y el cuarto y quinto dígito el subconcepto, y el sexto y séptimo la partida. 

 

BASE 7ª.- IMPUTACIÓN EXCEPCIONAL A LAS BOLSAS DE VINCULACIÓN DE LOS 

CRÉDITOS. 

 

- En los casos en que existiendo dotación presupuestaria para uno o varios con-

ceptos/subconceptos dentro del nivel de vinculación establecido, se pretenda imputar 

gastos a otros conceptos o subconceptos del mismo capítulo, cuyas cuentas no figuran 

abiertas en la contabilidad de gastos, no será precisa previa operación de transferencia 

de crédito, imputándose dicho gasto con cargo a la bolsa de vinculación jurídica, pero el 

primer documento contable que se tramite con cargo a tales conceptos-subconceptos, 

habrá de hacer constar tal circunstancia mediante diligencia en la que se indique “prime-

ra operación imputada”. 

 

BASE 8ª.-  MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS. 

 

 Las modificaciones presupuestarias se ajustarán a lo dispuesto en estas Bases y 

a lo que al efecto se dispone en el TRLRHL  y en el Real Decreto 500/1990 (en adelante 

RD 500/90). 

 

 Sobre el presupuesto podrán realizarse las siguientes modificaciones: 

 

 1º.- Créditos extraordinarios y suplementos de crédito. 

 2º.- Ampliaciones de crédito. 

 3º.- Créditos generados por ingresos. 

 4º.- Transferencias de créditos. 

 5º.- Incorporaciones de remanentes de crédito. 

 6º.- Bajas por anulación. 

 

 

BASE 9ª.- CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS Y SUPLEMENTOS DE CRÉDITO. 

   

 Se consideran créditos extraordinarios y suplementos de crédito aquellas modifi-

caciones del presupuesto de gastos mediante los que se asigna crédito para la realiza-

ción de un gasto específico y determinado que no puede demorarse hasta el ejercicio 

siguiente y para el cual no existe crédito presupuestario o bien el crédito existente es 

insuficiente y no susceptible de ampliación. 

 

 La financiación de estas modificaciones se ajustará a lo establecido en el art. 36 

del R.D. 500/90. En este sentido el expediente deberá especificar la concreta aplicación 

presupuestaria a incrementar y el medio o recurso de los enumerados en aquel precepto 

que ha de financiar el aumento que se propone.  

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

13
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 14 / 69 

 Cuando las modificaciones propuestas se financien con anulaciones o bajas de 

otros créditos del presupuesto de gastos se especificará que aquéllos se estiman redu-

cibles sin perturbación del respectivo servicio. 

 

 El expediente de concesión de crédito extraordinario o suplemento de crédito 

será incoado por orden de la Presidencia que lo someterá a la aprobación del Pleno de 

la Corporación. En la tramitación del expediente serán de aplicación las normas sobre 

información, reclamaciones, publicidad y recursos que establece el TRLRHL para la 

aprobación del Presupuesto General. 

 

 Cuando el expediente se tramite por un Organismo Autónomo, será propuesto 

inicialmente por el órgano competente del mismo, debiendo ser remitido a la Entidad 

Local para su tramitación, conforme a lo dispuesto en el apartado anterior y lo que a 

continuación se indique. 

 

  

BASE 10ª.- AMPLIACIONES DE CRÉDITO 

 

 Es la modificación al alza del presupuesto de gastos, que se concreta en un au-

mento de crédito presupuestario en alguna de las aplicaciones declaradas ampliables, 

como consecuencia de haberse producido el reconocimiento en firme de un mayor dere-

cho sobre el previsto en el presupuesto de ingresos, y se encuentren afectados al crédi-

to que se pretende ampliar. 

 

 Dentro de este presupuesto, se consideran ampliables aquellas aplicaciones 

presupuestarias que correspondan a gastos financiados con recursos expresamente 

afectados. 

   

 Las aplicaciones con carácter ampliables deben ser establecidas en las Bases 

de Ejecución del respectivo presupuesto. 

  

 La ampliación de créditos exigirá la tramitación de un expediente que se iniciará 

a propuesta del Concejal del Área correspondiente, que se dirigirá al Concejal Delegado 

de Hacienda, el cual elevará la necesidad de tramitación del expediente a la Presiden-

cia, la cual resolverá mediante Resolución, previo informe de la Intervención General. 

Esta Modificación de Crédito será ejecutiva desde la adopción de la resolución aprobato-

ria. 

  En el Ayuntamiento de Ciudad Real se declara ampliable el Subconcepto de in-

gresos 399.11 que recoge el ingreso derivado del Programa Estatal Circulación Espec-

táculos Artes Escénicas (Platea)  por importe de 20.000,00 € con la aplicación presu-

puestaria 334.22611 denominada Programa Estatal Circulación Espectáculos Artes Es-

cénicas ( Platea)  que recoge un crédito de 40.000,00 €. 

  

 En el Patronato Municipal de Deportes se declaran ampliables los Conceptos de 

Ingresos 31300 (Tasas por Utilización de Instalaciones Deportivas Municipales, Com-

pensación a Clubes y Asociaciones) con la aplicación presupuestaria 341.48900 (Sub-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

14
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 15 / 69 

vención a Clubes y Asociaciones Deportivas, Compensación por Utilización de Instala-

ciones Deportivas Municipales) del Estado de Gastos y el Concepto de Ingresos 39900 

(Inscripciones en eventos organizados por el Patronato) que vincula con la aplicación 

presupuestaria 341.22608 (Actividades deportivas costeadas por los particulares) del 

Estado de Gastos. 

 

 

BASE 11ª.- CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS. 

  

 La generación de créditos en el estado de gastos del Presupuesto podrá produ-

cirse como consecuencia de los aumentos de ingresos de naturaleza no tributaria deri-

vados de las operaciones recogidas en el art. 43 del R.D.500/90. 

 

 Para el empleo de este tipo de modificaciones de crédito deberán producirse las 

circunstancias definidas en los arts. 44, 45 y 46 del R.D. 500/90. 

 

 En el caso de aportaciones de personas físicas o jurídicas, para que pueda ge-

nerarse crédito en el estado de gastos del presupuesto, se requerirá la existencia de 

compromiso firme de aportación. Respecto al resto de operaciones, se estará a lo dis-

puesto en los artículos 44, 45 y 46 del RD 500/1990. 

 

 Asimismo se evaluará si el crédito disponible en la correspondiente partida del 

Estado de Gastos es suficiente para financiar la totalidad de los gastos, en cuyo caso no 

será necesaria la generación de crédito y se considerará un mayor ingreso. 

 

 Los expedientes que se tramiten se iniciarán a propuesta del Concejal del Área 

correspondiente, dando cuenta al Concejal Delegado de Hacienda, para que éste la ele-

ve a la Presidencia para su resolución, previo informe del Interventor. Esta modificación 

de crédito será ejecutiva, sin más trámite, desde que se produzca la correspondiente 

resolución aprobatoria. 

  

 Respecto a los créditos para gastos financiados con ingresos finalistas presu-

puestados en los capítulos de transferencias corrientes y de capital del Estado de Ingre-

sos del Presupuesto, cuya disponibilidad, de acuerdo con lo establecido en la Base 44, 

esté condicionada a la existencia del compromiso de aportación por parte de las Admi-

nistraciones correspondientes, cuando se produzca el compromiso firme de aportación, 

si éste es superior al ingreso finalista presupuestado, se procederá a generar el crédito 

presupuestario derivado del aumento en ingresos, si por el contrario, el compromiso de 

aportación es menor que el ingreso finalista presupuestado, se preverá la modificación a 

la baja de las previsiones de ingresos financiando dicha minoración con bajas por anula-

ción en los créditos presupuestarios financiados con dichos ingresos, con el fin de ajus-

tar el presupuesto y mantener el necesario equilibrio presupuestario. 

 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

15
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 16 / 69 

BASE 12ª.- TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO. 

  

 Se consideran transferencias de crédito aquellas modificaciones del Presupuesto 

de Gastos mediante las que, sin alterar la cuantía total del mismo, se imputa el importe 

total o parcial de un crédito a otras partidas presupuestarias de diferente vinculación 

jurídica. 

 

 De acuerdo con lo establecido en el art. 179 del TRLRHL y arts. 40 y siguientes 

del R.D. 500/90 se pueden distinguir varios tipos de transferencias en función del órgano 

competente para su aprobación. 

 

 a) Corresponderá al Pleno de la Corporación la aprobación de: 

  

 - Las transferencias que se realicen entre créditos presupuestarios pertenecien-

tes a distintas áreas de gastos, excepto las que afecten a créditos de personal. 

 

  Su tramitación se acomodará a las formalidades previstas para la aprobación del 

Presupuesto General (arts. 168 a 171 del TRLRHL). 

 

 b) Corresponderá a la Presidencia de la Corporación mediante decreto, la apro-

bación de: 

 

 - Las transferencias entre distintas áreas de gasto relativos al Cap. I de Personal 

que será propuesto por el Sr. Concejal de Recursos Humanos. 

 

 - Las transferencias de crédito que se encuentran dentro de la misma área de 

gasto y pertenezcan a distintos niveles de vinculación jurídica. 

 

 Los expedientes que se tramiten se iniciarán a propuesta del Concejal Delegado 

del Área correspondiente, poniéndolo en conocimiento del Concejal Delegado de Ha-

cienda, el cual lo elevará a la Presidencia para la aprobación de este tipo de modifica-

ciones, previo informe del Interventor. Esta modificación de crédito será ejecutiva desde 

la adopción de la resolución aprobatoria y deberá ir acompañada de los documentos de 

retención de crédito necesarios. 

 

 A tenor de lo dispuesto en el art. 180 del TRLRHL y lo establecido en estas Ba-

ses, las limitaciones a que están sujetas las transferencias de crédito son las siguientes, 

con las salvedades recogidas en el art. 41.2 del R.D. 500/90. 

 

 - No afectarán a los créditos ampliables, ni a los extraordinarios concedidos du-

rante el ejercicio. 

 

 - No podrán minorarse los créditos que hayan sido incrementados con suplemen-

tos o transferencias, salvo cuando afecten a créditos de personal, ni los créditos incorpo-

rados como consecuencia de remanentes no comprometidos procedentes de presu-

puestos cerrados. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

16
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 17 / 69 

 - No se incrementarán créditos que como consecuencia de otras transferencias 

hayan sido objeto de minoración, salvo cuando afecta a créditos de personal. 

 

 - No se incrementarán los créditos correspondientes a gastos corrientes con mi-

noraciones de créditos relativos a inversiones, salvo que se financien con fondos propios 

de la Corporación.  

 

BASE 13ª.- INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO. 

  

 Se considera incorporación de remanentes de crédito, la modificación al alza del 

Presupuesto de Gastos que consiste en trasladar al mismo los remanentes de crédito 

del ejercicio inmediato anterior. 

 

 Son remanentes de crédito aquéllos que el último día del ejercicio presupuestario 

no estén sujetos al cumplimiento de obligaciones reconocidas, es decir, aquellos que no 

hayan llegado a la fase de reconocimiento de la obligación (fase "O") y por tanto son 

créditos no gastados. 

 

 Podrán ser incorporados, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 47 del 

R.D.500/90, los siguientes remanentes de crédito: 

 

- Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito, así como las trans-

ferencias de crédito que hayan sido concedidos o autorizados respectiva-

mente en el último trimestre del ejercicio. 

- Los créditos que amparen compromisos de gastos del ejercicio anterior. 

- Los créditos por operaciones de capital. 

- Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de los dere-

chos afectados. 

  

 Las incorporaciones de remanentes de crédito se financiarán con los medios 

previstos en el art. 48 del R.D. 500/90, estando las mismas supeditadas a la existencia 

de suficientes recursos financieros. 

 

 Los remanentes cuya incorporación se acuerde deberán ser ejecutados dentro 

del ejercicio presupuestario al que se incorporen, limitación no aplicable a los remanen-

tes de crédito financiados con recursos afectados. 

 

 Corresponde a la Presidencia, la aprobación de las modificaciones presupuesta-

rias por incorporación de remanentes de crédito, previo informe de la Intervención Gene-

ral, siendo inmediatamente ejecutiva su resolución. 

 

BASE 14ª.- BAJAS POR ANULACIÓN. 

 

  Es la modificación del Presupuesto de Gastos que supone una disminución total 

o parcial en el crédito asignado a una aplicación presupuestaria. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

17
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 18 / 69 

 Cuando la Presidencia, a propuesta del Concejal de Hacienda, estime que un 

crédito es reducible o anulable sin perturbación del servicio, podrá ordenar la incoación 

del expediente de baja por anulación, previo informe del Interventor, realizándose la co-

rrespondiente retención de crédito. 

 

 Esta modificación seguirá el trámite establecido en el art. 49 y siguientes del R.D. 

500/90, correspondiendo al Pleno la aprobación. 

 

BASE 15ª.- TRAMITACIÓN DE LAS MODIFICACIONES DEL PRESUPUESTO. 

 

 El expediente lo iniciará el Concejal del Área correspondiente mediante propues-

ta de modificación, apoyándose en una memoria justificativa de las variaciones en la que 

se habrá de especificar el destino y contenido de la dotación planteada, justificándose la 

necesidad y urgencia de su tramitación, y señalando la financiación propuesta para di-

chos aumentos. 

 

 Las propuestas serán remitidas al Concejal Delegado de Hacienda para su análi-

sis y elevación a la Presidencia para que ordene la incoación del correspondiente expe-

diente.  

 

 Cuando las modificaciones propuestas supongan minoraciones de créditos, será 

indispensable la previa certificación de la Intervención General, de la existencia de crédi-

to suficiente en la aplicación presupuestaria que deba ceder crédito, así como en la bol-

sa de vinculación jurídica.  

 

 La propuesta dará lugar al correspondiente documento “RC”. La mencionada 

certificación junto con el informe de la Intervención General a que se refiere el párrafo 

anterior, se integrarán en el expediente. 

 

BASE 16ª.- NORMAS GENERALES DE TRAMITACIÓN DE MODIFICACIONES DE 

CRÉDITO QUE CORRESPONDE APROBAR AL PLENO. 

 

 De aquellas modificaciones propuestas cuya aprobación corresponda al Pleno 

(créditos extraordinarios, suplementos de crédito, bajas por anulación y transferencias 

entre distintas áreas de gasto salvo cuando afecten a créditos de personal), se somete-

rán a dictamen de la Comisión Informativa de Hacienda. El dictamen y propuesta, en su 

caso, de dicha Comisión, junto con la documentación del expediente se someterá por la 

Presidencia  a la aprobación del Pleno de la Corporación. 

 

 El procedimiento a seguir será: 

 

  1º.- Propuesta del Concejal del Área correspondiente, con memoria justificativa 

de la modificación propuesta, con indicación de la fuente de financiación correspondien-

te y, en caso de que la misma provenga de minoraciones de crédito de aplicaciones pre-

supuestarias, que las mismas no supongan perturbación del respectivo Servicio. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

18
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 19 / 69 

 2º.- Remisión de la propuesta y memoria indicadas a la Concejalía de Hacienda 

para su análisis y elevación a la Presidencia para, si así se estima, ordenar la incoación 

del correspondiente expediente. 

 

 3º.- Remisión de las actuaciones que se recogen en el expediente que se tramita 

a la Intervención General, a efectos de la emisión del informe legalmente establecido. 

En caso de transferencias o bajas  por anulación constará en el expediente documento 

RC que acredite la retención de crédito correspondiente. 

 

 4º.- Dictamen de la Comisión de Hacienda. 

 

 5º.- Aprobación por el Pleno de la Corporación con cumplimiento de las normas 

sobre información, reclamaciones y publicidad. 

 

 6º.- Remisión del acuerdo plenario aprobando el expediente a la Intervención 

General a efectos de su contabilización, así como a la Concejalía del Área que ha pro-

movido la modificación presupuestaria. 

 

 Las propuestas de modificación de créditos que hayan de ser aprobadas por el 

Pleno de la Corporación se ajustarán a las mismas normas sobre información, reclama-

ciones, publicidad y plazos que el Presupuesto General de la Entidad, debiendo ser eje-

cutivas dentro del mismo ejercicio al que correspondan. 

 

BASE 17ª.- TRAMITACIÓN DE OTRAS MODIFICACIONES DE CRÉDITO. 

 

 Por lo que se refiere a las modificaciones siguientes: 

- Ampliaciones de crédito. 

- Créditos generados por Ingresos. 

- Transferencias entre distintas áreas de gasto relativas al capítulo de perso-

nal. 

- Transferencias entre distintos capítulos dentro de la misma área de gasto y 

en general, todas aquellas transferencias que afecten a niveles de la estruc-

tura presupuestaria más desagregados. 

 

 El procedimiento a seguir será: 

 

  1º.- Propuesta del Concejal del Área correspondiente con memoria indicativa de 

la modificación a tramitar. 

  

 2º.-  Remisión a la Concejalía de Hacienda para su elevación a la Presidencia, la 

cual debe ordenar la incoación del correspondiente expediente.  

 

 3º.- Remisión del expediente a la Intervención General a efectos de emisión de 

su informe.  

 

 4º.- Aprobación del expediente por la Presidencia. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

19
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 20 / 69 

 

 5º.- Remisión del expediente a la Intervención General a efectos de su contabili-

zación. 

 

 6º  Remisión a la Concejalía del Área que ha promovido la modificación presu-

puestaria para su debido conocimiento. 

 

 Respecto a las modificaciones presupuestarias por incorporación de remanentes 

de crédito, se estará a lo dispuesto en las Reglas 16 a 20 de la Orden HAP/1781/2013, 

de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabi-

lidad local. 

 

 La tramitación será la siguiente: 

  

 1º.- Propuesta del Concejal del Área correspondiente, en la que se detallen las 

aplicaciones presupuestarias de gasto con remanente que se pretendan incorporar al 

ejercicio siguiente. Previamente, la Intervención General elaborará el estado comprensi-

vo de los remanentes de crédito procedentes del ejercicio anterior que será remitido a 

las correspondientes áreas. 

 

 2º.- Tramitación del expediente por parte de la Intervención General. 

 

 3º.- Aprobación de la Presidencia. 

 

 4º.- Contabilización del expediente en la Intervención General. 

 

 Las propuestas de modificación de créditos cuya resolución es competencia de 

Presidencia, no requerirá el cumplimiento de las formalidades recogidas en el último 

párrafo de la Base 17, no obstante habrán de ser ejecutivas dentro del ejercicio al que 

correspondan. 

 

BASE 18ª.- MODIFICACIONES DE CRÉDITO DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS. 

 

 Los expedientes de modificación de crédito que afecten a los Organismos Autó-

nomos serán propuestos inicialmente por el órgano rector de los mismos y sometidos a 

aprobación definitiva del Pleno cuando corresponda a este órgano su aprobación. En los 

restantes casos la competencia corresponderá al Presidente del Organismo Autónomo. 

  

BASE 19ª.- NATURALEZA DE LAS PREVISIONES PRESUPUESTARIAS. 

 

 Los créditos comprendidos en los estados de gastos del Presupuesto General 

representan meras previsiones de los distintos Centros, Servicios y Dependencias. Di-

chas consignaciones no constituyen derecho alguno a favor de persona o Entidad de-

terminada, y sólo podrán comprometerse gastos con cargo a las mismas, previa su 

aprobación, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa de aplicación y, en especial, en 

las presentes bases. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

20
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 21 / 69 

BASE 20ª.- UNIDADES ADMINISTRATIVAS GESTORAS DE GASTOS. 

 

De acuerdo con la estructura de los presupuestos generales, las Unidades Administrati-

vas responsables de la gestión de los créditos incluidos en los estados de gastos son las 

que conforman los programas incluidos en las Áreas presupuestarias, en la que se dis-

tribuye el gasto del Ayuntamiento, y que se detalla en la nº 4 de las presentes Bases, 

correspondiendo la gestión del gastos a las siguientes Unidades Gestoras: 

 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

CONCEJALES 

ALCALDE ALCALDÍA 

A.CIUDADANA Y N.TECNOL. CONCEJAL 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA CONCEJAL 

CULTURA CONCEJAL 

DEPORTES CONCEJAL 

EDUCACIÓN CONCEJAL 

FESTEJOS Y BARRIOS CONCEJAL 

HACIENDA CONCEJAL 

IGUALDAD  CONCEJAL 

JUVENTUD CONCEJAL 

POLICIA Y SEGURIDAD CONCEJAL 

RECURSOS HUMANOS CONCEJAL 

ACCIÓN SOCIAL CONCEJAL 

SOSTENIB., MOVILIDAD CONCEJAL 

URBANISMO, OBRAS, MTTO. CONCEJAL 

FAMILIA Y MAYORES CONCEJAL 

RELACIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIO PUESTO TRABAJO 

ALCALDIA OFICIAL MAYOR 

ALCALDIA TITULAR ASESORIA JURIDICA 

GABINETE ALCALDÍA J. GABINETE 

BIBIOTECAS J. SERVICIO BIBLIOTECAS 

ACCIÓN SOCIAL J. SERVICIO  

COMUNICACIÓN Y TV DIRECTOR RADIO 

CONSUMO J. SERVICIO CONSUMO Y MERCADO 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

21
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 22 / 69 

CULTURA J. SERVICIO CULTURA 

EDUCACION  J. SECCION EDUCACION Y UNIVER. 

FESTEJOS J. NEGO. FESTEJOS Y TRAD. POPUL 

I. GENERO J. NEGO. IGULADAD 

INFORMATICA  J. SECCION INFORMATICA 

INTERVENCION INTERVENTORA 

CONTRATACION ADTIVA. J. SERVICIO CONTRATACION 

JUVENTUD J. SERVICIO JUVENTUD INFANCIA 

M. AMBIENTE (LIMPIEZA Y 

PARQUES Y JARDINES) 
J. SERVICIO MEDIO AMBIENTE 

MANTENIMIENTO J. SERVICIO MANTENIMIENTO 

MOVILIDAD J. SERVICIO MOVILIDAD 

MUSEOS J. SERVICIO MUSEOS  

POLICIA JEFE SECCION MULTAS 

POLICIA SUPERINTENDENTE 

PROTECCIÓN CIVIL TECNICO DE GESTION PROTECCION CIVIL 

PROTOCOLO JEFE PROTOCOLO 

RECAUDACION JEFE DEL SERVICIO DE RECAUDACION 

GESTION TRIBUTARIA JEFE SERVICIO GESTION TRIBUTARIA 

INSPECCIÓN TRIBUTARIA JEFE SECCION DE INSP. TRIBUTARIA 

TESORERIA TESORERA 

URBANISMO JEFE SERVICIO OBRAS 

 

 

BASE 21ª.- GESTIÓN DE GASTOS 

  

 La gestión de los créditos incluidos en los estados de gastos del Presupuesto del 

Ayuntamiento y de sus  Organismos Autónomos, se realizará a través de las siguientes 

fases: 

 

 - Retención de crédito (RC), es el documento que,  expedido por la Intervención, 

certifica  la existencia de saldo disponible respecto de una aplicación presupuestaria y 

de la bolsa de vinculación, para la posterior autorización del gasto o transferencia de 

crédito, produciéndose la retención en cuantía determinada para el gasto o transferen-

cia. 

 

 El documento RC, deberá ser solicitado por el responsable de la gestión del Gas-

to y conformado por el Concejal del Área, siendo certificada la retención por el Interven-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

22
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 23 / 69 

tor. La RC indicará, con la debida pormenorización, el gasto concreto que se pretende 

realizar.  Igualmente se especificará la financiación cuando se trate de gastos con finan-

ciación afectada. 

 

 Las propuestas de gastos para los conceptos económicos de conservación, re-

paración y mantenimiento que se lleven a cabo en las distintas Concejalías se formula-

rán por la Sección de Mantenimiento, sin perjuicio de que cada gasto se impute dentro 

del Grupo de Programa que corresponda por razón de su finalidad. 

 

 - Autorización del gasto (A), es el acto mediante el cual el órgano competente 

acuerda la realización de un gasto, por una cuantía cierta o aproximada, reservando a 

tal fin la totalidad o parte de un crédito presupuestario. 

 

 La autorización corresponderá al Pleno Corporativo, Junta de Gobierno Local o 

Alcaldía Presidencia, y según las delegaciones que dichos órganos hayan efectuado. 

 

 Mediante este acto se da comienzo al procedimiento de ejecución del gasto no 

implicando relación con terceros externos al Ayuntamiento o a sus Organismos Autóno-

mos. 

 

 - Disposición o compromiso del gasto (D). Es el acto mediante el cual se acuer-

da, tras el cumplimiento de los trámites establecidos, la realización de gastos previa-

mente autorizados, por un importe exactamente determinado. Es un acto con relevancia 

jurídica para terceros vinculando a la Entidad Local a la realización de un gasto concreto 

y determinado tanto en su cuantía como en las condiciones de ejecución. 

 

 La disposición será competencia en los mismos términos establecidos para la 

autorización. 

 

 En los expedientes de contratación que pasen por mesa de contratación, se con-

tabilizará la fase D con la adopción del Acuerdo de adjudicación por parte de la Junta de 

Gobierno Local. 

 

 - Reconocimiento y liquidación de la obligación (O). Es el acto mediante el cual 

se declara la existencia de un crédito exigible contra la Entidad derivado de un gasto 

autorizado y comprometido. 

 

 El reconocimiento y liquidación corresponderá a la Presidencia de la Corpora-

ción, sin perjuicio de las delegaciones que pudieran existir. De conformidad con lo esta-

blecido en los art. 97 y 102 del ROM del Ayuntamiento de Ciudad Real y en uso de las 

facultades delegadas por el Sr. Alcalde a favor del Concejal de Hacienda por Resolución 

de fecha 22 de Junio de 2023, el reconocimiento y liquidación de las certificaciones de 

obra, facturas o documentos similares que justifiquen la realización o prestación de un 

suministro o servicio corresponde al Concejal de Hacienda. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

23
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 24 / 69 

 - Ordenación del pago (P). Es el acto mediante el cual el Ordenador de Pagos, 

en base a una obligación reconocida y liquidada, expide la correspondiente Orden de 

Pago contra la Tesorería de la Entidad, con el fin de solventar la deuda contraída. 

  

La ordenación del pago corresponde a la Presidencia de la Corporación. 

 

 - Operaciones mixtas. Son aquéllas que contienen más de una de las fases de 

gestión del gasto, pudiéndose distinguir los siguientes casos: 

 

 - Operación mixta AD: Se producirá cuando al inicio del expediente del gasto se 

conozca la cuantía exacta y el nombre del perceptor. Este documento no tendrá validez 

si no viene acompañado del correspondiente acuerdo de la Junta de Gobierno Local o 

Resolución, en los casos en que procede, del Concejal de Hacienda en relación con 

gastos o contratos menores. 

 

 - Operación mixta ADO: Combina las fases de autorización, compromiso del gas-

to y reconocimiento de la obligación. 

 

 Los gastos del Cap. I se tramitarán con documentos ADO, siendo necesario que 

vengan acompañados de los correspondientes Decretos y su documentación justificati-

va. 

 

 La anulación de las operaciones anteriormente indicadas se reflejará en docu-

mentos de carácter inverso, previa resolución administrativa al respecto. 

 

BASE 22ª.- DELIMITACIÓN DE COMPETENCIAS PARA LAS FASES DE GESTIÓN 

DE GASTOS. 

 

 1.- De conformidad con lo establecido en la Base anterior corresponderá la auto-

rización del gasto al mismo órgano que tenga atribuida la disposición o compromiso del 

gasto. 

 

 2.- La disposición del gasto corresponde: 

 

 a) A la Presidencia, según lo dispuesto en el art. 124.1 n) de  la Ley 7195/85, de 

2 de abril., reguladora de las Bases de Régimen Local. 

 

 b) Al Pleno, en los casos a que se refiere el num. 1 letra h) del art. 123 de la Ley 

de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.   

 

 c) A la Junta de Gobierno Local, según lo previsto en la disposición adicional 

segunda del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. 

 

 3.- El reconocimiento y liquidación de obligaciones le corresponderá a la Presi-

dencia, sin perjuicio de las delegaciones que pudieran existir, excepto: 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

24
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 25 / 69 

 a) El reconocimiento extrajudicial de créditos. 

 

 b) Las concesiones de quita y espera. 

 

 4.- La ordenación del pago corresponderá a la Alcaldía Presidencia. 

 

BASE 23ª.- ACREDITACIÓN DE DOCUMENTOS CONTABLES. 

  

 1.- Los documentos relativos a la autorización y disposición de gastos competen-

cia de la Presidencia se entenderán debidamente acreditados mediante la indicación en 

los mismos del número y/o fecha de la Resolución aprobatoria de la ejecución del gasto, 

pudiéndose unir copia de las mismas a los documentos contables correspondientes. 

 

 2.- Cuando la autorización y disposición del gasto sea competencia de la Junta 

de Gobierno o del Pleno, se adjuntará a los documentos contables certificado del co-

rrespondiente acuerdo. 

 

 3.- La autorización y disposición de gastos que afecten a los créditos de los pre-

supuestos de los Organismos Autónomos le corresponderá a los órganos de las citadas 

Entidades, de conformidad con las atribuciones de competencias establecidas en sus 

respectivos estatutos y en las presentes Bases. 

 

 4.- Los documentos de contabilidad del Presupuesto de Gastos en sus modali-

dades de A, D, AD, O y ADO, que sirven de soporte a las anotaciones contables estarán 

fundamentados en documentos justificativos de dichas anotaciones (Resoluciones de la 

Presidencia o acuerdo del Pleno o de la Junta de Gobierno),  recogiendo el número de 

la operación del documento, su asiento en el Libro Diario de Contabilidad Presupuesta-

ria con su fecha, haciendo constar el órgano que autoriza la anotación, su fecha y núme-

ro de la resolución o acuerdo corporativo. 

 

 Las mismas firmas llevarán los documentos de contabilidad del Presupuesto de 

Ingresos. 

 

BASE 24ª.- GESTIÓN DE AUTORIZACIONES Y DISPOSICIONES DE GASTOS 

 

 Con carácter general cada Servicio gestor del gasto deberá justificar la necesi-

dad del mismo para los fines del Servicio Público. 

 

 1.- Gastos que han de ser objeto de expediente de contratación. 

 

 Se estará a lo dispuesto en la normativa vigente. 

 

 En todos aquellos gastos que han de ser objeto de expediente de contratación, , 

se tramitará,  al aprobar el inicio del expediente,  el Documento "A" (Autorización), por 

importe igual al tipo de licitación fijado. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

25
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 26 / 69 

 Pertenecen a este grupo los contratos de realización de obras de inversión o 

mantenimiento, asistencia técnica, prestación de servicios, los de adquisición de inmovi-

lizado y aquellos otros que, por su naturaleza, deban separarse las fases de autoriza-

ción y disposición. 

 

 En todos los expedientes de contratación, previamente a la fiscalización, la Ase-

soría Jurídica  emitirá informe sobre la adecuación o no del pliego de condiciones y do-

cumentación que se adjunta al expediente de contratación a la legislación vigente. 

 

 Al documento "A" se le unirá el Acto o Resolución del Órgano competente. 

 

 Al aprobarse la disposición del gasto (adjudicación), se tramitará el documento 

"D" y a él se unirá: 

 

 - Copia del acta de la Mesa de Contratación o certificación expedida por el Se-

cretario de mesa.  

 - Acto o Resolución del Órgano competente (original o fotocopia compulsada), 

con acreditación de la fiscalización efectuada, en su caso. 

 - Certificados acreditativos de que el adjudicatario está al corriente en sus obli-

gaciones fiscales con la  Hacienda Estatal, Autonómica y Local, así como  con la Segu-

ridad Social. 

 

 2.- El proceso normalizado de gestión de las fases "A", "D" y "AD" será el si-

guiente: 

 

 a) Los responsables de las Unidades Administrativas de Gestión deberán formu-

lar "propuestas de gastos", según el formulario al efecto elaborado, con la debida espe-

cificación y motivación en orden al funcionamiento ordinario de los servicios y para la 

realización de las inversiones programadas. 

 

 Dichas "propuestas", incluirán una descripción completa de la operación y la 

aplicación presupuestaria a la que debe imputarse el gasto, y serán firmadas por el Jefe 

de Servicio con el Vº Bº del Concejal del Área correspondiente, para su posterior fiscali-

zación por la Intervención General a los efectos procedentes. 

 

 b) Las "propuestas", serán elevadas a la aprobación del Órgano competente. 

 

 3.- No estarán sometidos a intervención previa los gastos de material no inventa-

riable, los de carácter periódico y demás de tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto 

correspondiente al período inicial del acto o contrato del que deriven o sus modificacio-

nes. 

 

 4.- En ningún supuesto se podrá efectuar propuesta de gasto que supere el cré-

dito presupuestario disponible, siendo nulos, según lo dispuesto en el art. 173.5 del 

TRLRHL, los acuerdos, resoluciones y actos administrativos en general que se adopten 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

26
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 27 / 69 

careciendo de crédito presupuestario suficiente para la finalidad específica de que se 

trate. 

 

 5.- Las unidades gestoras del gasto están obligadas a efectuar el seguimiento y 

situación administrativa de sus expedientes, a cuyos efectos podrán solicitar acceso al 

Módulo de Consultas de sus programas presupuestarios en la aplicación informática de 

la contabilidad municipal, sin perjuicio del control interno y fiscalización que corresponda 

a la Intervención General. 

 

 

BASE 25ª.- GESTIÓN DE LA FASE DE RECONOCIMIENTO Y LIQUIDACIÓN DE 

OBLIGACIONES. 

 

 Para que se pueda dictar por la Alcaldía-Presidencia o, en caso de delegación, 

por el Concejal Delegado de Economía y Hacienda, el acto de Reconocimiento y Liqui-

dación de una obligación, que origina su exigibilidad, es necesario que se acredite do-

cumentalmente el cumplimiento del contrato o de las condiciones establecidas en la re-

lación jurídica, nacidos en la fase de Disposición del Gasto. 

 

 La simple prestación de un servicio o realización de un suministro u obra no es 

título suficiente para que la Entidad se reconozca deudor por tal concepto, si aquellos no 

han sido requeridos por la Autoridad u Órgano competente. Si no ha precedido la co-

rrespondiente Autorización y Disposición, podrá producirse la obligación unipersonal de 

devolver los materiales y efectos o de indemnizar al suministrador o ejecutante. 

 

 Las facturas, expedientes de expropiaciones, certificaciones o documentos en 

general en que se detallen las entregas de suministros, la prestación de servicios, la 

realización de la prestación o el cumplimiento de las condiciones exigidas en la subven-

ción, se ajustarán a lo dispuesto en las Bases 22 y 32.  

 

 Recibidos los documentos referidos se conformarán por la Unidad Administrativa, 

acreditando que el servicio o suministro se ha efectuado de conformidad con las condi-

ciones contractuales. Realizado lo cual se remitirá a la Intervención para su fiscalización. 

De existir reparos se devolverán a la Unidad Administrativa a los efectos consiguientes. 

Una vez fiscalizadas de conformidad se elevarán al Concejal De Hacienda quien por 

delegación de la Alcaldía Presidencia para su aprobación. 

 

 Dado que en esta fase nace una obligación concreta del Ayuntamiento  para con 

un acreedor específico, y que la misma deberá contabilizarse separadamente, deberá 

recogerse en un documento separado "O", diseñado al efecto, en el que constarán los 

datos fundamentales reseñados en los documentos de las fases anteriores, el nombre, 

datos identificativos y códigos del acreedor, y el acto por el que se aprueba la liquidación 

de la obligación. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

27
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 28 / 69 

 Los documentos "O" y "ADO", servirán de soporte justificativo de los apuntes 

contables y a ellos se unirán los documentos a que se hace referencia en esta Base, el 

documento de fiscalización previa y la resolución por la que se reconoce la obligación. 

 

 Respecto a la prescripción de las obligaciones se estará a lo dispuesto en el ar-

tículo 25 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria. 

 

BASE 26ª.- GESTIÓN DE LA ORDENACIÓN DE GASTOS. 

 

 1.- Realizadas las fases anteriores se remitirán los Mandamientos o Relaciones 

de Pago aprobados por la Presidencia como Ordenador de Pagos. 

 

 2.- En los Mandamientos de Pago y en las Relaciones de Órdenes de Pago de-

berán constar como mínimo: 

- Los importes íntegros de cada una de las obligaciones incluidas.  

- Los descuentos a aplicar. 

- Los importes líquidos a abonar. 

- La identificación de cada acreedor. 

- Las Instituciones financieras y cuentas a las que hayan de efectuarse los pa-

gos. 

- El Ordinal de Tesorería a través del cual se efectué el pago por donde la Te-

sorería Municipal. 

- La aplicación o aplicaciones presupuestarias a que deban imputarse los pa-

gos, referenciado para su control interno recíproco las fases de gestión ante-

riores. 

 

 3.- El pago material de los Mandamientos y Relaciones de pago del Ordenador 

será efectuado por la Tesorería de acuerdo con sus previsiones y posibilidades, reali-

zando en dicho momento los oportunos apuntes contables. 

 

 4.- El recibí se exigirá por la Tesorería en el documento "P", o con los correspon-

dientes justificantes de transferencias bancarias. 

 

 5.- En los supuestos en que, de acuerdo a lo establecido en el art. 200 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP), el emisor de la factura 

pretenda la cesión del derecho de crédito representado en la propia factura, se aplicará 

el siguiente procedimiento: 

 

a) El interesado unirá a la factura cuya cesión se pretende comunicación de ce-

sión de crédito, debiendo especificar: 

 

a. Número y fecha de la factura. 

b. Denominación y NIF/CIF de la persona física o jurídica que emite la 

factura (cedente del derecho de crédito). 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

28
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 29 / 69 

c. Importe bruto de la factura. 

d. Denominación y NIF/CIF del cesionario del derecho de crédito. 

e. Cuenta bancaria del cesionario del derecho de crédito en la que debe-

rá efectuarse el pago. 

f. Conformidad del cesionario con la cesión del derecho de crédito, ex-

presada con su firma y sello. 

 

b) No se admitirán comunicaciones de cesión de derechos de crédito futuros o 

no nacidos, ni tampoco comunicaciones que no incluyan los seis requisitos 

anteriores o que no se hayan recibido a través de alguno de los Registros 

públicos a los que alude el apartado siguiente. 

 

c) De acuerdo con lo dispuesto en el art. 200 de la LCSP, la comunicación anterior 

deberá ser fehaciente, por lo que deberá presentarse por el interesado en el re-

gistro General del Ayuntamiento. 

 

d) Contabilizará la fase “O” a favor del cedente del derecho de crédito y, sin necesi-

dad de nueva resolución administrativa, la Intervención General endosará su im-

porte, quedando extinguidas las obligaciones del Ayuntamiento respecto de la 

cesión del derecho de crédito, una vez  expedidos  los correspondientes docu-

mentos contables de pago. 

 

BASE 27ª.- ESQUEMA GENERAL DE TRAMITACIÓN DE LOS GASTOS 

 

CLASES DE GASTOS FASES DE GESTIÓN 

(Clasificación Económica) 
A D O AD 

AD

O 

 

Capítulo I: Gastos de Personal 

a) Por cada nómina, o 

b) • Inicialmente, por el total de retribuciones anuales del 

personal incluido en el Anexo de Personal. 

     • Posteriormente, mes a mes 

   

 

 

 

O 

 

 

 

AD 

 

AD

O 

 

Capítulo II: Gastos funcionamiento 

a) Gastos ordinarios: de alimentación, agua luz, teléfono, 

combustibles, vestuario. 

b) Gastos inventariables: mobiliario, equipos oficina, 

vehículos 

     • al autorizarse y contratarse 

     • al aprobarse la factura 

     • al ordenar el pago 

c) Gastos especiales: las 4 fases 

 

 

 

 

A 

 

 

A 

 

 

 

 

D 

 

 

D 

 

 

 

 

 

O 

 

O 

 

 

 

 

AD 

 

 

AD 

 

AD

O 

 

Capítulo III: Gastos financieros (como Capítulo I)       

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

29
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 30 / 69 

CLASES DE GASTOS FASES DE GESTIÓN 

Capítulo IV y VII: Transferencias 

a) Nominativas (como Capítulo I) 

b) Genéricas: 

     • Convocatoria 

     • Concesión 

     • Cumplimiento condiciones 

     • Ordenación del pago 

c) Obras delegadas de Planes de Inversión: 

     • Acuerdo de Delegación 

     • Aprobación de certificaciones o relaciones de gastos 

     • Ordenación de pagos 

 

 

 

A 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

O 

 

 

 

O 

 

 

 

 

 

 

 

 

AD 

  

Capítulo VI: Inversiones 

     • Convocatoria concurso, subasta, etc. 

     • Adjudicación 

     • Aprobación de certificaciones 

     • Ordenación de pagos 

 

A 

 

 

D 

 

 

 

O 

   

Capítulo VIII: Variación Activo Financiero 

a) Caja de Cooperación 

     • Concesión de préstamos 

     • Formalización de contratos 

     • Ordenación de pagos 

b) Resto 

 

 

 

 

 

A 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

O 

 

O 

 

 

AD 

 

 

AD 

  

Capítulo IX: Variación Pasivos Financieros (como 

Capítulo III) 

      

 

 

BASE 28ª.- PAGOS A JUSTIFICAR. 

 

 Las órdenes de pago “A justificar” se expedirán a solicitud del perceptor, previo 

informe de Intervención General y sobre la base de una resolución de la Presidencia. En 

dicha resolución se determinará tanto la cuantía como la partida a la que se aplicarán 

los gastos. 

 

 Tendrán el carácter de pagos "A justificar", las órdenes de pago cuyos documen-

tos justificativos no puedan acompañarse en el momento de su expedición. 

 

 Las peticiones "A justificar" deberán contener los extremos que motivan el apar-

tado anterior. 

 

 La cuantía máxima de pagos "A justificar" será de un importe máximo de 3.000 

euros, salvo casos excepcionales que autorizará expresamente la Presidencia en la 

misma orden de pago. 

 

 Los perceptores de estos fondos serán los responsables exclusivos de las canti-

dades recibidas y deberán presentar la justificación de los gastos realizados en el plazo 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

30
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 31 / 69 

máximo de tres meses, mediante la presentación de los documentos acreditativos del 

gasto, ya sean facturas, recibos u otros documentos liberatorios en todos los cuales 

aparecerá el recibí de la persona que haya realizado el suministro, prestado el servicio o 

actividad de que se trate. En estos documentos constará la identificación de la persona, 

domicilio, número de registro oficial donde deba estar inscrita, si se trata de personas 

jurídicas, y el código de identificación fiscal de éstas o el Número de Identificación Fiscal 

para las personas físicas con las prevenciones contenidas al respecto en la Base 32. La 

cantidad no invertida será justificada con la carta de pago acreditativa de su reintegro, 

cuyo importe incluirá las cantidades retenidas, en su caso, en concepto de I.R.P.F. Esta 

documentación, fiscalizada de conformidad por la Intervención y aprobada, en su caso, 

por la Presidencia, se acompañará como documento definitivo a la orden de pago ini-

cialmente expedida.  

 

 En ningún caso podrán expedirse nuevas órdenes de pago “A justificar”, por los 

mismos conceptos presupuestarios, a perceptores que tuviesen en su poder fondos 

pendientes de justificación. 

 

 Por Intervención se llevará registro de todas las órdenes de pago expedidas con 

este carácter, en donde se especifique el perceptor, concepto, importe y fecha límite 

para la justificación. 

 

 El Ordenador de Pagos y el Interventor cuidarán, bajo su responsabilidad, de que 

la justificación se realice dentro del plazo correspondiente y de promover el oportuno 

expediente de reintegro, si una vez transcurrido no se obtuviese aquella justificación. 

Igualmente se tendrán en cuenta los principios de especialidad presupuestaria, presu-

puesto bruto y anualidad presupuestaria. 

 

 Los perceptores de fondos serán personalmente responsables de las deudas 

que contraigan por dar a los servicios mayor extensión de la que permitan las sumas 

libradas. 

 

 En todo caso los anticipos a justificar se deberán justificar antes del día 20 de 

diciembre. 

 

 Mediante resolución de la Presidencia se determinarán los responsables de los 

Centros gestores del gasto que pueden solicitar la expedición de los mencionados pa-

gos “A justificar”. 

 

 

BASE 29ª.- ANTICIPOS DE CAJA FIJA. 

 

 Los Anticipos de Caja Fija se regirán por las normas reguladoras de estas mate-

rias, aprobadas por el Pleno de la Corporación en sesión de 29 de marzo de 1993 y de-

más normativa de desarrollo posterior. No estarán sometidos a intervención previa los 

gastos que se hagan efectivos a través del sistema de anticipo de caja fija por una cuan-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

31
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 32 / 69 

tía inferior a 3.005,06 €. La fiscalización se realizará con carácter previo a la aprobación 

de la cuenta justificativa. 

 

BASE 30ª.- GASTOS PLURIANUALES 

 

 Podrán adquirirse compromisos de gastos de carácter plurianual, extendiendo 

por tanto sus efectos económicos a ejercicios posteriores, en las condiciones y con los 

requisitos establecidos en el art. 174 del TRLRHL y en los arts. 79 a 88 del R.D. 500/90, 

que constituye su desarrollo en materia presupuestaria.  

 

 La competencia para autorizar y disponer estos gastos se determinará conforme 

a la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local modificada 

por la Ley 11/1999, de 21 de abril. Con carácter previo, el Interventor deberá certificar 

que no se superan los límites cuantitativos establecidos en el art. 82 y, en su caso, 84 

del R.D. 500/90. 

 

 La ejecución de estos gastos se iniciará necesariamente en el propio ejercicio en 

que se adquiera el compromiso, y la autorización y disposición servirán como fases AD 

para los ejercicios siguientes, quedando, sin embargo, subordinadas al crédito consig-

nado en los respectivos Presupuestos. 

 

 Para el cálculo de los límites a que hace referencia el art. 82 del Real decreto 

500/1990 se tendrá en consideración los importes de los créditos extraordinarios y su-

plementos de créditos aprobados en el ejercicio. 

 

BASE 31ª.- NORMAS PARA LA TRAMITACIÓN DE LAS FACTURAS. 

 

 Las facturas expedidas por los contratistas o suministradores se presentarán 

siempre en el Registro de Facturas FACE, debiendo contener los siguientes datos, que 

establece el R.D. 1619/2012, de 30  de noviembre, por el que se aprueba  el Reglamen-

to que regula las obligaciones de facturación: 

 

- Número y, en su caso, serie. 

- La fecha de su expedición. 

- Nombre y apellidos, razón o denominación social completa del obligado a 

expedir factura. 

- Identificación del Ayuntamiento, así como del Centro Gestor que solicitó el 

servicio o suministro. 

- Número de identificación fiscal atribuido por la Administración española o, en 

su caso, por la de otro Estado miembro de la Comunidad Europea, con el 

que se ha realizado la operación del obligado a expedir la factura. 

- Domicilio, tanto del obligado a expedir factura como del destinatario de las 

operaciones. 

- Descripción de las operaciones, consignándose todos los datos necesarios 

para la determinación de la base imponible del impuesto, tal y como ésta se 

define por los artículos 78 y 79 de la Ley del Impuesto, correspondiente a 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

32
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 33 / 69 

aquéllas y su importe, incluyendo el precio unitario sin impuesto de dichas 

operaciones, así como cualquier descuento o rebaja que no esté incluido en 

dicho precio unitario. 

- El tipo impositivo o tipos impositivos, en su caso, aplicados a las operaciones. 

- La cuota tributaria que, en su caso, se repercuta, que deberá consignarse por 

separado. 

- La fecha en que se hayan efectuado las operaciones que se documentan o 

en la que, en su caso, se haya recibido el pago anticipado, siempre que se 

trate de una fecha distinta a la de expedición de la factura. 

- En las copias de las facturas, junto a los requisitos del apartado anterior, se 

indicará su condición de copias. 

- En el supuesto de que la operación que se documenta en una factura esté 

exenta o no sujeta al impuesto, se deberá incluir en ella una referencia a las 

disposiciones legales correspondientes. Lo dispuesto en este apartado se 

aplicará asimismo cuando se documenten varias operaciones en una única 

factura y las circunstancias que se han señalado se refieran únicamente a 

parte de ellas. 

  

 Una vez conformadas dichas facturas, así como los expedientes de expropiacio-

nes, certificaciones o documentos en general en que se detallen las entregas de sumi-

nistros, la prestación de servicios, la realización de la prestación o el cumplimiento de 

las condiciones exigidas en la subvención, se trasladarán electrónicamente a la Inter-

vención General para su fiscalización y, una vez evacuado el trámite fiscal, se llevará  a 

cabo el reconocimiento de la obligación. 

 

Las facturas que presenten los proveedores en las que se recojan  las obligacio-

nes contraídas con cargo al presupuesto de gastos, deberán ser firmadas dándosele el 

visto bueno por el Jefe/a de Servicio de cada Concejalía. Entendemos por Jefe de Ser-

vicio al funcionario que ostente tal categoría en su correspondiente Concejalía. En el 

caso de que en la misma  dicho puesto no exista y sí el de Jefe/a de Sección, éste/a 

será el/la que conforme o autorice con su visto bueno la correspondiente factura. 

 

En el supuesto de que exista más de un Jefe/a de Sección corresponderá, en to-

do caso, al Jefe de Servicio la conformidad o visto bueno de la factura. 

 

Cuando el puesto de categoría máxima dentro de una Concejalía sea una Jefatu-

ra de Negociado, será el titular de la misma quien deberá firmar el visto bueno a la co-

rrespondiente factura.  

 

 Cuando se pretenda la cesión de un derecho de crédito instrumentado en factu-

ra, de conformidad con lo dispuesto en el art. 200 de la LCSP, se estará al procedimien-

to dispuesto en la Base 26.5. 

 

 Respecto a las certificaciones de obras, será preciso adjuntar a las mismas, las 

correspondientes facturas, debiendo constar, la conformidad (y su fecha) por los servi-

cios técnicos en ambos documentos. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

33
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 34 / 69 

 

 De conformidad con la legislación reguladora de impulso de la factura electróni-

ca, las personas físicas o jurídicas que estén obligadas a presentar facturas dirigidas a 

las Administraciones Públicas las mismas deberán ser electrónicas y presentadas en el 

punto general de entrada de facturas electrónicas (FACE). 

 

 En el Ayuntamiento de Ciudad Real la factura electrónica deberá consignar los 

siguientes datos: 

- Oficina Contable/Receptor-Intervención -L01130343 

- Órgano Gestor/Fiscal-Intervención-L01130343 

- Unidad Tramitadora/Pagador-Tesorería-L01130343 

- Comprador-Servicio responsable de la compra o persona de contacto en el 

Ayuntamiento (sin código) 

 

 En todo caso en la página Web del Ayuntamiento  se encuentra a disposición de 

los proveedores todos los detalles a cumplir para la presentación y tramitación de la fac-

tura electrónica.  

 

BASE 32ª.- NORMAS SOBRE LA CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. 

 

 Cualquiera que sea la forma de adjudicación (procedimiento abierto, restringido, 

negociado o contrato menor) precederá siempre, a la selección del contratista, la trami-

tación del preceptivo expediente de contratación y su aprobación por el órgano compe-

tente que comprenderá igualmente la del gasto correspondiente. 

 

 Este expediente administrativo, de conformidad con los art. 116 a 130 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico (LCSP), contendrá:  

 

 - Informe de necesidad 

 - Acuerdo de inicio 

 - Pliego de cláusulas administrativas particulares. 

 - Pliego de prescripciones técnicas (en los casos que sea necesario). 

 - Certificado de existencia de crédito (documentos "RC"). 

 - Informe del Jefe de Servicio de Contratación sobre la conformidad del Pliego de 

cláusulas administrativas a la legalidad del caso. 

 - Informe del Técnico responsable de la elaboración de las prescripciones técni-

cas. 

 - Propuesta del Concejal del Área sobre aprobación del expediente de contrata-

ción así como de los pliegos que dentro del mismo se contiene 

 - Informe de la Asesoría Jurídica. 

 - Acreditación de la disponibilidad de las aportaciones, en los casos de contratos 

con financiación de otras Administraciones Públicas, que deberá figurar expresamente 

en el Pliego de cláusulas administrativas particulares. 

 - En el caso de que el contrato esté financiado por otras entidades al expediente 

se incorporarán los compromisos firmes de aportación de aquéllas. 

 - Fiscalización de la Intervención. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

34
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 35 / 69 

 - Aprobación del expediente de contratación y aprobación del gasto con el docu-

mento "A". 

  

 Además cuando el expediente administrativo se refiere a contratos de obras: 

 - Existencia de proyecto técnico, con el contenido previsto en los arts. 233 y si-

guientes de la TLCSP, según la clasificación de las obras objeto del mismo y acompa-

ñado, en su caso, del correspondiente proyecto y estudio de seguridad y salud o estudio 

básico de seguridad y salud. 

 - Replanteo de la obra y disponibilidad de los terrenos precisos para su normal 

ejecución. Cuando los expedientes afecten a obras de infraestructura hidráulica, de 

transporte y de carreteras se tendrá en cuenta lo ordenado en el art. 236 de la LCSP. 

  

BASE 33ª.- CONTRATACIÓN DE SUMINISTROS Y SERVICIOS 

 

 1.- Sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación aplicable, y en el pliego de con-

diciones particulares, la contratación de servicios y suministros se regirá asimismo por lo 

indicado en esta Base. 

 

 2.- Para todo tipo de contrato de servicios y suministros a celebrar por el Ayun-

tamiento o por algunos de sus Organismos Autónomos, será preciso tramitar y resolver 

el correspondiente expediente de contratación, con aprobación del pliego de Bases 

(administrativas y técnicas) y del gasto correspondiente. 

 

 3.- Los expedientes se iniciarán mediante Providencia de inicio en la que se de-

terminarán las necesidades de adquisición mediante informe razonado en el que consta-

rán igualmente sus características e importes. 

 

 4.- Se unirá al expediente, con anterioridad a la resolución, certificación de exis-

tencia de crédito, expedida por el Interventor General. 

 

BASE 34ª.- CONTRATOS MENORES Y ORDINARIOS 

 

 Para la contratación de obras, suministros y servicios, se seguirán las siguientes 

normas: 

 

 A.- Contratos menores. 

 

 1.- De conformidad con lo establecido en el art. 118.1 de la LCSP, son contratos 

menores aquellos cuya cuantía, según el tipo contractual al que la prestación se adscri-

ba, no exceda de los importes siguientes: 

 

 Obras:    40.000,00 euros IVA excluido. 

 Suministros:   15.000,00 euros IVA excluido. 

 Servicios:   15.000,00 euros IVA excluido. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

35
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 36 / 69 

 2.- Para la celebración de los contratos menores habrá de observarse lo legisla-

do con carácter general para los mismos, en cuya virtud: 

 

 2.1.- Quedan igualmente excluidas de la contratación mediante la modalidad de 

contrato menor, cualquiera que sea el tipo contractual al que la operación se adscriba o 

las cuantías de la misma, las prestaciones que deban tener un plazo de duración o eje-

cución superior a un año. 

 2.2.- El plazo de duración de los contratos menores no podrá ser prorrogado, ni 

su precio revisado, ni, en ningún caso, superior al de adjudicación.  

 2.3.- De conformidad con lo dispuesto en el art. 118 LCSP la tramitación del ex-

pediente exigirá la emisión de un informe del órgano de contratación justificando de ma-

nera motivada la necesidad del contrato y que no se está alterando su objeto con el fin 

de evitar la aplicación de los umbrales descritos en el apartado anterior.  

 2.4.- Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo 

de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desa-

rrollo que esta Ley establezcan. Previamente el Centro Gestor del Gasto solicitará a la 

Intervención el correspondiente documento “RC” de existencia de crédito. 

2.5.- En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de 

las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando sea re-

querido por las disposiciones vigentes. Deberá igualmente solicitarse el informe de las 

oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 de la LCSP cuando el 

trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra. 

2.5.- Lo dispuesto en el apartado 2.3 no será de aplicación en aquellos contratos 

cuyo pago se verifique a través del sistema de anticipos de caja fija u otro similar para 

realizar pagos menores, siempre y cuando el valor estimado del contrato no exceda de 

5.000 euros. 

2.6.- Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 

63.4. LCSP. 

  

 3.- Los contratos menores podrán adjudicarse directamente a cualquier empresa-

rio con capacidad de obrar y que cuente con la habilitación profesional necesaria para 

realizar la prestación. 

 3.1.- Al concluir la ejecución de la obra deberá expedirse necesariamente el acta 

de recepción de la misma suscrita por el Técnico Municipal responsable de la misma y el 

adjudicatario. 

 

 B.- Contratos ordinarios. 

 

 Aquellas contrataciones que excedan de 40.000,00 euros (IVA excluido) para 

obras y de 15.000,00 euros (IVA excluido) para suministros y servicios, deberán trami-

tarse a través del correspondiente expediente por el Servicio de Contratación. 

 

 A los efectos de seguimiento y ejecución de las fases del Presupuesto, la elabo-

ración del expediente de contratación se tramitará por el siguiente procedimiento: 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

36
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 37 / 69 

 1º.- Las Unidades Administrativas remitirán al Servicio de Contratación la pro-

puesta de contratación –en la que se definirán previamente las necesidades a satisfacer 

con el contrato propuesto, conforme al art. 1 de la LCSP, acompañada de la documen-

tación necesaria para iniciar el expediente de contratación. 

  

 2º.- Corresponderá a la Unidad de  Contratación la coordinación de las gestiones 

administrativas para la formación del expediente de contratación teniendo en cuenta lo 

indicado en la base 32. 

 

 3º Completado el expediente, el Servicio de Contratación extenderá diligencia en 

este sentido y lo remitirá a la Asesoría Jurídica para la emisión del informe a que se re-

fiere la Disposición Adicional 3ª de la LCSP, así como a la Intervención Municipal para 

su fiscalización. 

 

 4º.- Aprobado el expediente de contratación por la Junta de Gobierno Local, la 

Secretaría de dicho órgano remitirá certificado a la Unidad de  Contratación y a la Inter-

vención General, a fin de que por ésta se cumplimente el documento contable “A”. 

  

 5º.- Una vez adjudicado el contrato, la Secretaría de la Junta de Gobierno Local 

comunicará a la Intervención General el acuerdo correspondiente, con acreditación de la 

fiscalización efectuada, a fin de que por ésta se cumplimente y suscriba el documento 

contable “D”, en el que constará referencia al acuerdo de la disposición o compromiso 

del gasto, así como los correspondientes a Ingresos, (DR) en los supuestos de financia-

ción afectada, para la toma de razón en contabilidad del gasto dispuesto, así como del 

derecho reconocido, en su caso. A la comunicación de la adjudicación se unirán los cer-

tificados acreditativos de que el adjudicatario está al corriente en sus obligaciones con 

Hacienda, con la Seguridad Social y el Ayuntamiento. 

 

 Si con la adjudicación del contrato se produjese un sobrante respecto al expe-

diente de contratación aprobado, la Intervención General formalizará de oficio los docu-

mentos barrados correspondientes (A/, RC/ y CIC/), que se archivarán con el Acuerdo o 

Resolución de adjudicación definitiva. 

 

 6º.- Por lo que se refiere al reconocimiento y liquidación de la obligación se esta-

rá a lo dispuesto en la norma general de tramitación de gastos en concordancia con lo 

establecido respecto a los documentos necesarios para el reconocimiento de la obliga-

ción, teniendo presente que junto a la primera factura o certificación, además del docu-

mento contable “O”, se adjuntará también –previa remisión de la documentación corres-

pondiente a la Intervención General por la Unidad Gestora del gasto- si hay que practi-

car descuentos por anuncios u otros motivos. A la última certificación o factura se debe-

rá acompañar el acta de recepción y certificación de la fase o anualidad cuando se trate 

de obras plurianuales. 

 

 La recepción de las obras se realizará, de acuerdo con lo preceptuado en el art. 

243 de la LCSP, debiendo quedar reflejo documental de la fecha en que se ha efectua-

do, a los efectos prevenidos en el art. 198 de la LCSP. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

37
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 38 / 69 

 7º.- En aquellos supuestos en que, de acuerdo con las disposiciones de la LCSP, 

pueda coincidir la autorización del gasto y su disposición, el documento “A” señalado en 

el punto 3º se sustituirá por el “AD”, de tal modo que las fases de autorización y disposi-

ción mencionadas en los apartados 4º y 5º se acumularán en una sola fase. 

 

 8º.- En aquellas situaciones en que sea necesario realizar obras, servicios, ad-

quisiciones o suministros de emergencia a causa de acontecimientos catastróficos, si-

tuaciones que supongan grave peligro o necesidades que afecten directamente a la se-

guridad pública, se estará al régimen de funcionamiento excepcional establecido en el 

art. 117 del Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril en relación con el art. 120 de 

la LCSP. 

 

 9º.- En los expedientes que incluyan gastos de carácter plurianual se estará a lo 

establecido para los citados gastos. 

 

 Respecto a los créditos para gastos financiados con ingresos finalistas presu-

puestados en los capítulos de transferencias corrientes y de capital del Presupuesto de 

Ingresos, hay que señalar que la disponibilidad de dichos créditos está condicionada a la 

existencia del compromiso de aportación por parte de las Administraciones respectivas. 

 

 

BASE 35ª.- PROCEDIMIENTO ABREVIADO DE TRAMITACIÓN “ADO”. 

 

 Los gastos que por sus características requieran agilidad en su tramitación o 

aquéllos en los que la exigibilidad de la obligación pueda ser inmediata y siempre y 

cuando no estén sujetos al proceso de contratación, podrán acumular las fases de auto-

rización, disposición y reconocimiento de la obligación tramitándose el documento con-

table “ADO” , pudiéndose tramitar previamente la retención del crédito necesario, a efec-

tos de garantizar la existencia de crédito disponible al que imputar el gasto a realizar. 

 

 Los gastos que llevan fase ADO son los siguientes: 

  

a) Los gastos correspondientes a servicios telefónicos y de comunicaciones, sumi-

nistros de agua, gas, combustible y energía eléctrica. 

b) Los gastos correspondientes a los contratos menores de obra, suministro y ser-

vicios, regulados en el artículo 118 LCSP, con arreglo a lo dispuesto en la Base 

35.a).  

c) Todos aquellos gastos financieros (Cap.3) y cuotas de amortización (Cap.9) que 

debido a sus características, no pueda conocerse su importe previamente al re-

conocimiento de la obligación. 

d) Los gastos del capítulo 8 “activos financieros”. 

e) Todos aquellos gastos que en los regímenes especiales de tramitación, se indi-

que que deben tramitarse por este procedimiento.   

f) Todos los demás gastos por compra de bienes y servicios no incluidos en el 

apartado b). 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

38
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 39 / 69 

BASE 36ª.- FUNCIONARIOS Y PERSONAL LABORAL. 

 

 La totalidad de las retribuciones de los funcionarios y demás personal del Ayun-

tamiento de Ciudad Real y de sus Organismos Autónomos se regulará por las disposi-

ciones legales aplicables vigentes, teniendo en cuenta especialmente lo que se regule 

en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para cada ejercicio en concreto.  

 

BASE 37ª.- NÓMINAS DEL PERSONAL. 

 

 La ejecución de los gastos de personal se ajustará a las siguientes normas: 

 

Primero.- Al inicio del ejercicio se tramitará por el Servicio de Recursos Humanos docu-

mento “RC”, por importe total del anexo de personal del Ayuntamiento y en los Organis-

mos Autónomos por el servicio que corresponda. 

 

Segundo.- El expediente de las nóminas mensuales se remitirá a la Intervención Gene-

ral, antes del día 20 de cada mes para su fiscalización previa, adjuntándose al mismo 

informe del Jefe de Servicio en el que se indique que se cumple con la documentación 

que a continuación se detalla:  

 

1.- Resumen de la nómina, firmado por el funcionario responsable de su elaboración: 

    

a) Parte de variaciones e importe  de las mismas: altas, bajas y modificaciones. 

b) Importe íntegro de las retribuciones, de las deducciones e importe neto de las re-

tribuciones así como la inclusión de atrasos y reintegros de nóminas. 

c) Importe de las deducciones legalmente establecidas.  

d) Importe neto de las retribuciones. 

e) Atrasos y reintegros. 

  

2.- Cuerpo de la nómina que conforme a lo exigido  en la Orden de 30 de julio de 1992 y 

en el aplicativo informático de gestión de nóminas se identifican como: 

 

 Relación del personal y de las retribuciones del mismo firmadas por el Jefe de 

Servicio de Nóminas. 

 Relación de las variaciones económicas  sufridas en la nómina elaborada res-

pecto a  la del mes anterior, tanto por altas, bajas o modificaciones  firmadas por 

el Jefe de Servicio al que se acompañaran  las resoluciones administrativas que 

soportan documentalmente la variación y  el documento  de retención que proce-

da.  

 Listado de la imputación contable firmado por el funcionario responsable de la 

elaboración de Nóminas o por el superior jerárquico en ausencia de éste. 

 Relación individualizada y cifrada de los reintegros que figuren en la nómina co-

rrespondiente, por el concepto de anticipos del personal que correspondan. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

39
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 40 / 69 

Tramitado el expediente correspondiente a cada nómina, la resolución de apro-

bación de la misma es competencia exclusiva de la Alcaldía, por ostentar la jefatura su-

perior de todo el personal. 

 

Tercero.-  Para la tramitación del expediente de liquidación de cuotas de la Seguridad 

Social,  el área de Organización y RR.HH procederá a tramitar propuesta para la impu-

tación al presupuesto de las cuotas correspondientes de la Seguridad Social, de forma 

individualizada por aplicaciones presupuestarias  y conforme a las liquidaciones abona-

das, con el objetivo de su contabilización en formalización por el servicio de Contabilidad 

de la Intervención General. 

 

Cuarto.- Las nóminas mensuales incluirán las retribuciones básicas y complementarias 

del personal funcionario, laboral y eventual. 

 

La aprobación de la nómina mensual por resolución de la Presidencia, que impli-

ca la aprobación, reconocimiento y liquidación de las obligaciones derivadas de la nómi-

na aprobada,  dará lugar a la generación de un documento contable ADO.  

 

El indicado documento ADO tendrá como soporte justificativo la resolución de 

presidencia al que se acompañará copia del listado comprensivo del personal y  de las 

retribuciones que a los mismos corresponde por los conceptos incluidos en la nómina 

del mes correspondiente. 

 

El listado comprensivo del personal y su retribución  mensual habrán de ser fir-

mados por el Jefe de Servicio de Nóminas.  

 

En los organismos autónomos y de acuerdo a sus estatutos corresponderá la 

emisión de informe al Gerente de los mismos o en su caso, en quien delegue. 

 

 Lo establecido en las presentes bases para las nóminas de personal del Ayunta-

miento será igual para las nóminas de los organismos autónomos conforme a las fun-

ciones y competencias determinadas en sus respectivos estatutos. 

 

BASE 38ª.- PRÉSTAMOS Y/O ANTICIPOS AL PERSONAL.  

 

 Se podrán conceder a los empleados públicos anticipos o préstamos cumpliendo 

con las determinaciones legales que regulan esta materia. 

  

 Estos anticipos deberán solicitarse mediante formularios preparados con esta 

finalidad que debidamente cumplimentados servirán de base para la Resolución de la 

Presidencia. 

 

 Las solicitudes deberán presentarse en el Registro General del Ayuntamiento, no 

tomándose en consideración aquellos que no cumplan este requisito. Se tramitarán por 

riguroso orden de presentación. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

40
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 41 / 69 

 Los reintegros se verificarán atendiendo a las determinaciones legales que regu-

lan los anticipos. 

 

 El seguimiento, control, reintegro mensual y cancelación de los anticipos corres-

ponde a la Tesorería Municipal en coordinación con el Área de Personal y Recursos 

Humanos. 

 

BASE 39ª.-  INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DE SERVICIO DEL PERSONAL AL 

SERVICIO DE LA CORPORACIÓN 

 

 Las indemnizaciones por razón del servicio se ajustarán a lo dispuesto en el Real 

Decreto 462/2002, de 24 de mayo, y demás normativa aplicable, cuya modificación de-

terminará automáticamente la modificación de la presente Base. 

 

 La asistencia a los Órganos de Selección y Tribunales correspondientes se justi-

ficará mediante liquidación del Secretario del Órgano de Selección, conformada por el 

Presidente de los mismos.  

 

BASE 40ª.- TEXTO REGULADOR DE LAS BASES GENERALES PARA LA 

CONCESION DE SUBVENCIONES DEL AYUNTAMIENTO DE CIUDAD REAL Y SUS 

ORGANISMOS AUTONOMOS 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

La acción de fomento es una vía media entre la inhibición y el intervencionismo 

de las Administraciones Publicas, que pretende conciliar la libertad con el bien común 

mediante la influencia indirecta sobre la voluntad del individuo para que quiera lo que 

conviene para la satisfacción de la necesidad pública de que se trate. 

 

Partiendo de esta idea, el Ayuntamiento de Ciudad Real pretende dotarse de una 

norma jurídica reguladora de la concesión de subvenciones para que el administrado 

coadyuve con sus actuaciones a la satisfacción de los intereses generales del municipio. 

 

Hoy en día, con la publicación de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transpa-

rencia, Acceso a la Información y Buen Gobierno, la Ley 15/2014, de 16 de septiembre, 

de Racionalización del Sector Público y otras medidas de reforma administrativa, la Ley 

39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-

nes Públicas y la Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Publico, se hace aún más 

necesario este texto regulador de las bases generales para la concesión de subvencio-

nes del Ayuntamiento de Ciudad Real y sus Organismos Autónomos, de cara a integrar 

la normativa en materia de administración electrónica en los procedimientos de conce-

sión de subvenciones municipales. 

 

 

Artículo 1º.-Objeto del texto regulador de las bases generales para la concesión de 

subvenciones  y ámbito de aplicación. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

41
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 42 / 69 

1.-En ejercicio de las potestades reglamentarias y de autoorganización que este Ayun-

tamiento tiene reconocidas y al concreto amparo de lo establecido en el artículo 17.2 de 

la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (L.G.S.) y en el artículo 

4.1.a) de la 7/1985, de 2 de abril, de bases del Régimen Local (L.R.B.R.L.) y normas 

concordantes, se dicta el presente texto regulador cuyo objeto es precisar las bases 

reguladoras de la concesión de las subvenciones del Ayuntamiento de Ciudad Real y 

sus Organismos Autónomos. 

 

2.-El presente texto regulador será de aplicación a todas las subvenciones o aportacio-

nes dinerarias otorgadas por el Ayuntamiento de Ciudad Real y OO.AA, con excepción 

de aquéllas que estén legal o reglamentariamente excluidas del ámbito de aplicación de 

la LGS. 

 

Artículo 2º.-Concepto de subvención (art. 2 LGS) 

1.-Sin menoscabo de lo expuesto en el artículo anterior, se entiende por subvención a 

los efectos de esta ordenanza, toda disposición dineraria efectuada por el Ayuntamiento 

de Ciudad Real, a favor de personas públicas o privadas siempre que cumpla los si-

guientes requisitos: 

 

- Que la entrega se haga sin contraprestación directa de los beneficiarios. 

 

- Que la entrega esté sujeta al cumplimiento de un determinado objetivo, la ejecución de 

un proyecto, la realización de una actividad, la adopción de un comportamiento singular, 

ya hayan sido efectuados o por efectuar, o la concurrencia de una situación, debiendo el 

beneficiario cumplir las obligaciones materiales y formales que se hubieran establecido. 

 

- Que el proyecto, la acción, la conducta o la situación financiada tengan por objeto el 

fomento de una actividad de utilidad pública, de interés social o de promoción de una 

finalidad pública. 

 

2.-Las entregas de bienes, derechos o servicios que cumplan los requisitos indicados en 

el apartado anterior se consideran subvenciones o ayudas en especie, siempre que se 

hayan adquirido o contratado por el Ayuntamiento de Ciudad Real con la finalidad exclu-

siva de ser entregados a terceros, y se regirán por la normativa aplicable a las subven-

ciones públicas con las peculiaridades que conlleve la especial naturaleza de su objeto. 

 

Artículo 3º.-Órganos competentes para el otorgamiento y gestión de las subven-

ciones. 

1.-Cualquiera que fuera el procedimiento aplicable, la competencia para el otorgamiento 

de subvenciones en el Ayuntamiento de Ciudad Real corresponde a la Junta de Go-

bierno Local. 

 

2.-Con carácter general, serán responsables de la gestión de los expedientes de sub-

venciones los Servicios o Departamentos a los que estén vinculados en el Presupuesto 

de la entidad los créditos que las financien. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

42
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 43 / 69 

Artículo 4º.-Beneficiarios. 

1.-Son beneficiarios las personas o entidades que perciban las subvenciones reguladas 

en este texto regulador y sus obligaciones esenciales son las siguientes: 

 

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el compor-

tamiento que haya fundamentado la concesión de la subvención y acreditarlo an-

te el Ayuntamiento de Ciudad Real en los términos que en cada caso se esta-

blezcan. 

b) Reintegrar a la Tesorería Municipal la cuantía de la aportación económica que no 

haya sido destinada a la finalidad para la que fue concedida la subvención. 

 

c) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones o ayudas 

finalistas que financien las mismas actividades subvencionadas. 

 

d) Gestionar y justificar las subvenciones recibidas ajustándose a la normativa de 

aplicación. 

 

e) Cumplir los requisitos de publicidad y difusión de las subvenciones otorgadas por 

el Ayuntamiento y sus OO. AA en los términos expuestos en este texto regulador 

y en su caso, en las convocatorias o resoluciones de concesión. 

 

f) Las demás previstas en este texto regulador y en la LGS y su Reglamento de 

desarrollo. 

 

2.-Podrán obtener la condición de beneficiarios de las subvenciones concedidas por el 

Ayuntamiento de Ciudad Real y sus OO.AA todas las personas físicas y jurídicas que se 

encuentren en la situación que fundamenta su concesión o en las que concurran las 

circunstancias y los requisitos previstos en la convocatoria o en el acto singular de otor-

gamiento, siempre que no estén comprendidas en ninguno de los casos de prohibición 

señalados en el artículo 13.2 y 13.3 de la LGS. 

 

3.-Cuando así se prevea expresamente en la convocatoria, o se autorice motivadamente 

en el acto singular de otorgamiento en caso de ayudas directas, y con las condiciones 

establecidas en el artículo 11.3 LGS, podrán acceder a la condición de beneficiario las 

agrupaciones de personas y cualesquiera otros tipos de asociaciones que, aun care-

ciendo de personalidad jurídica, puedan llevar a cabo los proyectos, actividades o com-

portamientos que motivan el otorgamiento de la subvención, siempre que no concurran 

en ninguno de sus miembros las prohibiciones mencionadas en el apartado anterior. 

 

4.-La justificación de no estar incursos en las prohibiciones para obtener la condición de 

beneficiario o entidad colaboradora podrá realizarse mediante testimonio judicial, certifi-

cados telemáticos o transmisiones de datos o mediante certificación administrativa, se-

gún los casos, y cuando dicho documento no pueda ser expedido por la autoridad com-

petente, podrá ser sustituido por una declaración responsable otorgada por el interesado 

o su representante que habrá de atenerse al modelo normalizado facilitado por el servi-

cio responsable del Ayuntamiento de Ciudad Real o de sus OO.AA. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

43
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 44 / 69 

 

5.- El cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social se acredita-

rá mediante la autorización al Ayuntamiento de Ciudad Real o a sus OO.AA de la obten-

ción de forma directa de las certificaciones de referencia a través de los cauces telemá-

ticos establecidos por el Ayuntamiento de Ciudad Real o sus OO.AA y por la Agencia 

Estatal de Administración Tributaria y la Tesorería General de la Seguridad Social. Se 

presumirá que la consulta u obtención es autorizada por los interesados salvo que cons-

te en el procedimiento su oposición expresa o la ley especial aplicable requiera consen-

timiento expreso. 

 

No obstante, en los expedientes derivados de convocatorias y en los propios de las ayu-

das directas, la presentación u obtención directa de las mencionadas certificaciones 

será sustituida por una declaración responsable otorgada por el interesado o su repre-

sentante, conforme al modelo normalizado facilitado por el Ayuntamiento de Ciudad 

Real en los siguientes casos: 

 

a) Cuando el beneficiario no esté obligado a presentar las declaraciones tributarias 

y documentos exigidos reglamentariamente al efecto. 

 

b) Cuando la subvención se conceda a mutualidades de funcionarios, colegios de 

huérfanos y entidades similares. 

 

c) Cuando se trate de becas y demás subvenciones concedidas a alumnos que se 

destinen expresamente a financiar acciones de formación profesional reglada y 

en centros de formación públicos o privados o a investigadores en programas de 

subvenciones destinados a financiar proyectos de investigación. 

 

d) Cuando la cuantía a otorgar a cada beneficiario no supere el importe de 3.000,00 

euros. 

 

e) Cuando el Presidente de la Corporación, u órgano en el que delegue, lo estime 

pertinente por concurrir circunstancias debidamente justificadas en el expediente. 

 

f) Cuando se trate de subvenciones otorgadas a cualesquiera de las Administra-

ciones Públicas u organismos, entidades públicas y fundaciones del sector públi-

co dependientes de aquéllas. 

 

g) Cuando se trate de subvenciones destinadas a financiar proyectos o programas 

de acción social y de cooperación internacional que se concedan a entidades sin 

fines lucrativos, así como a federaciones, confederaciones o agrupaciones de las 

mismas. 

 

Artículo 5º.-Plazo de presentación de solicitudes. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

44
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 45 / 69 

1.-El plazo de presentación de solicitudes en las subvenciones concedidas por el proce-

dimiento de concurrencia competitiva será el que se establezca en las correspondientes 

convocatorias públicas. 

 

2.-La presentación de solicitudes para otorgamiento de subvenciones de forma directa 

podrá efectuarse por los interesados en cualquier momento, salvo que la norma o dispo-

sición que las hubiera establecido disponga otra cosa. 

 

3.-Las solicitudes se presentarán en el Registro General del Ayuntamiento de Ciudad 

Real o de sus OO.AA, debiendo presentarse de manera electrónica en el caso de suje-

tos o entidades obligadas según normativa de procedimiento, acompañadas de la do-

cumentación adicional que se determine en cada caso, o por cualquiera de los medios 

previstos en la legislación sobre procedimiento administrativo y normas concordantes. 

 

Artículo 6º.-Entidades colaboradoras: condiciones de solvencia y eficacia. 

 

1.-En el marco de lo dispuesto en el artículo 16 LGS y normas concordantes, el Ayunta-

miento de Ciudad Real y sus OO. AA podrán establecer Convenios de Colaboración con 

personas jurídicas públicas o privadas para que, actuando en nombre y por cuenta de la 

Corporación o de sus OO.AA, entreguen y distribuyan los fondos públicos a los benefi-

ciarios cuando así se establezca en la convocatoria, o colabore en la gestión de la sub-

vención sin que se produzca la previa entrega y distribución de los fondos recibidos. 

 

2.-Cuando las entidades colaboradoras sean personas jurídicas privadas deberá resultar 

acreditada su solvencia y eficacia por los medios que se estimen más idóneos de entre 

los que se establecen en los artículo 16 y siguientes de la Ley de Contratos de las Ad-

ministraciones Públicas. 

 

Artículo 7º.-Procedimientos para la concesión de subvenciones. 

 

1.-El procedimiento ordinario de concesión de subvenciones en el Ayuntamiento de Ciu-

dad Real y sus OO.AA, es el de concurrencia competitiva, en el que se efectúa una 

comparación de las solicitudes presentadas, a fin de establecer una prelación entre ellas 

de acuerdo con los criterios de valoración previamente fijados en convocatoria pública, 

adjudicándose aquéllas que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de los cita-

dos criterios, dentro de los límites presupuestarios. 

 

2.-Podrán concederse de forma directa las siguientes subvenciones: 

 

a) Las previstas nominativamente en el Presupuesto inicial de la entidad o en cualquiera 

de sus modificaciones. 

 

b) Aquéllas cuyo otorgamiento o cuantía venga impuesto al Ayuntamiento de Ciudad 

Real o a sus OO. AA por cualquier norma de rango legal. 

 

c) Con carácter excepcional, aquellas otras subvenciones en que se acrediten razones 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

45
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 46 / 69 

de interés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas 

que dificulten su convocatoria pública. 

 

3.-Con independencia del procedimiento de concesión, el Ayuntamiento de Ciudad Real 

o sus OO.AA ajustará la gestión y otorgamiento de subvenciones públicas a los princi-

pios de interdicción de la arbitrariedad, igualdad y no discriminación, objetividad, trans-

parencia, eficacia y eficiencia. Asimismo, la tramitación de los expedientes será efectua-

da por medios electrónicos en los términos señalados por la normativa de procedimiento 

administrativo. 

 

Artículo 8.-Procedimiento de concesión en régimen de concurrencia. 

 

1.-El procedimiento para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia se 

iniciará siempre de oficio, a instancia del Concejal Delegado del Área de que se trate o 

del Órgano Competente de los Organismos Autónomos, que incoará el expediente de 

convocatoria de ayudas económicas con el siguiente contenido mínimo: 

 

a) Adecuación de la subvención propuesta a los fines propios del Ayuntamiento o de los 

OO.AA, e indicación del presente texto regulador  y el boletín oficial en que éstas se 

publicaron. 

 

b) Créditos presupuestarios a los que se imputa la subvención y cuantía total máxima de 

las subvenciones convocadas dentro de los créditos disponibles o, en su defecto, cuan-

tía estimada de las subvenciones. 

 

c) Objeto, condiciones y finalidad de la concesión de la subvención, con expresa y preci-

sa indicación de los gastos que tienen la condición de subvencionables. 

 

d) Expresión de que la concesión se efectúa mediante concurrencia competitiva. 

 

e) Requisitos para solicitar la subvención y forma de acreditarlos. 

 

f) Órganos competentes para la instrucción y resolución del procedimiento. 

 

g) Plazo y forma de presentación de las solicitudes y documentos o informaciones que 

habrán de acompañarlas. 

 

h) Plazo de resolución y notificación. 

 

i) En su caso, posibilidad de reformulación de las solicitudes. 

 

j) Indicación de si la resolución pone fin a la vía administrativa y, en caso contrario, ór-

gano ante el que interponer el recurso administrativo. 

 

k) Criterios de valoración de las solicitudes. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

46
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 47 / 69 

 

l) Medios de notificación o publicación de las subvenciones concedidas. 

 

ll) Posibilidad de anticipar o fraccionar el pago de la subvención, explicitando, en su ca-

so, las garantías procedentes y el plazo para presentarlas. 

 

m) Si, conforme a lo dispuesto en el artículo 56 RLGS, la subvención se tramita de for-

ma anticipada, se indicará que su concesión queda condicionada a la existencia de cré-

dito adecuado y suficiente en el momento de su resolución. 

 

n) Si se autorizase que el gasto fuera imputable a ejercicios posteriores a aquél en que 

recaiga la resolución de concesión, la convocatoria deberá contener las precisiones de-

terminadas en el artículo 57 RLGS sobre cuantía total máxima a conceder y distribución 

por anualidades. 

 

ñ) Medios de difusión de la subvención por parte del beneficiario en el marco de lo dis-

puesto en el artículo 31 RLGS. 

 

2.- La instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones corresponde al ór-

gano que se designe en la convocatoria. El órgano competente para la instrucción reali-

zará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, conoci-

miento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propues-

ta de resolución.  

 

3. Las actividades de instrucción comprenderán:  

a) Petición de cuantos informes estime necesarios para resolver o que sean exigidos por 

las normas que regulan la subvención. En la petición se hará constar, en su caso, el 

carácter determinante de aquellos informes que sean preceptivos. El plazo para su emi-

sión será de 10 días, salvo que el órgano instructor, atendiendo a las características del 

informe solicitado o del propio procedimiento, solicite su emisión en un plazo menor o 

mayor, sin que en este último caso pueda exceder de dos meses. Cuando en el plazo 

señalado no se haya emitido el informe calificado por disposición legal expresa como 

preceptivo y determinante, o, en su caso, vinculante, podrá interrumpirse el plazo de los 

trámites sucesivos.  

 

b) Evaluación de las solicitudes o peticiones, efectuada conforme con los criterios, for-

mas y prioridades de valoración establecidos en la norma reguladora de la subvención 

o, en su caso, en la convocatoria. La norma reguladora de la subvención podrá contem-

plar la posibilidad de establecer una fase de preevaluación en la que se verificará el 

cumplimiento de las condiciones impuestas para adquirir la condición de beneficiario de 

la subvención. 

 

Una vez evaluadas las solicitudes, el órgano colegiado al que se refiere el apartado 1 

del artículo 22 de esta ley deberá emitir informe en el que se concrete el resultado de la 

evaluación efectuada.  

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

47
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 48 / 69 

El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe del órgano colegiado, formu-

lará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que deberá notificar-

se a los interesados en la forma que establezca la convocatoria, y se concederá un pla-

zo de 10 días para presentar alegaciones.  

 

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en procedimiento ni sean 

tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los 

interesados. En este caso, la propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de 

definitiva.  

 

Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por los interesados, se formulará la 

propuesta de resolución definitiva, que deberá expresar el solicitante o la relación de 

solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención, y su cuantía, especi-

ficando su evaluación y los criterios de valoración seguidos para efectuarla.  

 

El expediente de concesión de subvenciones contendrá el informe del órgano instructor 

en el que conste que de la información que obra en su poder se desprende que los be-

neficiarios cumplen todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.  

 

La propuesta de resolución definitiva, cuando resulte procedente de acuerdo con las 

bases reguladoras, se notificará a los interesados que hayan sido propuestos como be-

neficiarios en la fase de instrucción, para que en el plazo previsto en dicha normativa 

comuniquen su aceptación.  

Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor del 

beneficiario propuesto, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la 

resolución de concesión.  

 

4.- Una vez aprobada la propuesta de resolución definitiva, y de acuerdo con lo previsto 

en el artículo 89 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y, en su caso, en 

la correspondiente norma o convocatoria, el órgano competente resolverá el procedi-

miento.  

 

La resolución se motivará de conformidad con lo que dispongan las bases reguladoras 

de la subvención debiendo, en todo caso, quedar acreditados en el procedimiento los 

fundamentos de la resolución que se adopte.  

 

La resolución, además de contener el solicitante o relación de solicitantes a los que se 

concede la subvención, hará constar, en su caso, de manera expresa, la desestimación 

del resto de las solicitudes.  

 

El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento no podrá exce-

der de seis meses, salvo que una norma con rango de ley establezca un plazo mayor o 

así venga previsto en la normativa de la Unión Europea. El plazo se computará a partir 

de la publicación de la correspondiente convocatoria, salvo que la misma posponga sus 

efectos a una fecha posterior. En el supuesto de subvenciones tramitadas por otras Ad-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

48
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 49 / 69 

ministraciones públicas en las que corresponda la resolución a la Administración Gene-

ral del Estado o a las entidades de derecho público vinculadas o dependientes de ésta, 

este plazo se computará a partir del momento en que el órgano otorgante disponga de la 

propuesta o de la documentación que la norma reguladora de la subvención determine.  

 

El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución legitima a los in-

teresados para entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de conce-

sión de la subvención. Artículo 26. Notificación de la resolución.  

 

5.- La resolución del procedimiento se notificará a los interesados de acuerdo con lo 

previsto en el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Adminis-

trativo Común de las Administraciones Públicas  

 

Artículo 9.-Procedimiento de concesión de ayudas directas. 

 

1.-El procedimiento para la concesión de subvenciones de forma directa se iniciará de 

oficio por el centro gestor del gasto, o a instancia del interesado, que, en todo caso, ha-

brá de dirigir a la Alcaldía-Presidencia de la Corporación una solicitud de subvención o 

ayuda económica, ajustada al modelo normalizado para tal fin determinado por la Corpo-

ración, que será acompañada de una memoria justificativa, explicativa y valorada eco-

nómicamente del proyecto o actividad cuya financiación se pretende. 

 

2.-La Presidencia de la Corporación o el órgano correspondiente del OO.AA, remitirá la 

solicitud de referencia al Concejal Delegado del Área que resulte competente por razón 

de la materia y éste dispondrá que se desarrollen de oficio cuantas actuaciones se esti-

men necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos de 

interés para la resolución del expediente y, tras ello, elaborará una única propuesta de 

resolución en cuya parte expositiva se citará el apartado del artículo 7.2 de este texto 

regulador que justifica el otorgamiento de la ayuda directa y se motivará sucintamente la 

propuesta planteada. 

 

3.-La propuesta de resolución incorporará el texto del convenio mediante el que haya de 

canalizarse la ayuda directa siempre que se estime preciso para el adecuado seguimien-

to de la actividad o proyecto subvencionado. No obstante, se podrá prescindir del con-

venio cuando estime que la mera resolución administrativa garantiza la necesaria segu-

ridad jurídica. En cualquier caso, además de la indicada motivación, la propuesta de 

resolución o de convenio deberán reflejar los siguientes extremos: 

 

a) Objeto de la subvención e identidad y compromisos asumidos por los beneficiarios. 

 

b) Cuantía de la subvención atribuida a cada beneficiario y crédito presupuestario al que 

se imputa. 

 

c) Compatibilidad o no con otras subvenciones o ayudas. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

49
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 50 / 69 

 

d) Plazo de realización de la actividad y modos de pago, con indicación de procedencia 

o no de garantía en su caso. 

 

e) Plazo y forma para la justificación de la subvención, y las demás condiciones que se 

estimen pertinentes. 

 

f) Medios de difusión de la subvención por parte del beneficiario en el marco de lo dis-

puesto en el artículo 31 RLGS. 

 

4.-El responsable del Área o Servicio del Ayuntamiento encargado de la tramitación del 

expediente someterá la propuesta estimatoria de la ayuda directa a informe jurídico y 

dispondrá su fiscalización previa por la Intervención para garantizar su adecuación a la 

normativa aplicable y remitiendo a estos efectos, el expediente para su fiscalización. 

Tras ello, se elevará el expediente a la Junta de Gobierno Local para la adopción de la 

resolución pertinente. 

 

5.-La resolución del procedimiento se notificará al interesado o interesados en el plazo 

de diez días contados desde la fecha de su adopción y en el marco de lo dispuesto en la 

Ley. El plazo máximo para notificar la resolución no podrá exceder de seis meses con-

tados desde la fecha de incoación del expediente. El vencimiento del plazo máximo sin 

haberse notificado la resolución legítima a los interesados para entender desestimada 

por silencio administrativo la solicitud de concesión de la subvención. 

 

Contra la resolución, expresa o presunta, se podrá interponer recurso de reposición en 

el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación o recurso contencioso-

administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Ciudad Real, en el 

plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación. 

 

Artículo 10º.-Criterios objetivos de otorgamiento de las subvenciones. 

 

1.-A efectos meramente indicativos, para la concesión de subvenciones se deberán te-

ner en cuenta, entre otros, los siguientes criterios: 

 

a) Urgencia de la actividad, obra o infraestructura a realizar o del servicio. 

 

b) Número de personas o entidades beneficiadas por la actuación. 

 

c) Repercusión social de la actividad, obra, infraestructura, servicio o inversión. 

 

d) Medios económicos, solvencia y capacidad del solicitante, así como posibilidades de 

obtención de otras aportaciones de financiación para el logro de la actividad. 

 

e) Méritos y circunstancias acreditados en la solicitud. 

 

f) Cuantía de la petición y disponibilidad presupuestaria. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

50
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 51 / 69 

 

g) Sinergia con los intereses municipales. 

 

2.-Las convocatorias públicas de subvenciones tramitadas mediante el procedimiento de 

concurrencia competitiva fijarán, debidamente baremados, los criterios objetivos que 

proceda aplicar en cada caso en atención a su objeto específico. 

 

3.-En las ayudas directas se fijará con la debida precisión el apartado del artículo 7.2 de 

este texto regulador que justifica el otorgamiento de la ayuda directa y se motivará su-

cintamente la resolución. 

 

Artículo 11º.-Criterios para la determinación de la cuantía individualizada de la 

subvención. 

 

1.-Los criterios para la determinación de la cuantía individualizada de cada subvención 

vendrán determinados expresamente en las normas recogidas en las convocatorias, y, 

en todo caso, se respetará el principio de objetividad de la concesión por lo que la cuan-

tía concedida deberá estar relacionada con los criterios de valoración que reúnan cada 

una de las solicitudes y el crédito destinado a cubrir la convocatoria. 

 

2.-Con carácter general, la cuantía de la subvención será fijada y calculada como un 

porcentaje sobre el presupuesto de la actividad presentado por el beneficiario, o sus 

modificaciones posteriores debidamente aprobadas, y, por tanto, la aportación final del 

Ayuntamiento de Ciudad Real o de sus OO.AA correspondientes, será el resultado de 

aplicar el mencionado porcentaje al importe total de los gastos debidamente justificados 

por el beneficiario, con el límite máximo del presupuesto de la actividad presentado ini-

cialmente. Cuando se haya procedido al pago anticipado de la subvención, procederá el 

reintegro de la cuantía que exceda de la aportación final del Ayuntamiento de Ciudad 

Real o de sus OO.AA resultante de dicha operación. 

 

3.-Cuando el presupuesto global de la actividad presentado por el beneficiario no tenga 

trascendencia directa o indirecta para la determinación del importe de la subvención, la 

convocatoria pública o acto de otorgamiento de ayuda directa podrá determinar que su 

cuantía sea un importe cierto y sin referencia a un porcentaje o fracción del coste total, 

en cuyo caso, se entenderá que queda de cuenta del beneficiario la diferencia de finan-

ciación necesaria para la total ejecución de la actividad. En este caso, sólo deberá justi-

ficarse el importe de la subvención concedida. Cuando el coste final justificado de la 

actividad fuere inferior al de la subvención inicialmente otorgada y se haya procedido al 

pago anticipado de la subvención, procederá el reintegro de la cuantía que no haya sido 

debidamente justificada. 

 

Artículo 12º.-Pago de la subvención y garantías a favor del órgano conceden-

te. Medios de constitución y procedimiento de cancelación. 

 

1.- El pago de la subvención se realizará previa justificación, por el beneficiario, y en la 

parte proporcional a la cuantía de la subvención justificada, de la realización de la activi-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

51
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 52 / 69 

dad, proyecto, objetivo o adopción del comportamiento para el que se concedió, en los 

términos establecidos en la normativa reguladora de la subvención, salvo que en aten-

ción a la naturaleza de aquélla, dicha normativa prevea la posibilidad de realizar pagos 

anticipados, de acuerdo con lo previsto en el artículo 34.4 de la Ley General de Subven-

ciones. Cuando la subvención se conceda en atención a la concurrencia de una deter-

minada situación en el perceptor no se requerirá otra justificación que la acreditación 

conforme a los medios que establezca la normativa reguladora. 

 

2.-Las resoluciones que aprueben la concesión de ayudas directas, y las convocatorias 

públicas de subvenciones, podrán autorizar pagos fraccionados, de cuantía equivalente 

a la justificación parcial presentada, o anticipados a su justificación, de forma total o par-

cial, a favor de personas o entidades beneficiarias que no dispongan de recursos sufi-

cientes para financiar transitoriamente la ejecución de la actividad subvencionada, espe-

cialmente cuando se trate de financiar proyectos de acción social y de cooperación in-

ternacional promovidos por entidades sin fines lucrativos. En tales supuestos, deberá 

incorporarse al expediente que se tramite la certificación prevista en el artículo 88.3 

RGLS. 

 

3.-La resolución que otorgue la subvención podrá determinar la constitución de garan-

tías en forma reglamentaria cuando se prevea la posibilidad de efectuar pagos anticipa-

dos de forma total o parcial hasta un importe igual a la cantidad de pago efectuado sin 

justificación previa, que podrá ser incrementado hasta un veinte por ciento. Están exone-

rados de la constitución de garantías: 

 

a) Las Administraciones Públicas y organismos que de ellas dependan. 

 

b) Los beneficiarios de subvenciones cuyo importe sea inferior a 3.000,00 euros. 

 

c) Las entidades que por ley estén exentas de la presentación de cauciones, fianzas o 

depósitos. 

 

d) Las entidades no lucrativas que desarrollen proyectos o programas de acción social y 

cooperación internacional. 

 

4.-Las garantías se constituirán ante la Tesorería Municipal por cualquiera de los medios 

previstos en la normativa reguladora de la contratación de las Administraciones Públicas 

dentro del plazo de los quince días siguientes a la notificación de la resolución que la 

exija y serán canceladas, previo informe favorable del servicio gestor, mediante resolu-

ción de la Presidencia, una vez acreditada la adecuada justificación del anticipo garanti-

zado o efectuado su reintegro. 

 

Artículo 13º.- Plazo y forma de justificación de la subvención y de la aplicación de 

los fondos recibidos. 

 

1.-Con independencia del procedimiento seguido para su otorgamiento, las personas y 

entidades que resulten beneficiarias de las subvenciones o ayudas concedidas por el 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

52
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 53 / 69 

Ayuntamiento o cualquiera de sus OO. AA, deberán acreditar que el importe de la sub-

vención obtenida se ha destinado a los fines que la motivaron dentro del plazo estable-

cido en la convocatoria o en el acuerdo singular que resolvió su concesión, que podrá 

ser ampliado en los términos expuestos en el artículo 70 RLGS. 

 

2.-Con carácter general, salvo cuando se trata de subvenciones iguales o superiores a 

60.000 €, las subvenciones o ayudas públicas habrán de justificarse conforme a lo dis-

puesto en el artículo 72 RLGS y, salvo que la convocatoria o resolución de otorgamiento 

de ayuda directa estipulen otro procedimiento específico de justificación de los previstos 

en el RLGS, y requerirá la presentación de cuenta justificativa simplificada integrada por 

los siguientes documentos: 

 

a) Memoria justificativa suscrita por el beneficiario o su representante, indicativa de las 

actividades desarrolladas, del cumplimiento de las condiciones impuestas y de los resul-

tados obtenidos. 

 

b) Relación suscrita por el beneficiario o su representante expresiva de la totalidad de 

los gastos e inversiones derivados de la actividad debidamente desglosados y detalla-

dos, con identificación de cada acreedor y de cada documento, su importe, fecha de 

emisión y en su caso, fecha de pago. Deberán adjuntarse a la expresada relación los 

originales o copias de las facturas y gastos derivados de la actividad por importe igual o 

superior al de la subvención otorgada. Las copias de los justificantes o gastos sólo serán 

admisibles cuando hayan sido debidamente cotejadas por funcionario adscrito al Área o 

Servicio gestor de la subvención, previo examen y estampillado del original. 

 

c) Declaración suscrita por el beneficiario o su representante relativa a la inexistencia de 

otras subvenciones o ayudas que hayan sido obtenidas para la misma finalidad o, en su 

caso, mención expresa de los otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la 

actividad, con indicación de importe y procedencia. 

 

3.-Cuando concurran las circunstancias que se indican en cada caso, se deberá aportar 

a la cuenta justificativa, asimismo, la siguiente documentación: 

 

a) Carta de pago justificativa del reintegro, en el supuesto de remanentes no aplicados. 

 

b) Cuando alguno de los gastos subvencionables supere la cuantía de 40.000,00 euros, 

en el caso de obras, o 15.000,00 euros, en el caso de suministros, prestación de servi-

cios o asistencia técnica, el beneficiario deberá presentar, como mínimo, tres ofertas de 

distintos proveedores con carácter previo a la contratación, salvo que por características 

especiales de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de 

entidades que lo suministren o presten, o salvo que el gasto se hubiera realizado con 

anterioridad a la solicitud de subvención. La elección entre las ofertas presentadas que 

deberá aportarse en la justificación, o, en su caso, en la solicitud de subvención, se rea-

lizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justificarse expresamente 

en una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajo-

sa. Si no se hubieran aportado las ofertas exigidas, o no estuviera suficientemente justi-

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

53
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 54 / 69 

ficada la elección o valoración, podrá instarse una tasación pericial por cuenta del bene-

ficiario y tomando como referencia para la subvención el que resulte menor de los dos 

valores, declarado o pericial. 

 

c) Cuando la convocatoria o acto de concesión de ayudas directas autorice la impu-

tación a la actividad subvencionada de costes generales y/o indirectos, se precisarán los 

criterios de reparto de tales costes, salvo que se hubiera previsto su acreditación me-

diante tanto alzado y se justificará su correspondencia con el periodo en el que se ha 

realizado la actividad. 

 

4.-Salvo que la convocatoria o resolución de otorgamiento de ayuda directa establezca 

el procedimiento de cuenta justificativa con aportación de informe de auditor u otro pro-

cedimiento específico de justificación de los previstos en el RLGS, en las subvenciones 

destinadas a cooperación internacional y proyectos desarrollados en terceros países se 

considerarán válidas las compulsas de documentos o justificantes de gasto emitidas por 

cualquier organismo oficial u otro medio admisible en derecho. A los efectos de controlar 

las fluctuaciones derivadas de los tipos de cambio, se entenderá como tipo de cambio 

real el producido en el momento del gasto realizado, todo lo cual deberá quedar refleja-

do por parte del beneficiario de la subvención, a los efectos del oportuno control. 

 

5.-Las subvenciones que se concedan en atención a la concurrencia de una determina-

da situación en el perceptor no requerirán otra justificación que la acreditación mediante 

informe justificativo de funcionario de la Concejalía que corresponda en el que se tramita 

la subvención o del OO.AA correspondiente, o por cualquier medio admisible en derecho 

de la existencia de dicha situación previamente a la concesión, sin perjuicio de los con-

troles que pudieran establecerse para verificar su existencia. 

 

6.-El Área o Servicio del Ayuntamiento o de los OO.AA correspondiente, responsable de 

la tramitación del expediente será el encargado de revisar y comprobar que la justifica-

ción documental de la subvención se ajusta a lo dispuesto en este texto regulador y lo 

que específicamente se establezca en cada caso en la convocatoria o resolución de 

otorgamiento, a cuyo efecto, podrá requerir al beneficiario o, en su caso, a la entidad 

colaboradora, la aportación de la documentación que se hubiera omitido o resultare in-

correcta otorgándole al efecto un plazo de diez días. Comprobada la adecuada justifica-

ción documental, el responsable del Área o Servicio encargado de la tramitación infor-

mará por escrito a la Intervención del Ayuntamiento para que disponga lo procedente 

para efectuar el pago de la subvención. Si la justificación no se estimase adecuada, y se 

hubiera procedido al pago anticipado, el responsable del Servicio o Departamento gestor 

tramitará expediente para obtener el reintegro total o parcial de la subvención concedi-

da, dando cuenta a la Intervención. 

 

Artículo 14º.-Circunstancias que podrán dar lugar a la modificación de la resolu-

ción. 

 

Una vez concedida la subvención sólo se admitirán modificaciones de la resolución en 

los siguientes casos y condiciones: 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

54
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 55 / 69 

a) Modificaciones que afecten a la finalidad para la que se concedió la subvención. 

Sólo se podrán conceder cuando por el beneficiario justifique que no se puede 

realizar la actividad en las condiciones en que viene establecida en la resolución 

de concesión, por el importe concedido o por el plazo de realización. 

 

Para que se autorice un cambio de finalidad de la subvención deberá presentarse solici-

tud de autorización debidamente motivada acompañada de la documentación exigida en 

las bases de la convocatoria para su concesión. El procedimiento de tramitación será el 

mismo que para la concesión. 

 

b) Modificaciones que afecten al plazo de justificación de la subvención. Sólo se podrá 

conceder cuando por causas debidamente justificadas la actividad o la obra financiadas 

con la subvención no hayan podido terminarse en el periodo establecido en la resolución 

de concesión y deberá solicitarse con un mes de antelación a la finalización del plazo 

establecido para su justificación. 

 

Artículo 15º.-Compatibilidad o incompatibilidad con otras subvenciones, ayudas, 

ingresos o recursos para la misma finalidad. 

 

1.-Las subvenciones concedidas por el Ayuntamiento de Ciudad Real en ningún caso 

podrán ser superiores al coste de la actividad desarrollada por el beneficiario, aislada-

mente o en concurrencia con otras ayudas de otras Administraciones Públicas, o de 

otros entes públicos o privados, nacionales o internacionales. 

 

2.-Las convocatorias públicas y las resoluciones que autoricen la concesión de ayudas 

directas podrán establecer con carácter preceptivo una aportación mínima del beneficia-

rio cuando se estime pertinente e incluso condicionar la subvención a la inexistencia de 

otras ayudas públicas o privadas. 

 

Artículo 16º.-Publicidad e información oficial relativa a las subvenciones concedi-

das por el Ayuntamiento de Ciudad Real y sus Organismos Autónomos. 

 

1.- Además de la publicación oficial en el Boletín Oficial de la Provincia en los supuestos 

previstos en este texto regulador,  se publicarán en la Base Nacional de Subvenciones, 

en los términos expresados en su normativa reguladora, la relación de las subvenciones 

concedidas durante cada periodo, cualquiera que sea el procedimiento de concesión, 

con expresión de la convocatoria y resolución de que se trate, la partida presupuestaria 

a la que se imputa, nombre o razón social y número de identificación fiscal de los bene-

ficiarios, la cuantía concedida, la finalidad de la subvención y, en su caso, la existencia 

de financiación con cargo a fondos de la Unión Europea y su carácter plurianual y distri-

bución por anualidades. 

 

2.- El suministro de la información preceptiva que se haya de efectuar a la base de datos 

nacional de subvenciones se atribuye los Jefes de los distintos Servicios gestores de 

subvenciones del Ayuntamiento, que  serán responsables de facilitar toda la información 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

55
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 56 / 69 

precisa para el adecuado cumplimiento de esos fines en los términos y plazo que se 

establecen en  el artículo 20 LGS. 

 

Artículo 17º.-Criterios de graduación de los posibles incumplimientos de condi-

ciones impuestas con motivo de la concesión de subvenciones. 

Los criterios de graduación de las sanciones que procedan por incumplimiento de las 

condiciones impuestas con motivo de la concesión de subvenciones serán los determi-

nados en el artículo 60 LGS y normas concordantes. 

 

Artículo 18º.- En todo lo no previsto en este Texto Regulador de las Bases Generales 

de Concesión de Subvenciones por el Ayuntamiento de Ciudad Real y sus Organismos 

Autónomos, será de aplicación la Ley General de Subvenciones y su Reglamento de 

desarrollo. 

 

Las presentes normas reglamentarias podrán ser objeto de desarrollo mediante disposi-

ciones e instrucciones aprobadas por el Pleno. 

 

BASE 41ª.-  SUBVENCIONES NOMINATIVAS. 

  

Programa Económica Denominación de la aplicación presupuestaria Créditos Iniciales 

1340 48012 Aportación Red de Ciudades que Caminan y Ciudades Bicicleta 2.500,00 

1360 46700 

Transferencia al Consorcio del Servicio de prevención y extin-

ción de incendios A Consorcios. 2.185.710,00 

1610 46302 

Compra de Agua en Alta a Mancomunidad de Servicios de 

Gasset 2.143.914,00 

1610 48900 Cuotas Confed. Hidrograf. y Comunidad de Regantes 5.000,00 

1621 46700 Transferencia Consorcio RSU 2.607.248,00 

1721 48900 

Convenio Gestión Centro Acogida Animales de Compañía “La 

Bienvenida” 75.000,00 

1721 48919 Convenio Refugio de Gatos “Gatómicas” 30.000,00 

2311 41000 Transferencia a Patronato Personas con Discapacidad 440.320,00 

2311 48005 Caritas Transeúntes 60.000,00 

2312 48017 Subvención Consejo local de la Juventud 15.000,00 

2410 41000 Transferencias OOAA IMPEFE 2.031.000,00 

3260 48001 Convenio UCLM 15.000,00 

3380 48908 Convenio Hermandad de Pandorgos 5.000,00 

3380 48961 Subvención Federación de Peñas 7.300,00 

3410 41000 Transferencias Patronato Mpal de Deportes 3.090.000,00 

4411 47901 Subvención transporte colectivo urbano “Iberconsa” 2.876.850,00 

9121 48925 CUOTAS F.E.M.P.(Nacional y Autonómica) 25.000,00 

9251 48931 Cuota Federación Universidades Populares 2.000,00 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

56
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 57 / 69 

BASE 42ª.- GESTIÓN DE LOS INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO 

 

La gestión de los ingresos del Ayuntamiento se resume en las siguientes actua-

ciones: 

 

1.- Gestión, liquidación e inspección de los derechos. Dichas funciones co-

rresponden a los distintos centros gestores de las indicadas tareas fiscales. 

 

Corresponde a dichos centros, en relación con estas funciones las siguientes lí-

neas de actuación: 

 

a) Tareas de información y asistencia al ciudadano para favorecer el cumplimien-

to voluntario de las obligaciones tributarias y no tributarias. 

b) Tareas de propuesta de aprobación, en su caso, de las correspondientes Or-

denanzas, y su puesta al día. 

c) Tareas de ejecución y control de la Gestión de Recursos de otros Entes, en 

concreto los que corresponden a la Diputación, en los siguientes aspectos: Comunica-

ción de la Gestión de la matrícula del IAE. 

 

2.- Notificación de las liquidaciones y demás derechos de cobro. Para el co-

bro de cualquier derecho que le corresponda a la Hacienda Municipal, que se liquiden 

por los Centros Gestores indicados en el punto anterior, éstos procederán a efectuar las 

correspondientes notificaciones que conduzcan a la efectividad de los mismos. Dicha 

notificación se efectuará a los sujetos pasivos obligados, en los plazos, formas y medios 

que establece la legislación tributaria, con el fin de iniciar el periodo voluntario de recau-

dación. 

 

3.- Recaudación de derechos. Una vez iniciado el periodo voluntario, mediante 

el procedimiento establecido en el punto anterior, se remitirá copia a la Tesorería y a la 

Intervención Municipal, de la Resolución Administrativa que justifique el derecho, junto 

con la acreditación documental fehaciente de la notificación al sujeto pasivo.  

 

El reconocimiento de los derechos se efectuará mediante relaciones agrupadas 

que serán libradas por cada Centro Gestor por medios informáticos, siendo contabiliza-

dos en los libros de contabilidad general por la Intervención Municipal. 

 

En cuanto a las deudas de carácter no tributario se estará a lo dispuesto por la 

legislación vigente para las de carácter tributario. 

 

Comunicación trimestral a la Diputación de la recaudación correspondiente al 

Recargo Provincial. 

 

 4.- Medios de justificación. La justificación de los distintos hechos susceptibles 

de incorporación al SICAL, en materia de ingresos, podrá estar soportada en documen-

tos en papel o a través de medios electrónicos, informáticos o telemáticos. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

57
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 58 / 69 

 

 5.- Anulaciones de Derechos Reconocidos. 

 

  5.1.- Causas de anulación. 

 

 La anulación de los derechos obedecerá a las siguientes causas: 

 

 1) Anulación de las liquidaciones, como consecuencia de reclamación o recurso, 

o por errores materiales o de hecho. A tal efecto, y cuando se den estas circunstancias, 

el centro gestor del ingreso, remitirá a la Tesorería Municipal, propuesta motivada de 

anulación de las liquidaciones correspondientes. 

 

 2) Anulaciones por prescripción. La prescripción se aplicará de oficio y será pro-

puesta por la Tesorería Municipal, indicándose en la misma si existe o no, responsabili-

dad administrativa por parte del empleado correspondiente del Centro Gestor. 

 

 3) Anulaciones por créditos incobrables, como consecuencia de no poder hacer-

se efectivos en el procedimiento de recaudación, por resultar fallidos los obligados al 

pago y los demás responsables, según lo dispuesto en el artículo 61 y siguientes del 

Reglamento General de Recaudación. 

 

 

  5.2.- Procedimiento para su anulación. 

 

 Corresponde a la Presidencia de la Corporación o Concejal en que tenga dele-

gado las correspondientes facultades, adoptar el acuerdo administrativo necesario para 

la anulación de los derechos reconocidos y, en su caso, de rectificación del saldo inicial 

de los procedentes de ejercicios cerrados. A tal efecto, una vez que la Tesorería Munici-

pal reciba las propuestas de anulación de derechos reconocidos por anulación de liqui-

daciones, por prescripción, o por créditos incobrables, tramitará la oportuna Resolución 

de la Presidencia o Concejal Delegado, previa fiscalización por la Intervención. 

 

 6.- Criterios para determinar los Derechos Pendientes de Cobro de Difícil o 

Imposible Recaudación 

 

 Se considerarán derechos pendientes de cobro de difícil o imposible recauda-

ción, a los efectos del remanente de tesorería, aquellos derechos a favor del Ayunta-

miento con una antigüedad anterior al 31-12-2012,  con excepción de aquéllos de carác-

ter finalista que se vayan a utilizar para incorporar el remanente de crédito que financian. 

 

 A los efectos de determinar la cuantía de los derechos de difícil o imposible re-

caudación se estará a los criterios aprobados para la determinación de los derechos 

de difícil o imposible recaudación por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el 

29 de diciembre de 2015. 

  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

58
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 59 / 69 

 Todo ello sin perjuicio con lo dispuesto en el artículo 193.bis del texto refundido 

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislati-

vo 2/2004, de 5 de marzo, para la cuantificación del Remanente de Tesorería que esta-

blece los límites mínimos de aplicación. Por lo tanto, los valores resultantes de aplica-

ción de esta base de ejecución solo resultarán aplicables si son superiores a los del ar-

tículo.  

 

 7.- Momento del Reconocimiento de los Derechos por Subvenciones. 

 

 El reconocimiento del derecho de las Subvenciones se realizará cuando se pro-

duzca el cobro, o cuando se conozca, de forma cierta y por un importe exacto, que el 

ente concedente ha dictado el acto de reconocimiento de la correlativa obligación. No 

obstante, se puede reconocer el derecho con anterioridad, una vez cumplidas por el 

Ayuntamiento las obligaciones que hubiese asumido al aceptar, de forma explícita, la 

subvención. A estos efectos, se exigirá de la Concejalía Gestora la correspondiente co-

municación al ente concedente, dentro de los plazos exigidos por éste. 

 

BASE 43ª.- APERTURA DE CONCEPTO/SUBCONCEPTO NO PREVISTO 

INICIALMENTE EN EL PRESUPUESTO. 

 

 Cuando se produzca un derecho o ingreso cuyo concepto o subconcepto no figu-

re en el presupuesto en vigor, se podrá proceder a su creación a efectos de realizar la 

aplicación contable de dicho ingreso. 

 

 

BASE 44ª.- EJECUCIÓN DE LOS PAGOS. 

 

 El modo de pago a utilizar por la Tesorería Municipal será preferentemente la 

transferencia bancaria a favor del acreedor y a la cuenta corriente en la que figura como 

titular designada por el mismo y debidamente conformada por la entidad bancaria. Para 

cualquier pago y en el caso de nuevos terceros o nuevas cuentas bancarias será requi-

sito imprescindible que la Tesorería Municipal incorpore al expediente la ficha de al-

ta/modificación de datos. 

  

 En el caso de que se consigne en la factura o en el expediente una cuenta distin-

ta de la señalada como preferente para el pago, sólo se realizará el pago a la que cons-

te en la factura o expediente si previamente se ha comunicado por el interesado con los 

requisitos del apartado primero de la presente Base; en caso contrario, la transferencia 

bancaria se efectuará a la cuenta señalada como preferente en la aplicación informática 

de Contabilidad. 

 

 Excepcionalmente, se podrán utilizar el siguiente medio de pago: 

 

 Cheque nominativo, con carácter excepcional, para cuya entrega se designa la 

sede de la Tesorería Municipal como lugar de pago. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

59
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 60 / 69 

 La Tesorería Municipal archivará los documentos justificativos de los pagos ma-

teriales. 

 

 En los supuestos de endoso o cesión de derechos de crédito, se estará a lo dis-

puesto en la Base 26.5. 

  

BASE 45ª. INSTRUMENTOS PARA REALIZAR LOS INGRESOS. 

 

 1.- El ingreso supone el cumplimiento de los derechos reconocidos a favor del 

Ayuntamiento de Ciudad Real, pudiéndose realizar a través de los siguientes medios: 

  

 a) Cheque nominativo a favor del Ayuntamiento, debidamente conformado por la 

Entidad de crédito; su efecto liberatorio queda condicionado a cuando sea hecho efecti-

vo. 

 b) Por ingreso directo en las cuentas corrientes del Ayuntamiento en las entida-

des bancarias autorizadas. 

 

 c) Por transferencia bancaria a las cuentas corrientes del Ayuntamiento. 

 

 d) Entrega en efectivo en la caja operativa del Ayuntamiento, ubicada en la Teso-

rería Municipal. 

  

2.- Asimismo, los ingresos se podrán realizar mediante operaciones en formalización 

que no producirán variaciones efectivas de tesorería. 

 

BASE 46ª.- MANDAMIENTOS DE INGRESO. 

 

 Las entradas de fondos se formalizarán mediante la expedición del correspon-

diente documento de ingreso, al que se le dará la aplicación presupuestaria o extrapre-

supuestaria que proceda. Simultáneamente se expedirá la Carta de Pago que servirá de 

justificante para el interesado.  

  

 En los supuestos de liquidaciones de tasas, precios públicos y otros ingresos 

repetitivos de reducida cuantía, las entradas de fondos y el justificante de ingresos que-

darán documentados con los modelos de liquidaciones o recibos diseñados al efecto. 

Periódicamente estos ingresos serán aplicados al Presupuesto. 

 

BASE 47ª.- PROCEDIMIENTO DE PAGO POR LA TESORERÍA MUNICIPAL. 

 

 Los pagos que se efectúen con cargo a la Tesorería se ajustarán al “Plan de 

Disposición de Fondos”, atendiendo al presupuesto financiero, de conformidad con lo 

dispuesto en el art. 65 del R.D. 500/90, de 20 de abril, con periodicidad mínima mensual, 

considerando aquellos factores que faciliten una eficiente y eficaz gestión de la Tesore-

ría de la Entidad. 

 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

60
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 61 / 69 

BASE 48ª.- DEPÓSITO DE CAUDALES.  

 

  1) De acuerdo con lo que dispone el art. 187 del Texto Refundido de la Ley Re-

guladora de las Haciendas Locales, el depósito y movimiento de caudales municipales 

se realizará mediante cuentas operativas de ingresos y pagos, abiertas a nombre de la 

Corporación en las Cajas de Ahorros o Entidades Bancarias. 

 

  2) La disposición de los fondos situados en estas cuentas corresponderá a la 

Tesorería, previo trámite de la ordenación de los pagos por la Presidencia y la fiscaliza-

ción de la Intervención. 

 

 3) Para rentabilizar los excedentes temporales de Tesorería y al amparo de lo 

dispuesto en el art. 199 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, por la Tesorería, en su caso, se procederá a solicitar ofertas mediante el mode-

lo aprobado por la Presidencia. 

 

 A la vista de las ofertas presentadas y en base a los criterios de mayor rentabili-

dad y seguridad, la Tesorería formulará la propuesta de adjudicación que, previo informe 

de la Intervención, se aprobará por la alcaldía. 

 

BASE 49ª.- BAJAS DE DERECHOS. 

 

 Los Expedientes de Bajas de Derechos, previa su tramitación reglamentaria, se 

resolverán por la Presidencia de la Entidad o Concejal de Hacienda, por delegación, 

debiendo constar en todos ellos el informe correspondiente del titular de  la Tesorería 

Municipal, así como de las actuaciones precisas que deba efectuar el titular del Servicio 

de la Recaudación Municipal, como requisito necesario para dictar la resolución que 

proceda. 
 

BASE 50ª.- CONTROL INTERNO. 

 

1. Modalidades de control interno 

 

El control interno de la gestión económica del Ayuntamiento de Ciudad Real, de 

sus Organismos Autónomos, de las sociedades mercantiles de ellos dependientes, 

se efectuará por la Intervención General en su triple acepción de función intervento-

ra, control financiero y de eficacia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

213 del RDL 2/2004 TRLRHL y las presentes Bases. 

 

La función interventora o acto fiscalizador tendrá por objeto fiscalizar todos los 

actos del Ayuntamiento y de sus organismos autónomos que comporten el recono-

cimiento y la liquidación de derechos y obligaciones o gastos de contenido económi-

co, los ingresos y pagos que se deriven y la recaudación, inversión y aplicación, en 

general, de los caudales públicos administrados, con el fin de que la gestión se ajus-

te a las disposiciones aplicables a cada caso. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

61
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 62 / 69 

El control financiero tiene por objeto comprobar el funcionamiento en el aspecto 

económico financiero de los servicios de la Corporación, de sus organismos autó-

nomos, que así lo tengan recogido en sus estatutos, de las entidades públicas em-

presariales, de las sociedades mercantiles dependientes, y del resto de entidades en 

que la entidad local tenga una posición mayoritaria. Este control tendrá por objeto: 

comprobar el funcionamiento, registro, contabilización y la adecuada presentación 

de la información financiera, comprobar el cumplimiento de las normas y directrices 

que sean de aplicación y del grado de eficacia y eficiencia en la consecución de los 

objetivos previstos. El control financiero se hará por procedimientos de auditoria, de 

acuerdo con las normas de auditoria del Sector Público.  

 

2.- Interventores delegados. 

 

La intervención General ejercerá las funciones de control interno también respec-

to a los organismos autónomos dependientes del Ayuntamiento. El Interventor Gene-

ral podrá delegar todas o parte de sus funciones en un Interventor delegado, con 

habilitación de carácter nacional. 

 

Podrá delegar también, su asistencia como vocal a las Mesas de Contratación, 

Subasta, etc., de conformidad con lo previsto en la Disposición Adicional 2ª punto 10 

del TRLCSP. Su función en las mismas es independiente de la función Interventora y 

se limitará a actuar como vocal de la Mesa firmando las correspondientes actas. 

 

3.- Formas de ejercitar el control. 

 

La Intervención General efectuará el control interno con plena independencia y 

autonomía respecto de las autoridades y entidades, la gestión de las cuales sea ob-

jeto de control, y podrá solicitar todos los antecedentes y documentos precisos para 

el acto de control. Asimismo, podrá solicitar directamente a los diferentes servicios 

de la Corporación los asesoramientos jurídicos e informes técnicos que considere 

necesarios. 

 

Los funcionarios que colaboren en el ejercicio de la función interventora o control 

financiero deberán guardar sigilo en relación a los asuntos que conozcan en el desa-

rrollo de sus funciones. 

 

BASE 51ª.- PROCEDIMIENTO PARA EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN 

INTERVENTORA SOBRE GASTOS Y PAGOS. 

 

1.- Normas particulares de fiscalización. 

 

No estarán sujetas a fiscalización previa las fases de autorización y disposición 

de gastos que correspondan a contratos menores o gastos de carácter periódico y 

demás de tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto correspondiente al acto o 

contrato inicial. Sin embargo, la fase de reconocimiento de la obligación deberá ser 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

62
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 63 / 69 

objeto de la oportuna fiscalización, todo ello sin perjuicio del control financiero poste-

rior. 

 

En general será de aplicación el Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el 

que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Pú-

blico Local, la Resolución de 2 de junio de 2008 de la IGAE por la que se publica el 

acuerdo del Consejo de Ministros de 30/05/2008 actualizado para los contratos el 25 

de julio de 2018, por lo que sea de aplicación a la previsión de los artículos 152 y 

147 de la Ley General Presupuestaria respecto al ejercicio de la función interventora. 

 

2.- Momento y plazo para el ejercicio de la función interventora. 

 

La Intervención General recibirá el expediente original completo, debidamente 

remitido por la Unidad Gestora en el que aparecerá el detalle de todos los documen-

tos que lo integran a cuyo efecto se diligenciarán en este sentido por el órgano ges-

tor responsable y dentro del expediente deberá constar la fecha de entrega del ex-

pediente y la fecha del recibí del mismo, con las firmas correspondientes. 

 

La Intervención General fiscalizará el expediente en el plazo máximo de diez días 

a contar desde el siguiente a la fecha de recepción. Este plazo se reducirá a cinco 

días computados de igual forma cuando se haya declarado urgente la tramitación del 

expediente o se aplique el régimen de fiscalización limitada previa, regulado en los 

artículos 219.2 y 3 del RDL 2/ 2004 TRLRHL. 

 

Cuando la Intervención General requiera asesoramiento jurídico o los informes 

técnicos que considere convenientes, así como los antecedentes y documentos ne-

cesarios para el ejercicio de sus funciones de control interno, se suspenderán los 

plazos mencionados en los apartados anteriores hasta que los mismos sean remiti-

dos y recibidos. 

 

3.- Fiscalización de conformidad 

 

Si la Intervención General considera que el expediente objeto de fiscalización se 

ajusta a la legalidad, deberá hacer constar su conformidad mediante diligencia fir-

mada del tenor de “intervenido y conforme”, sin necesidad de motivarla. 

 

4.- Objeción fiscal. 

 

Si en el ejercicio de la función interventora, la Intervención General se manifesta-

ra en desacuerdo con el fondo o con la forma de los actos, documentos o expedien-

tes examinados, deberá formular sus reparos por escrito antes de la adopción del 

acuerdo o resolución. 

 

Si la objeción afecta a la Disposición de gastos, reconocimiento de obligaciones 

u ordenación de pagos, se suspenderá la tramitación del expediente hasta que éste 

sea subsanado en los siguientes casos: 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

63
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 64 / 69 

 

a) Cuando se base en la insuficiencia de crédito o el propuesto no sea 

adecuado. 

b) Cuando no hayan sido fiscalizados los actos que dieron origen a las 

órdenes de pago. 

c) En los casos de omisión en el expediente de requisitos o trámites 

esenciales. 

d) Cuando el reparo derive de comprobaciones materiales de obras, su-

ministros, adquisiciones y servicios. 

 

No constituirá obstáculo para que el Ordenador de Pagos autorice las correspon-

dientes órdenes de pago y para que el Interventor General intervenga en dichas ór-

denes sin formular oposición, la circunstancia de que el informe de fiscalización pre-

vio en lo referente al gasto no coincida con la propuesta, si la discrepancia hubiera 

sido resuelta, de conformidad con la Base 51.6, en sentido contrario a dicho informe. 

 

Cuando el departamento al que se dirija la objeción la acepte, deberá subsanar 

las deficiencias observadas y remitir de nuevo las actuaciones a la Intervención Ge-

neral en el plazo de cinco días. 

 

La Intervención General fiscalizará favorablemente si los defectos que observe 

en el expediente o los requisitos o trámites incumplidos o incompletos, no sean bási-

cos. 

 

En caso contrario, la efectividad de la fiscalización favorable quedará condicio-

nada a la subsanación de aquellos RB con anterioridad a la aprobación del expe-

diente. El departamento gestor remitirá a la misma la documentación justificativa de 

haberse subsanado dichos defectos, con carácter previo a la adopción del acuerdo o 

resolución, mediante oficio dirigido a la Intervención General en el que se indicará 

expresamente el hecho de haberse subsanado los defectos puestos de manifiesto 

por la Intervención General y al que se adjuntará la documentación acreditativa de la 

enmienda alegada. En todo caso, se ajustará al procedimiento previsto en el artículo 

15 del RCI en cuanto a la resolución de discrepancias. 

 

La Intervención General mediante diligencia dejará constancia en el expediente 

de la enmienda. 

 

De no subsanarse por el departamento gestor los condicionamientos indicados 

para la continuidad del expediente, se considerará formulada la correspondiente ob-

jeción. 

 

5.- Observaciones. 

 

El órgano interventor podrá formular las observaciones complementarias que 

considere adecuadas, las cuales no producirán en ningún caso efectos suspensivos 

en la tramitación de los expedientes correspondientes. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

64
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 65 / 69 

6.- Resolución discrepancias. 

 

Cuando el órgano gestor, al que afecte el reparo no esté de acuerdo con la 

misma, podrá plantear a la Intervención General discrepancia, en el plazo de 

quince días. La discrepancia deberá ser necesariamente motivada, con cita de 

los preceptos legales en los que se sustente su criterio. 

 

Cuando el órgano gestor al que afecte la objeción no la acepte, corresponde-

rá al Presidente de la Corporación, de conformidad con lo establecido en el ar-

tículo 217.1 del RDL 2/2004, TRLRHL resolver la discrepancia, siendo su resolu-

ción ejecutiva. Esta facultad no será en ningún caso delegable. 

 

No obstante lo anterior, corresponderá al Pleno la resolución de las discre-

pancias cuando los reparos: 

 

- Se basen en la insuficiencia o inadecuación del crédito. 

- Se refieran a obligaciones o gastos, la aprobación de las cuales sea 

de su competencia. 

 

La resolución de discrepancias efectuada por la Alcaldía Presidencia o 

por el Pleno, según las competencias antes mencionadas, a favor de los órganos 

gestores permitirá que el órgano que tiene que dictar la resolución administrativa 

continúe su tramitación. No obstante, en la parte dispositiva de la resolución ad-

ministrativa tendrá que hacerse constar la resolución de la discrepancia con un li-

teral parecido al siguiente: “Visto que mediante resolución de la Alcaldía Presi-

dencia xxxx de fecha xxxx, se resolvió la discrepancia formulada por la Interven-

ción General de este Ayuntamiento a favor de este órgano gestor”. A la vez será 

necesario que se incorpore al expediente copia de esta resolución, dándose tras-

lado a la Intervención General. 

 

En todo caso, en el expediente deberá figurar un informe del Servicio gestor que 

justifique la resolución a adoptar. 

 

7.- Omisión de la Función Interventora 

 

 En los casos en los que la Función Interventora fuera preceptiva y se hubiese 

omitido, no se podrá reconocer la obligación, ni tramitar el pago, ni intervenir favora-

blemente estas actuaciones hasta que se conozca y resuelva dicha omisión, en los 

términos previstos por el art.28 del RD424/2017. 

 

Si la Intervención General al conocer un expediente observara alguna de las 

omisiones indicadas en el apartado anterior, lo manifestará así al departamento que 

hubiera iniciado aquél y emitirá a la vez su opinión respecto de la propuesta, a fin de 

que, uniendo este informe a las actuaciones, pueda el titular del departamento que 

inició el expediente, someter lo actuado a la decisión del Alcalde o al Pleno de la 

Corporación, para que adopte la resolución que proceda. La emisión de la opinión en 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

65
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 66 / 69 

los casos en que la fiscalización fuera preceptiva y se hubiese omitido, permitirá 

efectuar el pago, una vez así lo apruebe la Alcaldía. 

 

Se entiende que la Intervención General tiene conocimiento de un expediente 

cuando le ha sido remitido para la fiscalización, no teniendo, en ningún caso, este 

efecto la presencia de la Intervención General en un órgano en el que se adopte un 

acuerdo sobre el mismo con omisión de la fiscalización. 

 

 En todo caso, será necesario la emisión de informe de la asesoría jurídica sobre 

la necesidad de iniciar expediente de revisión de oficio. 

 

 

BASE 52ª.- CIERRE Y LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO. 

 

El cierre y liquidación del Presupuesto se efectuará en cuanto a la recaudación 

de derechos y al pago de las obligaciones, el 31 de diciembre del año natural. 

 

 Los estados demostrativos de dicha liquidación deberán confeccionarse antes 

del día primero de marzo del año siguiente, correspondiendo a la Presidencia de la Cor-

poración la aprobación de la misma, previo informe del Interventor. 

 

 Los créditos para gastos que el último día del ejercicio presupuestario no estén 

afectos al cumplimiento de obligaciones ya reconocidas quedarán anulados de pleno 

derecho sin más excepciones que las recogidas en la legislación vigente. 

 

 Los derechos liquidados pendientes de cobro y las obligaciones reconocidas 

pendientes de pago, quedarán a cargo de la Tesorería a fin de terminar el proceso de 

ejecución del gasto público provincial. 

 

BASE 53ª.- CONTENIDO DE LA LIQUIDACIÓN 

 

Con la liquidación del Presupuesto se determinará: 

 

 a) Los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago a 31 

de diciembre. 

 b) El resultado presupuestario. 

 c) Los remanentes  de crédito. 

 d) El remanente de Tesorería. 

 

BASE 54ª.- RESULTADO PRESUPUESTARIO. 

 

 Viene determinado por la diferencia entre los derechos reconocidos durante el 

año (tomados en sus valores netos) y las obligaciones reconocidas en el mismo período 

(igualmente tomados en sus valores netos). 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

66
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 67 / 69 

 El resultado presupuestario deberá ajustarse en función de las obligaciones re-

conocidas con cargo a créditos financiados con remanente de Tesorería y también to-

mando en consideración las desviaciones de financiación derivadas de gastos con fi-

nanciación afectada. 

 

 

BASE 55ª.-  REMANENTE DE TESORERÍA. 

 

 Estará integrado por los derechos pendientes de cobro, las obligaciones pendien-

tes de pago y los fondos líquidos cuya titularidad corresponde al Ayuntamiento de Ciu-

dad Real, todo ello referido al 31 de diciembre del ejercicio. 

 

 El remanente de Tesorería deberá ajustarse en función de las desviaciones pro-

ducidas en gastos con financiación afectada y los derechos pendientes de cobro de difí-

cil o imposible recaudación. 

 

 Si el remanente de Tesorería es negativo deberá procederse de acuerdo con lo 

que se establece en el art. 193 del TRLRHL. Si por el contrario, tiene carácter positivo, 

su cuantía podrá utilizarse como recurso para la financiación de las modificaciones de 

crédito, no formando parte nunca de las previsiones iniciales de ingresos. 

 

BASE 56ª.- CUENTA GENERAL 

 

La Cuenta General formada por la Intervención será sometida a informe de la 

Comisión Especial de Cuentas antes del 1 de junio y tras su exposición al público 

y examen de los reparos formulados en su caso, será llevada al Pleno para que 

pueda ser examinada, y en su caso, aprobada antes del 1 de octubre. 

 

BASE 57ª.- ARQUEOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS. 

 

 1.- Por la Tesorería Municipal se procederá a la confección de 4 arqueos ordina-

rios durante el ejercicio, coincidiendo, cada uno de ellos, con el último día natural de 

cada trimestre, debiendo estar elaborados antes del día 15 del mes siguiente. Dichos 

arqueos irán acompañados con el detalle de las conciliaciones que se deban de efec-

tuar, en las mismas condiciones de las que se realizan a 31 de Diciembre de cada ejer-

cicio, para proceder al cuadre correspondiente. 

 

 Los arqueos con las correspondientes conciliaciones deberán ser puestos a la 

firma de la Intervención Municipal como clavero. 

 

 Efectuadas las operaciones anteriores se le hará entrega de la documentación a 

la Alcaldía Presidencia y a la Concejalía de Hacienda. 

 

 2.- Por la Tesorería Municipal se propondrá la confección de arqueos extraordi-

narios, cuando por razones excepcionales, así lo estime oportuno, y siempre bajo las 

directrices de la Presidencia, o persona en quien delegue la Ordenación de los Pagos. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

67
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 68 / 69 

En todo caso se procederá a elaborar un arqueo extraordinario con motivo del cambio 

de corporación o con el cese definitivo de alguno de los tres claveros. 

 

BASE 58ª.- FONDO DE CONTINGENCIA (%) 

 

 De acuerdo con lo establecido en el art. 31 de la LOEPSF, se incluyen en el Pre-

supuesto una dotación diferenciada de créditos presupuestarios que se destinará, cuan-

do proceda, a atender necesidades de carácter no discrecional y no previstas en el Pre-

supuesto inicialmente aprobado, que puedan presentarse a lo largo del ejercicio así co-

mo atender posibles obligaciones de pago derivadas de sentencias firmes que dicten los 

Tribunales de Justicia. 

 

Dicha dotación se incluye bajo la rúbrica “Fondo de Contingencia y otros impre-

vistos” en la aplicación presupuestaria 929.500 del Presupuesto de Gastos. 

 

El Fondo de Contingencia financiará las modificaciones de crédito que procedan, 

en función del gasto de carácter no discrecional y no previsto en el Presupuesto  inicial-

mente aprobado que se vaya a realizar.  

 

El crédito de esta rúbrica no utilizado al final del ejercicio no podrá ser objeto de 

incorporación a ejercicios siguientes. 

 

El Fondo de Contingencia financiará, cuando proceda, las modificaciones de cré-

dito correspondientes a créditos extraordinarios y suplementos de crédito, así como las 

incorporaciones de remanentes de crédito que no sean discrecionales. 

 

El Fondo de Contingencia de ejecución presupuestaria no vincula con ninguna 

otra del Presupuesto. Con cargo al Fondo no podrá imputarse gasto alguno y financiará, 

cuando proceda, aquellas modificaciones de crédito para la cobertura de los gastos 

inaplazables. En ningún caso podrá destinarse el Fondo para la financiación de gastos o 

actuaciones que deriven de decisiones discrecionales que carezcan de dotación presu-

puestaria. 

 

El órgano competente para la utilización del Fondo será el correspondiente al tipo 

de modificación presupuestaria que se incoe. En cualquier caso, de las resoluciones de 

modificaciones presupuestarias financiadas con cargo al Fondo de Contingencia, deberá 

darse cuenta al Pleno en la primera sesión que celebre. 

 

La gestión presupuestaria del Fondo de Contingencia se llevará a cabo previa 

tramitación del oportuno Expediente de Modificación de Créditos Extraordinarios o Su-

plementos de Crédito. 

 

Operativa: la necesidad de la utilización del Fondo de Contingencia, requerirá:  

 

- Propuesta de la Dirección del Área afectada con Visto bueno del Concejal de-

legado, explicativa de las circunstancias que ocasionan la necesidad de 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

68
 d

e 
69



 

__________ 
Pág. 69 / 69 

atención del gasto  y la imposibilidad de que su financiación  se realice me-

diante modificación presupuestaria ordinaria, y que avale la excepcionalidad, 

inaplazabilidad y no discrecionalidad.  

 

- Decreto de incoación de expediente de Modificación financiada con Fondo de 

Contingencia. 

 

- Fiscalización favorable de la Intervención, y tramitación según tipo de Modifi-

cación que se trate. 

Dicha modificación podrá ser: 

 Transferencia de créditos (cuando afecte a créditos de perso-

nal y se den las circunstancias referidas anteriormente).  

 Créditos extraordinarios o suplemento de crédito. 

 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

 Primera.- Para todo lo no previsto en las presentes Bases, se estará a lo que 

dispone la Legislación vigente para la Administración Local en materia económico finan-

ciera y como Legislación supletoria la correspondiente de la Administración del Estado. 

 

 Segunda.- Cualquier duda o aclaración que se presente en la interpretación de 

estas Bases será resuelta por la Presidencia de la Corporación, con los informes que 

estime oportunos, y en todo caso el de la Intervención. 

 

 Tercera.- Las presentes Bases de Ejecución entrarán en vigor con la aprobación 

definitiva del presupuesto. 

  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: H
6o

zn
f+

nu
uU

jd
ke

nz
73

r
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
5:

32
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 6
9 

pá
gi

na
/s

. P
ág

in
a 

69
 d

e 
69



 

Expediente nº: AYTOCR2024/8755 

Propuesta de Resolución 

Procedimiento: Aprobación del presupuesto municipal para el ejercicio 2024 

Documento firmado por: El Concejal de Hacienda y la Interventora Municipal. 

 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 

 

En relación con el expediente n.º 2024/8755 y en cumplimiento de la Providencia 

de la Concejalía de Hacienda de fecha 25 de marzo de 2024, emito la siguiente 

propuesta de resolución, de conformidad con lo establecido en el artículo 175 del 

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, con base en 

los siguientes, 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO. Con fecha 26 de marzo de 2024, se emitió informe Jurídico sobre la 

Legislación aplicable y el procedimiento a seguir. 

 

SEGUNDO. Con fecha 02 de abril de 2024, se emitió informe de control 

permanente previo de la aprobación del presupuesto e informe de control 

permanente previo del cálculo de la estabilidad y la sostenibilidad financiera. 

 

LEGISLACIÓN APLICABLE 

 

PRIMERO. La Legislación aplicable al asunto es la siguiente: 

 Los artículos 169, 170, 172 y 177 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

 Los artículos 34 a 38 del Capítulo I, del Título VI, de la Ley 39/1988, de 

28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en materia de 

presupuestos, desarrollado por el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril. 

 El artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 

 El artículo 16.2 del Reglamento de Desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 de 

diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su Aplicación a las Entidades 

Locales aprobado por el Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

1 
de

 7



 

 El Reglamento (UE) Nº 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, 

de 21 de mayo de 2013, relativo al Sistema Europeo de Cuentas 

Nacionales y Regionales de la Unión Europea (SEC-10). 

 El artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local. 

 La Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la 

estructura de presupuestos de las entidades locales. 

 La Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las 

obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera. 

 El artículo 28.j) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información pública y buen gobierno. 

 El artículo 4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el 

que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración 

Local con habilitación de carácter nacional. 

 

SEGUNDO. A la vista de los anteriores antecedentes, teniendo en cuenta la 

normativa de aplicación, se considera que el expediente se está tramitando 

conforme a la legislación aplicable procediendo la aprobación del Proyecto de 

Presupuesto por la Junta de Gobierno Local de conformidad con el artículo 127.1.b) 

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. Es por 

lo que, quien suscribe emite la siguiente: 

 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 

 

PRIMERO. Aprobar inicialmente el Presupuesto Municipal de esta entidad, para el 

ejercicio económico 2024, junto con sus Bases de ejecución, y cuyo resumen por 

capítulos es el siguiente: 

    

 
ESTADO DE GASTOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 83.800.000,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 75.391.399,77 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 31.993.858,14 

 

 
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 26.175.578,63 

 

 
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 80.000,00 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 17.096.163,00 

 

 
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 45.800,00 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

2 
de

 7



 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 8.408.600,23 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 6.690.969,23 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 1.717.631,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 400.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 400.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 
    

 

 
TOTAL: 84.200.000,00 € 

 

    

    

 
ESTADO DE INGRESOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 77.234.030,77 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 77.234.030,77 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 36.983.475,61 € 

 

 
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 3.509.889,58 €  

 
 

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 16.614.239,83 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 19.443.165,75 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 683.260,00 €  

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 6.965.969,23 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 400.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 6.565.969,23 € 

 

 
    

 

 
TOTAL: 84.200.000,00 € 

    SEGUNDO. Aprobar inicialmente el Presupuesto Municipal de los Organismos 

Autónomos del Ayuntamiento de Ciudad Real, para el ejercicio económico 2024, 

que integran el Presupuesto General único de la Entidad, y cuyo resumen por 

capítulos es el siguiente: 

 

PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES 

 
ESTADO DE GASTOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 4.513.600,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 4.502.450,00 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 1.801.300,00 € 

 

 

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y 
Servicios 1.516.150,00 € 

 

 
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 1.185.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 € 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

3 
de

 7



 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 11.150,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 11.150,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 30.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 
    

 

 
TOTAL: 4.543.600,00 € 

 

    

    

 
ESTADO DE INGRESOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 4.513.600,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 4.513.600,00 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 € 

 

 

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros 
Ingresos 1.315.800,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 3.160.800,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales        37.000,00 € 

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 30.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 

 
    

 

 
TOTAL: 4.543.600,00 € 

     

 

INSTITUTO MUNCIPAL DE PROMOCION ECONOMICA, FORMACION Y EMPLEO 

(IMPEFE) 

 
ESTADO DE GASTOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.029.740,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 2.017.74000 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 1.036.029,80 € 

 

 

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y 
Servicios 753.718,20 € 

 

 
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 519,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 227.473,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 € 

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 12.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 12.000,00 € 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

4 
de

 7



 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 37.368,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 37.368,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 
    

 

 
TOTAL: 2.067.108,00 € 

 

    

    

 
ESTADO DE INGRESOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.031.000,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 2.031.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 € 

 

 

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros 
Ingresos 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 2.031.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales                 0,00 € 

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 36.108,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 36.108,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 

 
    

 

 
TOTAL: 2.067.108,00 € 

     

 

PATRONATO MUNICIPAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 
ESTADO DE GASTOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 440.300,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 388.900,00 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 69.400,00 € 

 

 

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y 
Servicios 47.500,00 € 

 

 
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 272.000,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 € 

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 51.400,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 51.400,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 € 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

5 
de

 7



 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 
    

 

 
TOTAL: 440.300,00 € 

 

    

    

 
ESTADO DE INGRESOS 

 

 
    

 

 
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 440.300,00 € 

 

 
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 440.300,00 € 

 

 
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 € 

 

 

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros 

Ingresos 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales      440.300 ,00 € 

 

 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 € 

 

 
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 € 

 

 
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 € 

 

 
    

 

 
TOTAL: 440.300,00 € 

     

 

CUARTO. Aprobado el Proyecto de Presupuesto, se emitirá Dictamen de la 

Comisión Informativa de Hacienda, que lo elevará el Pleno de la Corporación con los 

anexos y documentación complementaria exigida por la legislación para su 

aprobación. 

 

QUINTO. Exponer al público el Presupuesto Municipal, las Bases de Ejecución y 

plantilla de personal aprobados, por plazo de quince días, mediante anuncios en el 

Boletín Oficial de la Provincia y tablón de anuncios de la entidad, a efectos de 

presentación de reclamaciones por los interesados. 

 

SEXTO. Considerar elevados a definitivos estos Acuerdos en el caso de que no se 

presente ninguna reclamación. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

6 
de

 7



 

OCTAVO. Remitir copia a la Administración del Estado1, así como, a la Comunidad 

Autónoma. 

 

No obstante, la Corporación acordará lo que estime pertinente. 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

                                                 
1 En el caso en que no se presenten alegaciones se remitirá tras el Acuerdo del Pleno definitivo. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: z
Lt

g5
1i

B
JH

Q
t8

51
Y

U
yL

+
F

irm
ad

o 
po

r 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
M

.E
S

T
H

E
R

 H
E

R
R

E
R

A
 E

X
P

Ó
S

IT
O

 e
l 0

2/
04

/2
02

4 
19

:1
5:

28
F

irm
ad

o 
po

r 
C

O
N

C
E

JA
L 

D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
 Y

 P
E

R
S

O
N

A
L 

G
U

IL
LE

R
M

O
 A

R
R

O
Y

O
 B

U
IT

R
A

G
O

 e
l 0

3/
04

/2
02

4 
10

:0
1:

22
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 7
 p

ág
in

a/
s.

 P
ág

in
a 

7 
de

 7



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

CIUDAD REAL
ANUNCIO

Expediente nº: AYTOCR2024/10060. 

Acuerdo del Pleno de fecha 26 de abril de 2024 del Ayuntamiento de Ciudad Real por el que se

aprueba definitivamente el presupuesto municipal para el ejercicio 2024.

Habiéndose aprobado definitivamente el  expediente de aprobación del presupuesto municipal

del ejercicio 2024 al no haberse presentado alegaciones, se publica el mismo para su general conoci -

miento a los efectos del artículo 169.1.

Presupuesto general del Ayuntamiento de Ciudad Real, en términos consolidados y con el siguien-

te desglose:

INGRESOS GASTOS
ENTIDAD Ejercicio 2024 Ejercicio 2024

Ayuntamiento de Ciudad Real 84.200.000,00 84.200.000,00
Patronato Municipal de Deportes 4.543.600,00 4.543.600,00
Patronato Municipal de Personas con Discapacidad 440.300,00 440.300,00
IMPEFE 2.067.108,00 2.067.108,00
EMUSER 1.098.000,62 402.493,48
Presupuesto Agregado 92.349.008,62 91.653.501,48
Ajustes 5.561.300,00 5.561.300,00
Presupuesto Consolidado 86.787.708,62 86.092.201,48

El Acuerdo Único del Presupuesto General, está integrado por:
A)  El Presupuesto Municipal de la entidad Ayuntamiento, cuyo resumen por capítulos es el si -

guiente:

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 83.800.000,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 75.391.399,77 €
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 31.993.858,14
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 26.175.578,63
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 80.000,00
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 17.096.163,00
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 45.800,00
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 8.408.600,23 €
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 6.690.969,23 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 1.717.631,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 400.000,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 400.000,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 84.200.000,00 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 77.234.030,77 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 77.234.030,77 €
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 36.983.475,61 €
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos   3.509.889,58 €
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 16.614.239,83 €

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4673

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
20

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 19.443.165,75 €
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 683.260,00 € 
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 €
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 6.965.969,23 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 400.000,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 6.565.969,23 €

TOTAL: 84.200.000,00 €
B) El Presupuesto Municipal de los Organismos Autónomos del Ayuntamiento de Ciudad Real, para

el ejercicio económico 2024, que integran el Presupuesto General único de la Entidad, y cuyo resumen
por capítulos es el siguiente:

PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 4.513.600,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 4.502.450,00 €
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 1.801.300,00 €
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.516.150,00 €
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 1.185.000,00 €
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 11.150,00 €
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 11.150,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 30.000,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 4.543.600,00 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 4.513.600,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 4.513.600,00 €
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 €
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 €
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 1.315.800,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 3.160.800,00 €
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales        37.000,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 €
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 30.000,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 4.543.600,00 €

INSTITUTO MUNCIPAL DE PROMOCIÓN ECONÓMICA, FORMACIÓN Y EMPLEO (IMPEFE)

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.029.740,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 2.017.74000 €
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 1.036.029,80 €
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 753.718,20 €
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 519,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 227.473,00 €
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 €

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4674

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
21

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 12.000,00 €
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 12.000,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 37.368,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 37.368,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 2.067.108,00 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 2.031.000,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 2.031.000,00 €
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 €
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 €
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 0,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 2.031.000,00 €
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales                 0,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 €
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 36.108,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 36.108,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 2.067.108,00 €

PATRONATO MUNICIPAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

ESTADO DE GASTOS
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 440.300,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 388.900,00 €
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 69.400,00 €
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 47.500,00 €
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 272.000,00 €
CAPÍTULO 5: Fondo de Contingencia 0,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 51.400,00 €
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 51.400,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 440.300,00 €
ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 440.300,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 440.300,00 €
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 0,00 €
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 €
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 0,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 0,00 €
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales      440.300 ,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 €
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 440.300,00 €

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4675

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
22

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

C)  El Programa de Actuación, inversión y Financiación (PAIF) de la Empresa Municipal de Servi -

cios, para el ejercicio económico 2024, en los términos aprobados por el Consejo de Administración de

la sociedad de 1 de marzo de 2004.
 D) PLANTILLA.

PLANTILLA DE PERSONAL  
PERSONAL FUNCIONARIO

DENOMINACIÓN PLAZAS Nº PLAZAS GRUPO ESCALA SUBESCALA CLASE CATEGORIA
SECRETARIO 1 A1 Habilitac. Nacional Secretaría Primera Superior
INTERVENTOR/A 1 A1 Habilitac.Nacional Interv. Tesor. Primera Superior
TESORERO/A 1 A1 Habilitac.Nacional Interv. Tesor. Primera Superior
TITULAR ORGANO DE APOYO 1 A1 Habilitac.Nacional Secretaría Primera Superior
VICEINTERVENTOR/A 1 A1 Habilitac.Nacional Interv. Tesor. Entrada
TITULAR ASESORÍA JURÍDICA 1 A1
TÉCNICO ADMINISTRACIÓN GENERAL 14 A1 Admón. General Técnicos

TÉCNICO GESTIÓN DE APOYO 14 A2
Admón.
General

De Gestión

ADMINISTRATIVO/A 72 C1 Admón. General Administrativos
AUXILIAR ADMINISTRACIÓN GENERAL 12 C2 Admón. General Auxiliar
AUXILIAR ADMINISTRAVO CENTRO DE 
LA MUJER

1 C2 Admón. General Auxiliar

ORDENANZA JORNADA COMPLETA 33 O.A.Pr. Admón. General Subalterna
ORDENANZA JORNADA PARCIAL 11 O.A.Pr. Admón. General Subalterna
ORDENANZA TELEFONISTA JORNADA 
PARCIAL

1 O.A.Pr. Admón. General Subalterna

PSICÓLOGO CENTRO DE LA MUJER 1 A1 Admón. Especial Técnica Técnico Superior
ASESORA JURÍDICA CENTRO DE LA 
MUJER

1 A1 Admón. General Técnica Técnica Superior

ARQUITECTO/A 7 A1 Admón Especial Técnica Técnico Superior 
INGENIERO INDUSTRIAL 3 A1 Admón. Especial Técnica Técnico Superior
INGENIERO 1 A1 Admón. Especial Técnica Técnico Superior
INGENIERO DE CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS

1 A1 Admón. Especial Tecnica Tecnico Superior

PROFESOR DE ARTES PLASTICAS 1 A1 Admón. Especial Tecnica Tecnico Superior
COORDINADORA DE JUVENTUD, 
INFANCIA Y COOP. INTERNACIONAL

1 A1 Admón. Especial Tecnica Tecnico Superior

APAREJADOR/A 8 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA 1 A2 Admon. Especial Técnica Técnico Medio
INGENIERO/A 1 A2 Admón Especial Técnica Técnico Medio
INGENIERO TÉCNICO OBRAS PÚBLICAS 2 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
INGENIERO TÉCNICO INDUSTRIAL 3 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
INGENIERO/A TÉCNICO INDUSTRIAL, 
ELECTRICIDAD

1 A2 Admón.Especial Técnica Técnico Medio

TÉCNICO CONSERVADOR, MUSEOS Y 
BIENES CULTURALES 

1 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio

TRABAJADOR SOCIAL/ ASISTENTE 
SOCIAL 

12 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio

EDUCADOR 7 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
EDUCADOR SOCIAL 5 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
EDUCADOR DE ADULTOS 1 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
GRADUADO SOCIAL/DIPLOMADO 
RELACIONES LABORALES

1 A2 Admón. Especial Técnica Técnico Medio

DELINEANTE 5 C1 Admón. Especial Técnica Técnico Auxiliar

SUPERINTENDENTE 1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Policía L. Y sus

Auxiliares

INTENDENTE 1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Policía L. Y sus

Auxiliares

INSPECTOR POLICIA LOCAL 2 A2 Admón.Especial
Servicios

Especiales
Policía L. Y sus

Auxiliares
SUBINSPECTOR POLICÍA LOCAL 9 A2 Admón. Especial Servicios Policía L. Y sus

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4676

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
23

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Especiales Auxiliares

OFICIAL POLICIA LOCAL 21 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Policía L. Y sus

Auxiliares

POLICÍA LOCAL 102 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Policía L. Y sus

Auxiliares
JEFE SECCIÓN DE  EXTINCIÓN 
INCENDIOS

1 A2 Admón Especial
Servicios

Especiales
Servicio Extinción

Incendios

SARGENTO EXTINCIÓN INCENDIOS 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Servicio Extinción

Incendios
TECNICO SUPERIOR MUSEOS, 
ARCHIVOS Y PATRIMONIOS

1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

DIRECTOR DE  MEDIOS DE 
COMUNICACION

1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TÉCNICO DE COMUNICACIÓN 1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INSPECTOR CONSUMO 1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

JEFE DE SERVICIO DE CULTURA 1 A1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TECNICO DE PROTECCION CIVIL 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

COORDINADOR TECNICO AREA 
MOVILIDAD

1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AYUDANTE DE ARCHIVO 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TÉCNICO/A DE PROTOCOLO 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TÉCNICO GESTIÓN FINANCIERA 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR OCIO ALTERNATIVO 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AYUDANTE BIBLIOTECAS-MUSEOS 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR DE EDUCACIÓN E INFANCIA 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR DE JUVENTUD E INFANCIA 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR EDUCACIÓN Y UNIVERSIDAD 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INSPECTOR DE LIMPIEZA 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INGENIERO TÉCNICO EN INFORMATICA 
DE GESTIÓN 

4 A2 Admón. Especial 
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INGENIERO/A TÉCNICO/A INFORMÁTICO 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR BIBLIOTECAS 12 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TÉCNICO SUPERIOR EN PREVENCIÓN 
RIESGOS LABORALES

2 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INFORMADOR JUVENIL 1 A2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

ANIMADOR SOCIO CULTURAL 1 A2 Admón Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR DE TURISMO 2 A2 Admón Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

INSPECTOR DE TRIBUTOS 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

PROGRAMADOR DE INFORMÁTICA 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TECNICOS FP 2 C1 Admón Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4677

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
24

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

MONITOR IMAGEN Y SONIDO 3 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

SUBINSPECTOR CONSUMO 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TECNICO ESPECIALISTA JARDÍN E 
INFANCIA

5 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

DINAMIZADOR/A CULTURAL 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR ACTIVIDADES CULTURALES 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR/A FESTEJOS 4 C1 Admón Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TÉCNICO COMUNICACIÓN 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

LOCUTOR RADIO MUNICIPAL 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TECNICO DE MONTAJES CULTURALES 1 C1 Admón Especial 
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TECNICO DE INTEGRACION SOCIAL 3 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

SUBINSPECTOR DE LIMPIEZA 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TRAMOYISTA- MANTENEDOR DE 
TEATRO MUNICIPAL

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

ORDENANZA MAYOR 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TAQUILLERO-MONITOR 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AUXILIAR TECNICO DE PREVENCIÓN 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITORES DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA

2 C2 Admón.Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

MONITOR DE ACTIVIDADES 
CULTURALES

1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AGENTES DE TRÁFICO Y MOVILIDAD 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

COCINERO/A 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

TRAMOYISTA- MANTENEDOR DE 
TEATRO MUNICIPAL

1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

ENCARGADO ERMITA ALARCOS 1 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

ENCARGADA VESTUARIOS 1 O.A.Pr. Admón.Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AUXILIAR TECNICO DE APOYO                 
JORNADA  PARCIAL

1 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

VIGILANTE SUPERVISOR 
INSTALACIONES    JORNADA  PARCIAL  

1 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

AUXILIAR DE USOS MÚLTIPLES 1 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Cometidos
Especiales

ENCARGADO DE PARQUE MÓVIL Y 
TALLERES MUNICIPALES

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

ENCARGADO DE LA SECCIÓN DE 
LIMPIEZA

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

ENCARGADO DE  INSTALACIONES 
DEPORTIVAS

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

ENCARGADO DE LA SECCIÓN DE 
PARQUES Y JARDINES

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

MAESTRO ELECTRICISTA 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

MAESTRO ALBAÑIL 1 C1 Admón. Especial Servicios Personal Oficio Encargado -

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4678

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
25

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Especiales Maestro

REGENTE CEMENTERIO 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio

Encargado -
Maestro

CONDUCTOR-MECÁNICO 9 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL MECÁNICO 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL DE INSTALACIONES 
DEPORTIVAS

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL ALBAÑIL 12 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL DE MANTENIMIENTO 
INSTALACIONES

1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL JARDINERO 11 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL FONTANERO 3 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL LIMPIEZA 7 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL ELECTRICISTA 5 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL DE MERCADO 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL CARPINTERO 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL PINTOR 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL HERRERO 2 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL PINTOR 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL DE SEÑALIZACIÓN, TRÁFICO Y 
POLICÍA

6 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

OFICIAL ALMACEN 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

SOCORRISTA 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Oficiales

CONDUCTOR ALCALDÍA 1 C1 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE MANTENIMIENTO DE 
INSTALACIONES.

1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE DE INSTALACIONES 
DEPORTIVAS

1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE JARDINERO 15 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTES DE CEMENTERIO 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE JARDINERO CONDUCTOR 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE FONTANERO 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE CARPINTERO 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE CONDUCTOR-REBACHEO 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE ALBAÑIL 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE ALBAÑIL CONDUCTOR 2 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE LIMPIEZA 11 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4679

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
26

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

AYUDANTE ELECTRICISTA 4 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE SEÑALIZACIÓN, TRÁFICO Y 
POLICÍA

3 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

AYUDANTE HERRERO 1 C2 Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

MAQUINISTA MANTENEDOR DE 
MAQUINARIA TEATRAL

1 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

OPERARIO DE MANTENIMIENTO  DE 
INSTALACIONES-MERCADO 

3 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Operarios

OPERARIOS DE SERVICIOS MÚLTIPLES 95 O.A.Pr. Admón. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Operarios

AYUDANTE DE TALLER MECANINO 1 O.A.Pr. Admon. Especial
Servicios

Especiales
Personal Oficio Ayudantes

OPERARIO MOVILIDAD RAZONES DE 
SALUD

8 O.A.Pr. Admon.Especial 
Servicios

Especiales
Personal Oficio Subalterno

682
PLANTILLA DE PERSONAL LABORAL FIJO.- 

PROVINCIAL: CIUDAD REAL CORPORACIÓN: CIUDAD REAL NÚMERO DE CÓDIGO TERRITORIAL: 13034

DENOMINACIÓN PUESTOS DE TRABAJO Nº DE PUESTOS TITULACION OBSERVACIONES

PROGRAMADOR DE ORDENADORES 1
Título de F.P. 2º Grado Especialid. 
Informática.

ADMINISTRATIVO JORNADA TIEMPO 
PARCIAL 

1 Título de Bachiller Superior, F.P. 2º Grado o equivalente

OFICIAL LIMPIEZA                           
(TIEMPO PARCIAL)

3 Graduado Escolar, FP 1º Grado, o equivalente.

AYUDANTE LIMPIEZA                       
(TIEMPO PARCIAL)

5 Certificado Escolaridad.

OPERARIO SERVICIOS MÚLTIPLES    
(TIEMPO PARCIAL)

16 Sin titulación academica

AUXILIAR DE REDACCIÓN 3
Admón. Especial Servicios 
Especiales

AYUDANTE DE OPERADOR DE CÁMARA 2 Admón. Especial Servicios Especiales

AYUDANTE DE REALIZACIÓN 1
Admón. Especial 
Técanica

Técnica Técnico Medio

TRABAJADORA SOCIAL CENTRO DE LA 
MUJER

1 Universitaria en Grado Social

TÉNICO EMPLEO CENTRO DE LA MUJER 1
Universitaria en Relaciones Laborales, Ciencias Económicas o 
Empresariales

TRABAJADORA SOCIAL 1 Admón. Especial Técnica Técnico Medio
35

PERSONAL
EVENTUAL

PROVINCIAL: CIUDAD REAL
  CORPORACIÓN:CIUDAD REAL        NÚMERO DE CÓDIGO TERRITORIAL:13034

DENOMINACIÓN PUESTOS DE TRABAJO
SECRETARÍAS  DE  GRUPOS  POLÍTICOS
MUNICIPALES

4

JEFATURA DE GABINETE DE ALCALDÍA 1
PERIODISTA 1
SECRETARÍA ALCALDÍA 1
JEFATURA GABINETE DE PRIMERA 
TENENCIA DE ALCADÍA 

1

8
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONARIOS DE 
CARRERA

682

NUMERO TOTAL DE PERSONAL 35

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4680

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
27

 d
e 

74



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h tt p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

LABORAL FIJO
NÚMERO TOTAL DE PERSONAL 
EVENTUAL

8

                                                           TOTAL 725

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 171.1 del Texto Refundido de la Ley Regulado-

ra de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo  se podrá

interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu -

nal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, el plazo de dos meses a contar desde el día de la publi -

cación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la

Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 171. 3 Texto Refundido de la Ley Re-

guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la

interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la efectividad del acto o Acuerdo impugnado.

Anuncio número 1934

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.

Número 105 ·  miércoles, 29 de mayo de 2024 ·  4681

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 8
M

n1
rjL

hW
F

V
oj

eg
1z

LL
0

F
irm

ad
o 

po
r 

Je
fe

 d
e 

N
eg

oc
ia

do
 d

el
 B

.O
.P

. P
A

B
LO

 S
A

LA
Z

A
R

 S
Á

N
C

H
E

Z
 e

l 2
8/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
59

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 7

4 
pá

gi
na

/s
. P

ág
in

a 
28

 d
e 

74


	01 PROVIDENCIA DE LA CONCEJALIA
	02 INFORME DE INTERVENCION
	03 LISTADOS GASTOS E INGRESOS PRESUPUESTO IMPEFE 2024
	04 CONSOLIDACION DEL PRESUPUESTO 2024
	05 BASES EJECUCION PRESUPUESTO 2024
	06 PROPUESTA DEL CONCEJAL
	07 ANUNCIO APROBACIÓN DEFNITIVA BOP



